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ÖZET 

Ġnsanlık tarihi boyunca her yeniliğin temelinde insanoğlunun bilgi birikimi yer 

almıĢtır.  Bu bilgi birikimi ile dünya 20.yüzyılda bilgi teknolojileri ile tanıĢmıĢ  ve 

yepyeni bir dünya düzeninin temeli atılmıĢtır. Bu yeni dünya düzeninin hakim olduğu 

dönem bilgi çağı olarak adlandırılmaktadır.  

Bilgi çağında merkezi ve yerel yönetimler de hizmet sunum yöntemleri  

açısından yeni bir döneme girmiĢlerdir.  Merkezi ve yerel yönetimler hızla geliĢmekte 

olan bilgi teknolojilerini toplumlara sunmakla yükümlü oldukları hizmetleri daha etkili 

ve verimli bir Ģekilde sunma amacıyla kullanmaktadırlar. Kamusal hizmetlerin 

sağlanmasında kurumların hizmetlerine iliĢkin doğru ve güncel bilgilere hızlı Ģekilde 

ulaĢması bu noktada önem kazanmaktadır. 

Merkezi ve yerel yönetimler coğrafi bilgi sistemi (CBS) uygulamalarından 

faydalanarak sundukları hizmetlerde CBS‟nin alt bileĢenlerini pek çok alanda 

kullanmaktadırlar.  

Ülkemizde CBS uygulamaları yerel yönetimler ve kamu kurumları tarafından 

90‟lı yıllar sonrasında kullanılmaya baĢlamıĢ, istenilen seviyelere ulaĢmasa bile büyük 

ilerlemeler kaydetmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın amacı, kamu hizmet sunumunda CBS‟nin sağlayabileceği 

katkıları ve Türk kamu yönetiminde CBS uygulamaları ve kullanım düzeyini ortaya 

koymaktır. Bu kapsamda, ilk bölümde, bilgi teknolojileri çerçevesinde CBS kavramı ele 

alınacaktır. Ġkinci bölümde kamu yönetiminde CBS uygulamalarının önemi; sahip 

olduğu faydaları ve önündeki engeller çerçevesinde açıklanacak, kamu yönetimi 

sorunlarının çözümünde bir araç olarak CBS‟nin yeri üzerinde durulacaktır. Üçüncü 

bölümde ise, ülkemizde ulusal ve uluslararası ölçekteki CBS veri standardı çalıĢmaları 
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ele alındıktan sonra; Türkiye‟de merkezi yönetim kuruluĢları, yerel yönetimler ve 

üniversiteler tarafından gerçekleĢtirilen CBS uygulamalarına yer verilecektir. Dördüncü 

bölümde TR 83 Bölgesi özelinde yürütülen CBS uygulamaları ayrıntılı olarak 

incelenecektir. Sonuç bölümünde ise CBS uygulamalarının kamu yönetimindeki 

rollerine iliĢkin değerlendirmeler ve öneriler yer alacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Bilgi Teknolojileri, Coğrafi Bilgi Sistemi, TR 83 Bölgesi 
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ABSTRACT 

 Throughout human history, knowledge of mankind has took place on the basis of 

every innovation. Thanks to this knowledge of mankind world have met information 

Technologies at 20th century and a new world order have been laid on. The period that 

new world order dominated is called as information era. 

 In information age, central and local governments have begun to change their 

service providing  methods. Central and local governments use rapidly growing 

information tecnologies in order to provide services to communities in efficent and 

effective manner. Accesing quickly to accurate and current information has an 

important role for providing  public services. Central and local governments use sub-

components of geographic information system (GIS) applications in different subject 

headings. 

 GIS applications have been used by central and local governments in our 

country for 20 years. Hoever the using of GIS has not reached desired level,  it has 

made an important progress in our country.  

 The aim of this thesis is to assert that contributions that GIS may provide in 

public service delivery,  GIS applications and usage level of the Turkish public 

administration. In this context in first chapter information technologies will be 

discussed within the framework of the concept of GIS. In second chapter the importance 

of GIS applications in public administration will be explained within the framework of 

its benefits and obstacles and then positon of GIS as a tool to solve the problems of 

public administration will be emphasized. In the third chapter firstly international and  

national GIS data standart studies in Turkey will be discussed, then GIS applications 

conducted by central  governments, local governments and universities in Turkey will 
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be examined. GIS applications conducted by in the case of TR 83 will be analyzed in 

detail. Conclusion chapter will include assessments and recommendations related to the 

role of GIS applications in public administration  

Key Words: Information Technology,  Geographic Information System, TR 83 

Region 
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GĠRĠġ 

Bilgi çağında bilgiye sahip olmak ve onu kullanabilmek için bilginin bir sistemin 

içinde değerlendirilmesi amacı ile her geçen gün yeni uygulamalar hayata 

geçirilmektedir. Konumsal bilgi sistemi olan CBS dünyanın bilgisayar teknolojisi ile 

izlenmesi düĢüncesinden doğmuĢtur. Sağladığı yönetimsel kolaylıklar nedeniyle kamu 

yönetiminde büyük ölçüde tercih edilmesinin yanı sıra, dünyadaki pek çok problemin 

çözümünde araç olarak gösterilmesi ile akademik araĢtırmalarda da her geçen artan 

uygulama alanına sahiptir. GeliĢen bilgi teknolojileri, CBS uygulamalarını da yenilikler 

getirmekte; konumsal bilginin yer aldığı her alanda CBS uygulamaları ile 

karĢılaĢılmaktadır. 

CBS uygulamaları kamu yönetimine sağlayacağı katkılar nedeniyle kamu 

kurumlarında tarafından kullanılmaya baĢlamıĢtır Ülkemizde 1990‟lı yıllarda 

yaygınlaĢmaya baĢlayan CBS uygulamaları, bugün kamu yönetiminde yapılan yasal 

düzenlemelerle merkezi ve yerel yönetim kurumlarının görevleri arasında yer almaya 

baĢlamıĢtır. 

Tez çalıĢmasının birinci bölümde, bir bilgi teknooljisi olan CBS kavramı 

ayrıntılı olarak açıklanacaktır. Ġkinci bölümde kamu yönetiminde CBS uygulamalarının 

yeri ve önemi ele alınacaktır. Üçüncü bölümde ise, CBS çalıĢmaları açısından büyük 

önem taĢıyan ülkemizdeki ulusal ve uluslararası ölçekteki CBS veri standardı 

çalıĢmaları ve Türkiye‟de merkezi yönetim kuruluĢları, yerel yönetimler ve üniversiteler 

tarafından hayata geçirilen CBS uygulamalarına yer verilecektir. Dördüncü bölümde TR 

83 Bölgesi özelinde yürütülen CBS uygulamaları ayrıntılı olarak incelenecektir. Sonuç 

bölümünde ise CBS uygulamalarının kamu yönetimindeki rollerine iliĢkin 

değerlendirmeler ve öneriler yer alacaktır. 
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1.BĠLGĠ TEKNOLOJĠLERĠ VE COĞRAFĠ BĠLGĠ SĠSTEMĠ 

1.1.BĠLGĠ 

Bilgi bir kimsenin belli bir konu veya alan hakkında bildiklerinin tümü olarak 

tanımlanmaktadır (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:1).  2004 BSTS / Ġktisat Terimleri Sözlüğü‟nde 

bilgi; “bireylerin öğrenme, araştırma veya gözlem yolu ile çaba sarfederek elde ettiği 

olgular.” ve “bireylerin herhangi bir çaba sarfetmeksizin ulaştığı dışarıdan verilen 

olgular” (tdkterim.gov.tr, 2009) olarak tanımlanmıĢtır.  

Yukarıda verilen tanımlardan da anlaĢılacağı üzere insanoğlu bilme dürtüsüne 

sahip olması sebebiyle sürekli öğrenme çabası içindedir. Bu çaba çerçevesinde öncelikle 

bilgiye ihtiyaç duyulmuĢ ve bilgi bir geliĢme aracı olarak kullanılmıĢtır. Genel olarak, 

öğrenme, araĢtırma ve gözlem sonucu elde edilen bilgi; sosyal, bilimsel, ekonomik, 

kültürel konularda araĢtırma ve inceleme yapmak, günlük geliĢmelere yön vermek, 

politika üretmek için gerekli olan önemli bir kaynak ve ihtiyaç özelliği taĢımaktadır. 

AraĢtırmacılar ve bilim adamları keĢifler, buluĢlar ve yenilikler üzerinde çalıĢarak; 

zanaatkâr ve mühendisler ise günlük iĢleri kolaylaĢtırma amacıyla teknolojinin 

geliĢimine katkı sağlamaktadırlar. Bu çabalar insanoğlunun bilgi birikiminin her geçen 

gün artmasına sebep olmaktadır (Doğan,2010:7; Çelik,2007:19 ve Yomralıoğlu,2003:1). 

Bilginin yazının icadıyla birlikte saklanabilir ve aktarılabilir bir yapıya 

kavuĢtuğunu kabul edebiliriz. Binlerce yıl önce mağara duvarlarında saklanmaya 

baĢlayan bilgi, daha sonra papirüsler veya kâğıtlar üzerinde saklanmaya devam etmiĢtir. 

Bugün yüzlerce sayfa bilginin cd‟lerde veya taĢınabilir belleklerde saklandığı bir 

döneme gelinmiĢtir (Ġnce, 2002:1). 
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Bilgi çağı olarak adlandırılmakta olan içinde bulunduğumuz çağın yazının 

bulunmasıyla baĢladığı kabul edilirse; bugün, bilgi çağının Ģimdilik son aĢamasına 

gelinmiĢtir. Gelinen bu aĢamada bilgi; bilgi teknolojileri aracılığıyla saklanmakta, 

iĢlenmekte ve bu sayede bilgiye kolaylıkla eriĢilebilmektedir (Ġnce, 2002:1). 

Bilgi; geçmiĢten günümüze kadar sadece bireylerin değil, aynı zamanda 

toplumların geliĢmelerini de doğrudan etkilemiĢtir (Yomralıoğlu,2003:1). Toplum 

hayatında bilgiye sahip olmak ve bilgiyi etkin bir Ģekilde kullanmanın tarihte kazandığı 

önem günümüzde de devam etmektedir (Aydınoğlu,2003:1). Hızlı nüfus artıĢına paralel 

olarak, yaĢam standartları yükselmiĢ, kaliteli hizmet ve çeĢitlenen bilgiye talep artmıĢtır. 

Bu durum bilgi toplumu olabilmek için tüm hizmet sektörlerinde bilgiye sahip olma ve 

bilgiyi verimli kullanma ihtiyacının ortaya çıkmasında büyük rol oynamaktadır 

(Yomralıoğlu,2003:1). Günümüzde; geliĢmiĢ toplumların bilgi düzeyleri ve bilgiyi 

izleme kapasitelerinin yüksek olmaları bu toplumların diğer toplumlara göre daha farklı 

bir konumda bulunmalarını sağlamaktadırlar (Çelik,2007:19). 

Bilginin kendisi içinde yaĢadığımız dönemde hızlı bir Ģekilde, sürekli eskiyen bir 

niteliğe sahiptir. Bilgi çağında toplumlar ayakta kalabilmek ve yer edinebilmek gayreti 

içerisindedirler. Bunu yapabilmeleri için teknolojik geliĢmeleri takip etmeleri gereklidir. 

Bilgi teknolojilerinin kullanımı da o teknolojinin toplumun ihtiyaçlarına ne kadar 

karĢılık verdiğiyle iliĢkilidir. Bilgi toplumu haline gelebilmek için bilgiyi ve bilmeyi 

önemseyen, bilgiye sahip olanların değerli olduğu ve sürekli bilgi üreten bir toplum 

haline gelmek önem taĢımaktadır. Bilgi toplumu, bilmeyi bilen bir toplum olmasının 

yanısıra; ürettiği değeri verimli yerlerde kullanabilen ve yönlendiren bir toplumdur 

(KarakaĢ ve Yaralı,2004:554). 
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1.2. BĠLGĠ TEKNOLOJĠLERĠ  

Bilgi toplumunun özünü, çekirdeğini ve dinamosunu bilgi ve teknoloji 

kavramları oluĢturmaktadır (Dura ve Atik, 2002:134). Bilginin oluĢturulması, 

saklanması, geliĢtirilmesi ve sunulması sırasında yararlanılan teknolojiler (her türlü 

donanım ve yazılım) bilgi teknolojileri olarak tanımlanmaktadır. Bilgi teknolojisi 

kapsamında, günlük hayatta sıkça kullanılan evlerdeki bilgisayarlardan, en geliĢmiĢ 

teknolojiye sahip iĢ istasyonlarına kadar birçok araç değerlendirilebilir (Oral,2007:2). 

Bilgisayar hem eski teknolojilerden radikal bir çıkıĢı hem de mantığa yeniden bir 

bakıĢı temsil etmektedir. Bir bilgisayarın amacı sayısal bilgileri yani rakamları iĢlemek 

ve yönetmektir. Bilgisayar bilgiyi yöneten bir alet olarak, eĢsiz bir teknoloji ürünüdür 

(Friedman, 2009:93). 

 Bilgiye sahip olmanın tüm alanlarda artan önemi, bilgiye eriĢim, bilgi 

altyapısını oluĢturan araçlar ve tüm bunların son kullanıcıya hizmet olarak sunulması 

konuları bilgi teknolojileri kapsamında değerlendirilmektedir (Yomralıoğlu, 2003:2). 

Çok kenarlı bir ağ yapısına sahip olan bilgi teknolojisi; bir sistem olarak 

kapanmanın aksine, açılmaktadır ve beĢ temel özelliğe sahiptir (Castells, 1996a:89-91):  

 Bilgi teknolojileri; bilgiyi temel alan ve hareket kaynağı bilgi olan; yani, 

hammaddesi bilgi olan teknolojilerdir. 

 Bilgi teknolojileri, bu teknolojiyi kullanan bir sistemin ağ kurma mantığıyla 

iliĢkilidir. 

 Bilgi teknolojileri kapsamında, belli teknolojiler; son derece bütünleĢmiĢ bir 

sisteme dönüĢerek, giderek yaygınlaĢmaktadır.  

 Bilgi teknolojileri kavramı, yeni teknolojilerin yayılmasıyla etkileĢim 

içerisindedir. Bilgi, insan eylemlerinin bir parçası olduğu için bireysel ve 
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toplumsal var olma süreçleri teknolojik araçlarla doğrudan 

Ģekillendirilmektedir. 

Bilgi teknolojileri sahip olduğu esnek yapısı ile örgütlenmelerin, kurumların 

kökten değiĢtirilmesini sağlamaktadır. Bilgi, teknolojileri aracılığı ile bilgi toplanabilir, 

depolanabilir, iĢlenebilir, görüntülenebilir ve sonrasında sorgulanabilir bir nitelik 

kazanmıĢtır (Sevinç,2006:116). Bilgi, sahip olduğu bu niteliklerle; içinde yaĢadığımız 

dönemde ekonomik ve stratejik bir kaynak haline gelmiĢtir (tkgm.gov.tr, 2009). 

Bilginin, bireylerin ve toplumların geliĢmelerini doğrudan etkiler niteliğe sahip olması; 

tüm hizmet sektörlerinde bilgiye sahip olma ve bilgiyi verimli kullanma gerekliliğini 

beraberinde getirmektedir (Yomralıoğlu, 2002:32). 

Bilgi teknolojileri ve bilgi toplumu kavramları eĢ zamanlı kullanılmaya baĢlamıĢ 

ve birbirlerine paralel bir geliĢim göstermiĢlerdir
 

(Yomralıoğlu, 2003:2). Bilgi 

teknolojilerini temel alarak ortaya çıkan teknoloji devrimi; giderek artan bir hızla 

toplumun yapısını yeniden Ģekillendirmeye baĢlamıĢtır (Castells,1996a:1). Günümüzde 

tüm sektörleri etkileyen ve değiĢtiren bilgi teknolojileri, özellikle ekonomik ve sosyal 

hayatı ile olan etkileĢimi sebebiyle ülkelerin geliĢme stratejilerinin ağırlık merkezinde 

yer almaya baĢlamıĢtır (Yomralıoğlu, 2003:2). Küresel ölçekte ekonomi, devlet ve 

toplum arasında iliĢkiler de bilgi teknolojileri aracılığıyla birbirine bağımlı hale 

gelmiĢtir (Castells,1996a:1).  

Teknolojide ortaya çıkan yenilik ve geliĢmelerin toplumla ilgili her alanda 

değiĢikliğe neden olduğu toplum bilim araĢtırmacılarının çalıĢmalarında önemle 

vurgulanmaktadır (Ġnce,2002:2). GeliĢen teknolojik olanakların toplumun bundan sonra 

geçireceği aĢamalarda da önemli rol oynayacağı bugün tartıĢmasız bir Ģekilde kabul 

edilmektedir. Teknoloji aracılığıyla piyasaya sürülecek araçlar iĢlenmiĢ ve iĢlenmemiĢ 



11 

 

 

 

bilginin topluma sınırsız ve engelsiz bir biçimde ulaĢtırılmasında; bilgi teknolojileri, 

kilit rol üstleneceklerdir (ġahin,2005:237). Bilgi teknolojilerinin üstleneceği bu rolün 

yanı sıra, gündelik hayattaki iĢlevleri, çalıĢma, alıĢveriĢ, eğlence, sağlık, eğitim, kamu 

hizmetleri ve yönetim biçimlerinin gerçekleĢtirilmesi ve bu iĢlevlerin gerçekleĢtirildiği 

mekânı Ģekillendirmesi de beklenmektedir (Castells,1996a:526).  

Bilgi teknolojileri, bilgi ile yapılan iĢlemlerin teknolojinin getirdiği 

kolaylıklardan yararlanılmasını sağlamaktadır. Bilgi teknolojileri sürekli geliĢmekte 

olan teknolojilerdir ve gelinen noktada bu geliĢimin bitmesini düĢünmek mümkün 

görülmemektedir. Bilgi teknolojisinde olan yenilikleri yakından takip ederek geliĢim 

sürecinin içinde olmak gerekmektedir. Bu yakın takip sırasında mevcut sistemlerinin 

değiĢiminde bilgi teknolojilerinden yararlanılması gerekir (Oral, 2007:2). Bilgi 

teknolojisinin 20.yüzyılın son çeyreğinde meydana getirdiği devrimin ayırt edici asıl 

özelliği bilginin önemi değildir. Bu dönemin asıl özelliği; kendi içsel mantığı ve itici 

gücü olması  sebebiyle teknolojinin  bilgi üretimine, bilgi iĢleme/iletme araçlarına 

uygulanması ile yenilik ve yeniliğin kullanımı arasında birbirini besleyen bir zincir 

oluĢturmasına katkı sağlayarak; bir teknolojik yeniliğin bir diğer yeniliği de beraberinde 

getiriyor olmasıdır (Castells, 1996a; 40-96 ve Timisi,2003:34). 

1.3.BĠLGĠ SĠSTEMLERĠ 

HaberleĢme; bilgi alıĢveriĢ veya aktarımı olarak tanımlanmaktadır. KiĢiler arası 

haberleĢme doğrudan veya dolaylı bilgi sistemi aracılığıyla yapılabilmektedir
 
(Ġnan ve 

Ġzgi, tarihsiz:1).  Bilgiye sahip olmak ve onu kullanabilmek için bilginin bir sistem 

çerçevesinde değerlendirilmesi gerekmektedir (Aydınoğlu, 2003:1). Toplumlar bilgi 
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seviyeleri ve bunu geliĢtirdikleri sürece diğer toplumlara oranla daha baĢarılı 

olmaktadırlar (Oral, 2007:1). 

Ġnsanoğlu bugün çevresindeki yoğun bilgi trafiği içerisinde yaĢamını 

sürdürmektedir. Bilgi hacminin büyüklüğü ve yoğunluğu, bilgilerin karmaĢık bir yapı 

almasına neden olduğu için; bilginin mutlaka düzenli bir Ģekilde yönetilmesine 

gereksinim duyulmaktadır. Bilginin toplanıp iĢlenmesi ve kullanılır hale 

dönüĢtürülmesi; belli bir sistemin var olmasını gerektirmektedir. Sistem kavramı genel 

olarak, bir sonuç elde etmeye yarayan yöntemler bütünü olarak tanımlanmaktadır 

(Yomralıoğlu ve Çelik, 1994:3 ve Yomralıoğlu, 2003:104). 

Bilgi teknolojileri alanında meydana gelen hızlı geliĢmelerin temelini;  gelecekte 

zaman ve doğadan daha iyi faydalanılması amacı ile hayata geçirilen  çalıĢmalar 

oluĢturmaktadır. Bu amaç doğrultusunda; ortaya çıkan hızlı geliĢmeler, birçok sektörde 

kullanılabilecek ve bilgi teknolojilerinin ayrılamaz, bütünleĢik bir parçası olarak kabul 

edilen  ve karar destek aracı olarak da kullanılan bilgi sistemi kavramını geliĢtirmiĢtir 

(Susam, 2000:5; Tecim, 2001:1 ve Oral,2007:2). 

Bir bilgi sistemi, analog ve dijital teknolojilerin kombinasyonudur. Bilgi sistemi, 

genel olarak bilginin dijital ortama aktarılması, depolanması, iĢlenmesi, yönetilmesi ve 

anlamlı bilginin üretilmesi olarak tanımlanmaktadır (Doğruluk, 2007:2). Bir bilgi 

sistemi, gözlem aĢamasından veri toplama, analiz, ve sunulmasına kadar bir dizi iĢlem 

akıĢından ibarettir.
 
Bilgi sisteminde veriler üzerindeki mantıksal iĢlemler, önceden 

belirlenen ilkelere göre yapılır. Örneğin; veri toplanmasında uygulanacak kurallar ve 

kullanılacak formlar ya da belgelerin biçimi ya da içeriği, bu bilgilerin hangi ortamda 

saklanacağı, uygulanacak iĢlemlerin türü ve yöntemleri, ne gibi analizlerin uygulanacağı 
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ve elde edilen sonuçların hangi ortamlarda ve formlarda kullanıcıya sunulacağı 

belirlenmiĢ olmalıdır (AteĢ, 2004:52).   

Bilgi sistemleri ile amaçlanan, planlama, araĢtırma ve yönetim iĢlevlerinde 

kullanıcının karar verme yeteneğini artırarak, neden ve niçinler ile en doğru karar 

vermesine yardımcı olmaktır (AteĢ, 2004:52). Bu noktada içinde bulunduğumuz bilgi 

çağında bilgi sistemlerinin temel fonksiyonunu, doğru karar verebilme kapasitesini 

artırmak olduğu değerlendirilmektedir (Yomralıoğlu ve Çelik, 1994:3). 

Organizasyonların yönetimsel fonksiyonlarının yerine getirilmesinde kullanılan bilgi 

sistemleri ile bilgi; görünen, paylaĢılabilir, değerlendirilebilir ve karar üretebilir hale 

dönüĢtürebilmektir. Bilgi görünebilir ve paylaĢılabilir olduğu sürece ekonomik yarar 

sağlamakta, stratejik sonuçların üretilmesini mümkün kılmaktadır (tkgm.gov.tr, 2009). 

Bilgi sistemleri herhangi bir konuma bağlı olup olmamalarına göre konumsal 

bilgi sistemleri ve konumsal olmayan bilgi sistemleri olmak üzere iki gruba 

ayrılmaktadır (Tecim, 1999:6): 

Konumsal Bilgi Sistemleri: Dünyada konumu belli olan verilerin farklı 

amaçlarda kullanılmak üzere toplandığı, modellenme ve analiz iĢlemlerinin yapıldığı 

bilgi sistemleridir. Bu sistemlerde her bir verinin coğrafi olarak konumunu belirten 

koordinatlar olabileceği gibi konumsal olan verilerin yapıları, özellikleri ve iliĢkileri 

hakkında bilgiler veren konumsal olmayan bilgiler de bulunabilmektedir. Büyüklükleri 

farklı olan yolların yönetimini yapan ulaĢtırma sistemleri, elektrik, su, doğalgaz ve 

kanalizasyon Ģebekelerinin bakım, onarım ve yönetimini sağlayan altyapı sistemleri, 

iĢletmelerin fabrika, ambar ve müĢteri ile arasındaki en uygun ağ bağlantılarını sağlayan 

network sistemleri,  konumsal bilgi sistemlerine örnek olarak verilebilir. 
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Konumsal Olmayan Bilgi Sistemleri: Konuma bağlı olmayan bilgiler üzerinde 

iĢlemlerin yapıldığı bilgi sistemleridir. Yönetim bilgi sistemleri, bankacılık, 

kütüphanecilik uygulamaları, otel ve uçak rezervasyonları bu sistemlere örnek 

verilebilir. 

1.4. COĞRAFĠ BĠLGĠ SĠSTEMLERĠ 

Su, tarımsal ürünler, doğal afetler, ulaĢım, doğal kaynaklar, yer altı zenginlikleri, 

çevre, ekoloji, sağlık, güvenlik günümüz dünyasının konuma bağlı belli baĢlı 

problemleri arasındadır. Problemlerin çözümü ise yeni teknolojilerin getirdiği çeĢitli 

yaklaĢımlar ve akılcı kullanımlarla sağlanabilmektedir. Bu iki unsur aynı zamanda 

gerekli olan sağlıklı ve doğru bilgiyi elde etmemizde önemli rol oynamaktadır (Akbaba, 

1993:833).  

Coğrafi bilgi, bir coğrafi varlığa iliĢkin bilgidir. Coğrafi varlıklar, doğada belli 

bir konumu ve biçimi olan somut veya soyut nesnelerdir. Diğer bir deyiĢle dünya 

üzerinde yer alan her nesne belli bir coğrafik konuma sahiptir.  Coğrafi konuma sahip 

nesneleri somut nesneler ve soyut nesneler olarak iki baĢlık altında incelenebilir. 

Coğrafi konuma sahip somut nesneler, yer altı ve yer üstü su kaynakları, ormanlar, 

toprak tipleri, madenler, jeolojik oluĢumlar, sulak alanlar, kurak alanlar, çöller, atmosfer 

olayları, bitki örtüsü, evcil veya yabani hayvanlar, arazi kullanımı, sit alanları, 

yerleĢimler, karayolu- demiryolu gibi ulaĢım ağları, trafik kazaları, yangınlar, 

fabrikalar, ürün pazarları, su, kanalizasyon, elektrik, telefon Ģebekesi gibi alt yapı 

tesisleri gibi yerkürede bulunan bütün doğal ve insan yapısı nesnelerdir. Coğrafi 

konuma sahip soyut nesneler ise mülki ve idari sınırlar, nüfus yoğunluğu, bu 
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yerleĢimlerin; nüfusları, sosyal, ekonomik ve kültürel durumları, çevre kirliliği, coğrafi 

varlıklar olarak ifade edilebilirler (Kılıç, 2006:17 ve Çelik, 2007:20).  

Coğrafya yeryüzündeki temel uğraĢı alanı beĢeri ve fiziki olayları konu alan; 

karmaĢık bir bilgi yoğunluğu üzerine kuruludur. Yeryüzünde her bir coğrafi varlık ve 

insan hakkında elde edilebilecek bilginin yoğunluğu düĢünülürse ortaya dev bilgi 

yığınlarının çıkması kaçınılmazdır. Bu kadar yoğun verinin iĢlenebilmesi ve faydalı 

olabilecek bilgilerin süzülerek kullanıcılara ulaĢtırılabilmesi de ciddi bir sorun teĢkil 

etmektedir.
 
Bütün bu bilgilere sahip olup onlardan daha fazla yararlanmak ve coğrafi 

olaylar arasındaki olayları anlayıp yorumlamak için düzenlenmiĢ bir sisteme ihtiyaç 

duyulmaktadır. Bilgi teknolojilerinin bütünleĢik bir parçası olan bilgi sistemleri,  

konumsal ve konumsal olmayan verilerin düzenlenmesinde ortaya çıkabilecek sorunları 

aĢmak amacıyla geliĢtirilmiĢtir (Aydınoğlu, 2003:4 ve Aras, 2009:8).   

Coğrafi bilginin kullanımı ve yönetilmesi tüm dünyada gündemde olan bir 

konudur. Coğrafi bilgi, çevresel faktörlerin daha iyi anlaĢılmasında temel unsur olarak 

ele alınmasının yanı sıra planlama kararlarının toplum üzerindeki etkilerinin 

görselleĢtirilmesine ve belirli kararların arkasındaki gerekçelerin açıklanmasına olanak 

tanımaktadır (Uçar ve Doğru, 2005:1). 

Günümüzde coğrafya ve coğrafyayı tanımlayan veriler günlük yaĢantımızın da 

bir parçasıdır. Hemen hemen her konudaki kararlarımız bu verilerden etkilenmekte, bu 

veriler ile sınırlanmakta ve yönetilmektedir. Genel olarak; hızlı nüfus artıĢına karĢılık 

giderek azalan doğal kaynaklar, dünya üzerinde çok önemli ve geri dönülmez etkilere 

neden olmaktadır. Ozon tabakasının incelmesi, tropik ormanların yok edilmesi, bitki 

türü çeĢitliliğinin azalması, asit yağmuru, sera etkisi, zehirli kimyasalların artan doğal 

dengeyi bozucu etkisi, tarımsal alanların kentleĢmesi ve göç gibi birbiri ile iliĢkili 
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etkiler toplumsal ve ekonomik yapıyı etkilemektedir. Günlük kent yaĢamında ise; 

elektrik, su, altyapı gibi minimum kentsel yaĢam standartlarının sağlanması ve 

yönetilmesi ile gerek doğal, gerekse insan nedenli afetlerin etkilerinin azaltılmasında 

bilim adamları ve karar vericiler tarafından  verilere ihtiyaç duyulmaktadır. Elde edilen 

bilgilerle amaçlanan; karar verme süreci içerisinde gerek alternatif üretmek, gerekse 

aynı anda farklı senaryoları değerlendirerek tüm süreci hızlandırmaktadır. Bu ise ancak 

CBS sayesinde gerçekleĢebilir (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:2-3). 

Bilgi teknolojileri alanında yaĢanmaya devam eden geliĢmelere paralel olarak, 

CBS‟de çok hızlı bir geliĢme yaĢamıĢ ve hayatımızın her alanında yer almaya 

baĢlamıĢtır (Pehlivan, 2001:31). Bir yazılım firması tarafından kullanılmakta olan “CBS 

Her Yerde” sloganı da mekânla iliĢkisi olan tüm kurumsal yapılara CBS‟nin kendileri 

tarafından kullanılabileceği mesajını vermektedir. 

CBS dünya coğrafyasının bilgisayar tabanlı bir sistemle izlenebileceği 

düĢüncesinden doğmuĢtur. Teknoloji CBS‟nin bir yandan teknik olarak geliĢmesine 

diğer yandan da değiĢik disiplinlerde kullanımının yaygınlaĢmasına neden olmaktadır 

(Pehlivan, 2001:36-37 ve Pehlivan, 2006:31).  

GeçmiĢi çok fazla olmayan fakat dünyada oldukça hızlı bir Ģekilde geliĢen ve 

yeni bir bilgisayar teknolojisi olan CBS birçok alanda karar vericilere destek olan bir 

sistemdir (Tecim ve Kıncal, 2004:2). CBS uygulamalarının temel amacı ham verinin 

bilgi teknolojileri kullanılarak iĢlenip yeni bilgilere transfer edilmesine olanak 

sağlamasıdır ( NiĢancı, v.d., 2003:1). 

CBS en sade tanımıyla; konumsal ve konumsal olmayan verilerin çeĢitli 

yöntemlerle toplanması, belli bir sistematik içinde depolanması ve amaca uygun 

yönetilmesidir (Çabuk, vd., 2009: 46).   
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CBS, bilgisayar destekli tasarım çizim sistemleri, veri tabanı uygulamaları ile 

ortaya çıkan; araĢtırma, planlama ve karar organları için ihtiyaç duyulan, belli bir 

konum ve biçimi olan coğrafi varlıklara ait;  grafiksel ve  metinsel verilerin 

gereksinimler doğrultusunda; toplanması, depolanması, iĢlenmesi, sorgulanması, 

analizi, görselleĢtirilmesi, sunulması ve güncelleĢtirilmesi için; veritabanı, donanım, 

yazılım, yöntemler ve bu amaçla çalıĢan konusunda uzman personelin oluĢturduğu  bir 

bilgi sistemi olarak tanımlanmaktadır (DPT, 2001:145-146 ve Toklucu, 2007:28).  

CBS‟nin teknolojik açıdan bir araç, araçlar bütünü,  bir sistem ya da bilgi sistemi 

olarak tanımlanmasının yanı sıra kurumsal açıdan ise bir karar destek sistemi olarak 

tanımlanmaktadır (Pehlivan, 2006:31). 

Bir araç olarak CBS yeryüzünün bir alanının ve bu alan ile iliĢkili verilerin, kayıt 

altına alınması, iliĢkilendirilmesi ve değerlendirilmesi suretiyle yeni bilgilerin 

kazanılmasını sağlamaktadır. Belli bir konum ile bu konumda geliĢen olaylar arasındaki 

iliĢkiler ve etkileĢimler bir CBS‟de saklanabilir ve değiĢik amaçlı olarak değiĢik 

kullanıcıların hizmetine sunulabilir. Bu iliĢkilerle elde edilen bulgular sayesinde teknik, 

ekonomik ve politik anlamda daha isabetli kararlar alınabilir. Bu bağlamda CBS 

günümüz teknolojisi kullanılarak geliĢtirilmiĢ bir araçtır (Uçar,v.d., 1999:41). 

CBS‟ne iliĢkin getirilen en ilginç tanım ise, “CBS‟nin mekânsal verilerle yapılan 

analizlerin mikroskobu, teleskopu, bilgisayarı ve fotokopi makinesi; mekânsal verinin 

sentezi” olduğu tanımıdır (Abler, 1988:137). Bu tanımlamadan yola çıkarak, CBS‟de 

temel hedefin konumsal analizlere yönelik bir altlık oluĢturmak ve bu konumsal 

analizlerin gerçekleĢtirilmesini sağlayacak araçlar sunmak olduğu anlamı çıkarılabilir. 
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ġekil-1.1: CBS’de Katman Yapısı 

Kaynak: Olcan,2007:1 

CBS geçmiĢte üretilmiĢ veya üretilecek harita ve raporların bilgisayar ortamında 

paylaĢılabilir, yeniden sınıflandırılabilir, sayısal veya basılı olarak çıktıları alınabilir 

formatta saklanmasına izin veren veritabanı ortamı olarak kullanılmaktadır (Özsoy, 

2007:19). 

 

ġekil-1.2: Coğrafi Bilgi Sisteminde Veri ĠliĢkilendirmesi 

Kaynak: Çabuk vd., 2009:56 

CBS, tüm dünyada çok geniĢ kullanım alanlarına sahiptir. CBS‟yi sadece 

haritaları üreten bir program olarak nitelendirmek yanlıĢ olacaktır. CBS farklı 
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ölçeklerde haritaların üretimi yanı sıra, bu haritaların kullanımına yönelik bir analiz 

sistemidir. En büyük avantajı ise harita üzerindeki grafik bilgilerin birbirleri ile ya da 

verilerin belirlenen kriterler bazında konumsal ve mantıksal iliĢkilerini vermesidir 

(DPT, 2001:145). 

Konumsal bilgi sistemleri olarak da nitelendirilen CBS uygulamalarının önemle 

vurgulanması gereken özelliği- bu uygulamaların, sadece konuma ait bilgileri değil aynı 

zamanda - konumsal olmayan bilgilerin de konum ile iliĢkilendirerek analiz edildiği 

uygulamalar olmasıdır (odtu.edu.tr, 2010). 

1.4.1. Coğrafi Bilgi Sistemi Kavramının Gelişimi 

Literatürde konumsal ve konumsal olmayan verilerin iliĢkilendirildiği ilk 

çalıĢma John Snow‟un 1854 Londra‟sında meydana gelen kolera salgınında hazırladığı 

harita olarak kabul edilmektedir. Snow bu çalıĢmasında kolera kurbanları ile hastalığa 

neden olan ölümcül bakterilerin bulaĢtığı su pompalarının konumlarını iliĢkilendirerek 

hazırladığı harita ile salgının kaynağının su Ģebekesi olduğunu ortaya çıkarmıĢtır 

(esri.com.tr, 2010).  

 

ġekil-1.3: John Snow’un Kolera Haritası 

Kaynak: johnsnow.matrix.msu.edu, 2010 
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1960‟lı yıllarda, bilgilerin analiz edilmesi kavramı sadece harita üzerindeki 

bilgilere bağlı kalmadan aynı bölgeye iliĢkin birçok coğrafi ve genel bilgilerin de toplu 

olarak incelenmesi ve analiz edilmesine yönelmiĢtir. Burada karĢılaĢılan tek sorun, aynı 

özellikle ilgili birçok konuya ait haritaların farklı kapsamlara entegrasyonunun 

yapılmasıdır. Aynı bölgeye iliĢkin tüm bilgilerin entegrasyonu oldukça zor bir problem 

olarak insanların karĢısına çıkmıĢtır. Bu problemi çözebilmek için yapılan ilk giriĢim, 

aynı bölgeye ait haritaların ayrı ayrı Ģeffaf kağıtlara aktarıldıktan sonra ıĢıklı masalar 

üzerinde üst üste konulması yöntemi idi. Bu olayı CBS‟nin doğuĢu açısından bir dönüm 

noktası olarak kabul edenler bulunmaktadır. Bu çalıĢma birçok kiĢi tarafından takip 

edilmiĢ ve geliĢtirilmiĢtir. Günümüzde, coğrafi varlıklara ait farklı kapsamlarda yapılan, 

farklı bilgisayar çalıĢmaları sonucunda; CBS'ni de içerisinde birçok yazılım programları 

üretilmiĢtir (DPT, 2001:146). 

CBS‟nin ortaya çıkıĢının temel sebebi, bilgiyi kullanırken; bilginin planlamasına 

duyulan gereksinimdir. Bilginin planlanabilmesi için ise çok farklı yapıdaki verilerin 

değerlendirilmesi zorunludur. Bu çok farklı yapıdaki verilerin tek bir harita üzerinde 

gösterilmesi ise; çok zor hatta bazen olanaksız olmaktadır. Çünkü verilerin birçoğu üst 

üste çakıĢmaktadır. Bilgisayar ortamında CBS uygulamalarında verilerin her biri farklı 

katmanlar olarak tutulabilmektedir. Bu sayede ihtiyaç duyulan bilgilerin elde 

edilebilmesi, görüntülenmesi; istenilen bilgilerin sorgulanabilmesi ve analiz edilmesi 

mümkün olabilmektedir (Uyan ve Akçin, 2007:45).  

CBS‟nin kavramsal anlamda ilk ortaya çıkıĢı, 1963 yılında Prof. Roger 

Tomlinson liderliğinde baĢlatılan ve Kanada‟nın ulusal arazilerinin özelliklerine göre 

tespitine yönelik olarak geliĢtirilen “Kanada CBS” projesi olarak kabul edilmektedir. 

Yine 1966 yılında Prof. Howard Fisher önderliğinde Harvard Üniversitesi‟nde 
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gerçekleĢtirilen bir yazılım projesi de ilk kuramsal CBS çalıĢmaları arasında yer almıĢtır 

(Yomralıoğlu, 2010:51).  

1970‟li yıllarda geliĢim süreci devam eden CBS çalıĢmaları; önce Intergraph, 

arkasından da ESRI (Enviromental Systems Research Institute) firmalarının ilk CBS 

yazılımlarını piyasaya sürmesi ile çarpıcı bir Ģekilde hızlanmıĢtır (Aselsan Dergisi, 

Ocak, 2000). CBS 1980‟lerden sonra hızla geliĢmiĢ, özel sektörde, kamu yönetiminde 

ve üniversitelerde çok farklı disiplinler tarafından kullanılmıĢtır (Susam, 2000:26).  Elli 

yıl gibi kısa bir tarihe sahip olan CBS‟nin geliĢiminde; bilgisayar maliyetlerindeki hızlı 

düĢüĢün de önemli bir rol oynadığını göz ardı etmemek gerekmektedir 

(Akbaba,1993:838). 

Temeli bilgisayar, coğrafya, fotogrametri, matematik, istatistik, uzaktan 

algılama,  haritacılık gibi bilimlere dayanan; CBS uygulamalarının yeterince etkin, 

güçlü ve esnek olması için farklı disiplinlerin katkısı Ģarttır. Asıl ilgi alanı konumsal 

bilgi olan bilgisayar destekli çizim  (CAD
1
 gibi) ve tasarım ile uydu görüntü analizi 

sistemleri, CBS uygulamalarının  geliĢmesine oldukça önemli katkı sağlamıĢ 

sistemlerdir. Bu tür sistemler daha çok fiziksel çevrenin takip ve kontrol edilmesi ve 

modellenmesi alanlarına kullanılmaktadırlar (odtu.edu.tr, 2010). 

Teknolojik geliĢmelerle paralel bir Ģekilde; CBS uygulama alanlarında da 

farklılıklar her geçen gün kendini göstermeye baĢlamıĢtır. CBS uygulamaları ilk olarak, 

geniĢ alan envanter çalıĢmalarında kullanılmıĢ; geliĢen teknoloji ile kullanıma sunulan 

yüksek çözünürlüklü uydu verileri de CBS'nin yönetsel alanlarda da kullanımını 

beraberinde getirmiĢtir. CBS uygulamaları bugün; yönetimsel fonksiyonların yerine 

getirilebilmesi için,  problem çözme iĢlemleri ile geleceğe yönelik, resmi analiz, temsili 

                                                 
1
CAD: Computer Aided Design 
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varsayımlar ve mini senaryolarla model oluĢturma gibi yetenekleri ile  bir karar destek 

aracı olarak kullanılmaktadır (Susam, 2000:1). 

Disiplinler arası ve çok kullanıcılı bir uygulama alanına sahip olan, CBS 

uygulamaları üstün yeteneklerine rağmen beklentileri tam anlamıyla 

karĢılayamamaktadır (Aras,2009:8). Bu beklentilerin karĢılanabilmesi için CBS‟nin 

temel fonksiyonlarını yerine getirmesinde kilit role sahip olan donanım, yazılım, veri,  

insan kaynakları bileĢenlerine ağ (network) bileĢeni de eklenmiĢtir (Aydınoğlu, 

2003:16).  

 

ġekil-1.4: Ġnternet Tabanlı CBS ÇalıĢma Mantığı 

Kaynak: forests.tn.nic.in, 2011 

Konumsal bilgileri kullanan kullanıcı sayısındaki inanılmaz artıĢ ve  geliĢen 

teknoloji ile büyüyen kullanıcıların artan ihtiyaçlarından oluĢan dev yelpaze, klasik 

CBS uygulamalarının yanında farklı tekniklerin de kullanılmasını zorunlu hale 

getirmiĢtir. Ġnternet tabanlı CBS (Web-GIS) uygulamalarının kullanımı bu noktada 

önemli bir çözüm yöntemi olarak geliĢtirilmiĢtir. Ġnternet tabanlı CBS uygulamalarına, 

yazılım için gereken yüksek kapasiteli donanım ihtiyacından bağımsız olarak her yerden 
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ulaĢılabilmekte; çok kullanıcılı yapısı ile de elde edilen sonuçların kullanıcılara 

ulaĢtırılmasında önemli bir rol üstlenmektedir ( Aras, 2009:9). 

GeliĢen teknoloji ile taĢınabilir bilgisayarların hız ve bellek kapasitelerinin artıĢ; 

CBS kullanıcılarının yeni donanım tercihlerini ortaya çıkarmıĢtır. Bu tercihin getirdiği 

bir zorunluluk olarak; yazılım üreticileri tarafından taĢınabilir bilgisayarların 

donanımları üzerinde çalıĢabilecek CBS yazılımları geliĢtirilmeye baĢlamıĢtır. Masaüstü 

bilgisayarlarla benzer özelliklere sahip Tablet PC, Pocket PC gibi taĢınabilir 

bilgisayarlar üzerinde çalıĢabilen; GPS ile sağlanan bütünleĢik yapısıyla  dinamik veri 

toplamaya yönelik olarak geliĢtirilen bu uygulamalar Mobil CBS olarak 

adlandırılmaktadır. ( AhipaĢaoğlu ve Kaya,2005:40). 

 

ġekil-1.5: Mobil CBS ÇalıĢma Mantığı 

Kaynak:engineerlive.com, 2011 

1.4.2.Coğrafi Bilgi Sisteminin Çalışma Prensibi 

Ġnsanlar haritalardan sadece yansıtılan gerçeği ve iliĢkileri görmemekte, aynı 

zamanda anlamlar da çıkarmaktadırlar. BaĢka bir deyiĢle, herhangi bir harita hem söz 

konusu alanın coğrafi özelliklerini, hem de kiĢisel olan pratik, iĢlevsel, kültürel ve 

sembolik anlamları ortaya koymaktadır (Yılmaz, 2004:1). 
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ġekil-1.6: CBS’nin Genel ÇalıĢma Prensibi 

Kaynak: Doğruluk, 2007:43 

Herhangi bir harita üzerindeki bilgiler grafiksel ifadelerdir. Konuma dayalı 

grafik ve grafik olmayan nitelikleri açıklayabilen bilgilerin bir bütün içinde aynı 

sistemde toplanıp analiz edilmesi ihtiyacı CBS‟lerinin geliĢtirilmesindeki önemli bir 

etkendir. Verilerin ilgili kaynaklardan toplandıktan sonra, sistematik biçimde bilgisayar 

ortamında depolanabilmesi; verilerin ait oldukları grafik veriler arasında birebir iliĢkiler 

kurularak analiz edilebilmesi, saklanabilmesi ve elde edilen bulguların hızlı ve güvenli 

sunulabilmeleri CBS‟yi diğer sistemlerden ayırmakta ve avantajlı bir konuma 

getirmektedir (ġekercan, 2007:21 ve Susam,2000:26). 

CBS çalıĢma esası üç kavram üzerine kuruludur (Gülbay,2006:4):  

 Veri tabanlarında saklanan konumsal olmayan veri ,  

 Nokta, çizgi ve alan katmanları ile gösterilen konumsal veri 

 Bu veriler arasındaki iliĢkileri kuran yazılım programından 

oluĢmaktadır.  

Harita, rapor veya tablo gibi konumsal olmayan veriler ya kullanıcılar tarafından 

oluĢturulmakta ya da baĢka kurumlar tarafından oluĢturulup satın alım yöntemi ile CBS 

uygulamaları içerisinde değerlendirilmektedir. Konumsal olmayan veriler, konumsal 
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veri niteliğindeki haritalar üzerindeki öğeler ile veritabanı yönetim sistemleri ile 

iliĢkilendirilebilmektedir.
 
Bir CBS uygulaması oluĢturulurken sözel verilerle entegreli 

haritalama, sözel veriler üzerinden sorgulama, analiz, raporlama ve çıktı alma iĢlemleri 

yapılır. Veri tabanında bulunan konumsal olmayan veri ve konumsal veriyi entegreli 

çalıĢtırma özelliği CBS yazılımlarını, diğer yazılımlardan farklılaĢtırmaktadır (Çakar, 

2007:45 ve Çabuk vd.,2009:48). 

CBS uygulamaları kullanılarak yapılacak çalıĢmalarda istenilen sonuca 

ulaĢabilmek için yapılması gereken iĢlem adımları ise Ģu Ģekildedir (Kılıç, 2006:23 ve 

Çabuk vd.,2009:48): 

 Veri Toplama: Veri toplama aĢaması sistemin oluĢturulabilmesi için en önemli 

aĢamadır. Veri araziden haritalar aracılığıyla ya da Global Positioning Systems 

(GPS) gibi araçlarla ölçüm yaparak veya farklı veriler Ģeklinde toplayıp CBS‟de 

iĢler hale getirip veri üretilmesi gerekmektedir. Arazi çalıĢması, kurumlardan ya 

da kiĢilerden var olan sayısal verilerin sağlanması, uydu görüntüleri, hava 

fotoğrafları, arĢiv bilgileri (rapor ve haritalar). 

 Veri Yönetimi: Toplanan veriler bir veri tabanı yönetim sistemi uygulamasıyla 

tablolar haline dönüĢtürülür. Elde edilen veri tabanı diğer uygulamalarla 

iliĢkilendirilerek var olan bilginin baĢka çalıĢmalarda kullanılmasına olanak 

sağlar.                                                                                                                                   

 Veri ĠĢleme: Girilen verilerin çeĢidine göre ortak format belirlenmesidir. 

Uymayan veriler dönüĢtürülür. Geometrik düzeltmeler yapılır ve tüm konumsal 

veriler ortak bir ölçek ve koordinat sistemine getirilir. CBS teknolojisi kullanılan 

yazılımların kapasitesine bağlı olarak, konumsal verilerin sorgulanması ve analiz 

iĢlemleri yapılır.  
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ġekil-1.7: CBS Uygulamasının OluĢturulması Ġçin Gerekli AĢamalar 

Kaynak: Çabuk vd., 2009:47 

 Veri Sunumu: Yapılan çalıĢma sonucu üretilen yeni bilgiler, harita veya grafik 

gösterimlerle görsel hale getirilir. Haritalar, yazılı raporlarla, üç boyutlu 

gösterimlerle, fotoğraf görüntüleri ve çok-ortamlı (multimedia) ve diğer çıktı 

çeĢitleriyle birleĢtirilerek sunulur. 

 

ġekil-1.8: CBS’de Verilerin Sunum Formatları 

Kaynak: Doğruluk, 2007: 19 
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1.4.3.Coğrafi Bilgi Sistemi’nin Bileşenleri 

CBS bilim ve coğrafyanın birleĢtirilerek kullanıldığı bir araçtır. Bir CBS, bu 

konuda uzmanlaĢmıĢ insan kaynaklarının; konumsal ve konumsal olmayan verilerin 

iĢlenmesi, modellenmesi, analizi ve sunulması; analiz yöntemlerinin, bilgisayar 

donanımlarının ve yazılımlarının toplamıdır. Veri toplama, veri yönetimi, veri iĢleme, 

veri sunumu gibi temel iĢlevleri yerine getirmeleri için bu bileĢenlerin uyumlu çalıĢması 

gerekir (Toklucu, 2007 s:5-27-29). 

 

ġekil-1.9: Coğrafi Bilgi Sistemi’nin BileĢenleri 

Kaynak: Aydınoğlu, v.d., 2010:53 

1.4.3.1. CBS ve Veri  

Veri bilgi sisteminde bir haberleĢme vasıtasındaki bilginin temsili (Ġnan ve Ġzgi, 

tarihisiz:1) veya bilgisayar ortamında sayısal olarak temsil edilebilen her türlü nesne 

olarak tanımlanmaktadır (Susam, 2000:27).  

Veriler CBS‟de bilgisayar ortamına mekânsal/konumsal olan (grafik) veriler ve 

mekânsal/konumsal olmayan (sözel-metinsel-nitelik-tablo-öznitelik) veriler olarak 

aktarılmaktadırlar (Susam, 2000:28). Konumsal veriler; coğrafik koordinat bilgisine 

sahip olan yerleĢim yeri, bina, yol, sondaj kuyusu vb. veri türüdür. Konumsal olmayan 
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veri; coğrafik koordinat bilgisine sahip olan adı, içeriği, özellikleri vb veriye ait 

bilgilerdir (Kılıç, 2006:20). 

 

 

ġekil-1.10: CBS’de Veri Yapısı 

Kaynak: Olcan, 2006:11 

Konumsal olmayan verilerde kendi içinde raster veri ve vektör veri olmak üzere 

ikiye ayrılmaktadırlar. Vektör veriler; bilgisayar ortamında koordinatlı olarak tutulan 

verilerdir. Raster veriler ise hava fotoğrafları, uydu görüntüleri, taranmıĢ haritalar vb. 

verilerdir. 

      

    Vektör Veriler                                              Raster Veriler          

ġekil-1.11: CBS’de Vektör ve Raster Veriler 

Kaynak: Doğruluk, 2007: 12 

CBS VERĠLERĠ 

KONUMSAL 
VERĠLER 

RASTER 
VERĠ 

HÜCRE 

VEKTÖR 
VERĠ 

NOKTA  ÇĠZGĠ  ALAN 

KONUMSAL 
OLMAYAN   VERĠLER 
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Bilgisayar ortamında konumsal nitelikteki vektör verileri (Susam, 2000:28):  

 Tek X, Y koordinat çifti ile “nokta” olarak, 

 Birden fazla X,Y koordinat çifti ile “çizgi” olarak,  

 Ġkiden fazla X,Y koordinat çiftinin baĢka bir X,Y koordinat çiftinde 

kapanması ile oluĢan “alan” olarak temsil edilmektedir. 

Mekânsal veriler ile tanımlayıcı nitelikteki konumsal olmayan veriler gerekli 

kaynaklardan toplanabileceği gibi, piyasada bulunan hazır haldeki veriler de satın 

alınabilir. CBS konumsal veriyi diğer veri kaynaklarıyla birleĢtirebilir.
 
Böylece birçok 

kurum ve kuruluĢa ait veriler düzenlenerek konumsal verilerle bütünleĢtirilmektedir 

(Yomralıoğlu, 2000:56).  

CBS çalıĢmaları için veri kaynakları; kağıt haritalar, uydu görüntüleri, hava 

fotoğrafları, GPS, Total Station gibi araçlarla elde edilmiĢ yersel ölçüm değerleri ve 

baĢka formatta çizilmiĢ sayısal verilerdir (Çabuk vd, 2009:53).  

Veri kaynaklarının dağınıklığı, çokluğu ve farklı yapılarda olmaları sebebiyle 

verilerin elde edilmesi, depolanması, iĢlenmesi, analize hazırlanması ve sunulması 

emek-yoğun ve yüksek maliyetli iĢlemlerdir. Bu verilerin toplanması için büyük zaman 

ve maliyet gerekmektedir. CBS ile yapılacak çalıĢmalar için tasarlanan bir sistemde 

harcanacak zaman ve maliyetin yaklaĢık %50 den fazlası veri toplamak için 

gerekmektedir. CBS uygulamalarında yeni bilgilerin üretilmesi verilerle mümkün 

olmaktadır dolayısıyla elde edilmesi en zor bileĢen ve CBS uygulamaları için temel öge 

veri olarak kabul edilmektedir (Susam, 2000:28 ve Yomralıoğlu, 2000:56). 

Yapılan her CBS uygulamasında kullanılacak verilerin hangi kaynaktan 

alınacağı ve bu verilerin sisteme nasıl kazandırılacağı konusunun iyi belirlenmesi 

gerekmektedir. Veri tekrarından, gereksiz yere yeni veri sayısallaĢtırmasından ve 
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sistemin zor ve yavaĢ çalıĢmasına sebep olacak gereğinden fazla verinin sisteme 

yüklenmesinden kaçınılmalıdır (Susam, 2000:28).  CBS çalıĢmalarında mekâna iliĢkin 

veriler harita, rapor, grafik ve tablo olarak sunulmaktadır.  

1.4.3.2. CBS İçin İnsan Kaynakları 

CBS uygulamaları için insan kaynakları; tasarım ve veri giriĢi yapan CBS 

operatörü olarak adlandırılan teknik personelden günlük iĢlerde kullanan kiĢilere veya 

veriye ulaĢmak isteyen son kullanıcı olarak tanımlanan halka kadar uzanan geniĢ bir 

yelpazeden oluĢmaktadır. Temel olarak sistem içerisindeki insan kaynaklarını CBS 

operatörleri ile teknik ve idari personelden oluĢan kullanıcılar oluĢturur. CBS 

operatörleri veri giriĢi ve temel tasarım çalıĢmalarını gerçekleĢtiren gruptur. 

HazırlanmıĢ olan verileri sorgulayan, analizlerini yapan grup ise, teknik ve idari 

personellerden oluĢan kullanıcı grubudur. Bu grup, kurum içerisindeki teknik olmayan 

personelden  olabileceği gibi, günümüzde CBS verilerinin web ortamında da 

yayınlandığı dikkate alındığında bu verileri sorgulayan halk da olabilmektedir 

(Çakar,2007:45). Sistemin gereksinim duyduğu insan kaynakları genel olarak aĢağıdaki 

gibidir (Doğruluk,2007:22). 

 

ġekil-1.12: Sistemin Ġhtiyaç Duyduğu Ġnsan Kaynakları 

Kaynak: Doğruluk, 2007:22 
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CBS bileĢenlerinin organizasyonunu, planlamasını ve tasarımını doğru Ģekilde 

yapabilecek ve yönetebilecek olan teknik ve idari CBS personelleridir (Akbaba, 

1993:837). Bu personel, veriyi yönetme, analiz etme ve yeniden kullanıcıya sunma 

noktasında yazılım-donanım-veri arasında birleĢtirici bir unsurdur (Doğruluk, 2007:22). 

Tüm CBS bileĢenlerini transfer ederek uygulamak ve geliĢtirmek mümkündür. Ancak 

konusunda  uzmanlaĢmıĢ insan kaynağını transfer etmek mümkün değildir (Akbaba, 

1993:837).   

CBS yapısı itibariyle birden fazla bilim dalıyla ilgili bir teknolojidir ve üstün 

yetenekleri dolayısıyla çok kapsamlı bir sistemdir. Bu sebeple sistemin değiĢik 

aĢamalarında farklı uzmanlık alanlarına sahip teknik personele ihtiyaç duyulmaktadır. 

Donanım ve yazılım konusunda uzman personel bu sistemden maksimum  derecede 

fayda elde edilmesine katkıda bulunur. CBS personeli hem kendi alanında hem CBS 

sistemini tanımada hem de beraber çalıĢacağı diğer uzman personellerle takım halinde 

çalıĢmalıdır  (Doğruluk, 2007:22 ve Susam, 2000:29). 

1.4.3.3. CBS Yöntemleri  

CBS uygulaması, çok iyi tasarlanmıĢ plan ve iĢ kurallarına göre iĢlemektedir. Bu 

tür iĢlevler her kuruma özgü model ve uygulamalar Ģeklindedir. CBS‟nin kurumlar 

içerisindeki birimler veya kurumlar arasındaki konumsal veri akıĢının verimli bir 

Ģekilde sağlanabilmesi için gerekli kuralların yani yöntemlerin geliĢtirilerek uygulanıyor 

olması gerekir. Konumsal verilerin elde edilerek kullanıcı talebine göre üretilmesi ve 

sunulması mutlaka belli standartlar çerçevesinde gerçekleĢtirilmelidir. CBS 

uygulamalarının baĢarılı olabilmesi için kurumların CBS ile ilgili yöntemleri belirlerken 

kurumun yapısal organizasyonuna yönelik çalıĢmaları, yasal düzenlemelerle hayata 

geçirmeleri gerekir (Yomralıoğlu, 2000:57). 
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1.4.3.4. CBS Donanımı 

CBS uygulamaları için gereken donanım  birimleri temel olarak diğer bilgi 

sistemleriyle aynıdır ve en genel haliyle bilgisayar, depolama ünitesi, giriĢ/çıkıĢ 

elemanları ve iletiĢim ağından meydana gelir (Doğruluk, 2007:21). 

CBS uygulamalarının çalıĢabilmesi için bilgisayar ve yan donanım birimlerine 

gereksinim duyulur. Bilgisayar, CBS yazılımını çalıĢtırabilecek kapasiteye sahip 

olmalıdır. Her tür veri giriĢi yapılabilmelidir. Konumsal ve konumsal olmayan verilerin 

bilgisayar ortamına aktarılmasında tüm yardımcı donanımlar kullanılabilmektedir. CBS 

merkezileĢtirilmiĢ bilgisayar sistemlerinden masaüstü bilgisayarlara, kiĢisel 

bilgisayarlardan ağ (network) donanımlı bilgisayar sistemlerine kadar çok değiĢik 

donanımlarla kullanılabilmektedir (Kılıç,2006:19).  

 

ġekil-1.13: CBS Sisteminin Ġhtiyaç Duyduğu Donanım Yapısı 

Kaynak: Doğruluk, 2007:21 

CBS‟nin yazılımının çalıĢacağı bilgisayar sistemi CBS donanımı olarak 

tanımlanmaktadır. CBS donanımı çok büyük boyutlu sayısal verilerle çalıĢıldığı için 

genellikle yüksek performanslı iĢ istasyonları Ģeklinde çalıĢmaktadır. Bilgisayar ve buna 

bağlı ürünler CBS uygulamalarının çalıĢmasını sağlamaktır. Veri girme, depolama ve 

çıktı iĢlemlerini gerçekleĢtiren araçlar olarak, ana makine (central processing unit), 
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tarayıcılar (scanner), sayısallaĢtırıcılar (digitizer), teyp sürücüleri, siyah/beyaz ve renkli 

yazıcılar (printer) ile çiziciler (plotter) genel bilgi teknolojisi araçları olarak CBS için 

önemli sayılabilecek donanımlardır (Susam, 2000:28; Toklucu,2007:35 ve Çakar, 2007: 

44).  

1.4.3.5. CBS Yazılımı 

CBS yazılımları konumsal ve konumsal olmayan verilerin saklanması, analiz 

edilebilmesi ve bilgilerin grafiksel olarak gösterilmesini sağlayan yazılım 

programlarıdır. CBS çalıĢmalarında hazır CBS yazılımları kullanılabileceği gibi, 

yazılımlar kullanılacak amaca göre özelleĢtirilerek geliĢtirilmektedir (Uyan ve Akçin, 

2007:45; Kılıç, 2006:19-20 ve Çakar,2007:44). 

Bütün CBS uygulamaları, bilgisayarla kullanıcı arasındaki etkileĢimi sağlayacak 

bir kullanıcı arabirimi içermektedir. Bu arabirim, CBS uygulamalarını öğrenmede ve 

uygulamada kullanıcıya kolaylıklar sağlamaktadır. Arabirim, CBS‟nin ihtiyaç duyduğu 

iĢlemleri yaparak elde edilen verilerin görüntülenmesine, düzeltilmesine ve gerektiğinde 

bu verilerin güncelleĢtirilmesine olanak veren yazılım programlarıdır 

(Doğruluk,2007:13).  

Günümüzde geliĢtirilmiĢ olan CBS yazılımları, CBS‟nin temel iĢlevlerini yerine 

getirmesini sağlayan yüzlerce komut ve geniĢ kapsamlı yöntem ve fonksiyonlar 

içermektedir. WINDOWS ve UNIX iĢletim sistemlerinde çalıĢan önemli CBS 

yazılımları ARC/INFO, ARC/ VIEW, ARCGIS, MAP INFO, AUTODESK, EGHAS, 

NETINFO,  ENVI, GRASS, ERDAS, CARIS, ve IDRISI‟dir. (Yomralıoğlu,2000:56) 

CBS uygulamaları için yönelik bir yazılımda olması gereken temel öğelerden 

bazıları Ģunlardır (Yomralıoğlu,2000:56): 

 Coğrafi veri/bilgi giriĢi ve iĢlemi için gerekli araçları, 
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 Bir veri tabanı yönetim sistemi, 

 Konumsal sorgulama, analiz ve görüntüleme desteği, 

 Ek donanımlar ile olan bağlantılar için ara-yüz desteği. 

1.4.4. CBS İle İlgili Teknolojiler 

CBS, bir çok sistem ile birlikte çalıĢmaktadır. Bu sistemler; 'Masaüstü 

Haritalama' (Desktop Mapping), 'Uzaktan Algılama' (Remote Sensing), 'Yer Tespit 

Etme Sistemi' (Global Positioning System) ve 'Veri Tabanı Yönetim Sistemi' dir (data 

base management system). Tüm bu sistemlerin bütünleĢik çalıĢtığı CBS; bilgisayar, 

internet ve uydu teknolojilerindeki geliĢmelerin bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢtır 

(Kılıç, 2006:17). 

 

ġekil-1.14: CBS Sistemi Genel Yapısı 

Kaynak: Doğruluk, 2007:24 

Masaüstü Haritalama (Desktop Mapping) sistemlerinin fonksiyonu harita 

üretmektir, ancak bir haritayı el ile olarak oluĢturma, çoğaltma, planları saklama, veriler 

üzerinde analiz yapma gibi iĢlemler sınırlı ve yavaĢ olmakla birlikte yüksek maliyet 

gerektirmekte ve sınırlı güncelleme imkânı bulunmaktadır.  

Bilgisayar Destekli Tasarım (Computer Aided Design - CAD ) programları ise 

bina ve altyapıların tasarım ve planların oluĢturulması amacıyla kullanılmaktadır 
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(Doğruluk, 2007:22).
 
CAD sistemleri çok çeĢitli grafiksel katmanların iki ve üç boyutlu, 

hızlı bir biçimde ayrı ayrı çizimine izin vermektedir. CAD programlarına konumsal 

olmayan bilgilerin iĢlenmesi mümkün olmamaktadır (Yomralıoğlu, 2010: 50). 

Uzaktan Algılama ( Remote Sensing ) metodları ile hava fotoğrafları uzayda 

dünya çevresindeki yörüngelere oturtulan LANDSAT(Amerika) ve SPOT(Fransa) gibi 

uydulardaki algılayıcılar yeryüzünden yansıyan enerjiyi algılayıp sayısal verilere 

dönüĢtürdükten sonra yeryüzündeki istasyonlara iletilerek elde edilir. Bu sayede 

ülkelerin bitki, maden, toprak, yerleĢim, kara ve demiryolu gibi çeĢitli haritaları çıkarılır 

ve onlarla ilgili bilgiler temin edilir. Uydu sürekli veri sağladığından harita ve bilgiler 

de sürekli yenilenebilir. Radar sistemleri, ve alçak seviyeli uçuĢlar da bir uzaktan 

algılama metodudur (Doğruluk, 2007:23). 

CBS‟de toplanan verilerin konum bilgileri ile sisteme aktarılması, CBS yapısının 

bir özelliğidir. Bu yolla bilgilerin değerlendirilmesi ve kullanımı etkinleĢtirilmekte, 

verilerin yer yuvarlağı ile olan iliĢkisi sağlanabilmektedir. CBS için konum bilgisinin 

elde edilmesi, varolan konum belirleme sistemlerinin herhangi birinin istenilen konum 

doğruluğuna bağlı olarak seçilmesiyle mümkündür. Önemli olan, sisteme elde edilen 

konum verisinin hangi yolla ve ne doğrulukla belirlendiği bilgisinin aktarılmasıdır. GPS 

bir konum belirleme sistemi olup, CBS‟ye aktarılacak verinin konumunu global 

anlamda ve en hızlı belirleyecek yapıya sahiptir (Pehlivan, 2001:39).  

Veritabanı Yönetim Sistemi, (Database Management System)  analiz yapma 

özelliği olan CBS‟nin harita özellikleri arasındaki konumsal iliĢkileri tanımlamaya 

olanak vermesi sebebiyle en büyük avantajıdır. Veri tabanı, verilerin toplandığı, 

iliĢkilendirildiği ve saklandığı ortam olarak tanımlanır. CBS resimleri ve haritaları 

tutmaz, veritabanını tutar. CBS‟nin önemli bileĢenleri arasında yer alan veritabanında 
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depolanmıĢ veriler kullanılarak harita üzerindeki detaylara iliĢkin yeni bilgiler de 

hesaplanır. Bir CBS çalıĢmasından maksimum fayda elde edilmesi için iyi tasarlanmıĢ 

veri tabanına gereksinim duyulur. Veri tabanında toplanan veriler arasındaki topolojik, 

konumsal ve öznitelik iliĢkileri kurularak yapılandırma iĢlemi veri tabanı yönetim 

sistemi ile gerçekleĢir (Susam,2000:28 ve Toklucu, 2007:28). 

CBS‟yi bir araca benzetirsek, veri bu aracın yakıtı, veritabanı yönetim sistemi de 

aracın motorudur. CBS‟in gücü, kullanılan verinin nicelik ve niteliğine, aynı zamanda 

veritabanı yönetim sisteminin performansına bağlıdır (Doğruluk 2007:11). 

Bütün bunlar göz önüne alındığında, CBS‟nin, haritalama, tasarım yapma ve veri 

yönetimi gibi ayrı ayrı unsurları içerisinde birleĢtiren bir sistem olduğu görülmektedir. 

Bir veritabanı yönetim sistemiyle haritalama yapılamayacağı gibi, bir CAD sistemi de 

veri yönetimi için uygun değildir (Doğruluk, 2007:24). 

1.4.5. Coğrafi Bilgi Sistemi’nin Uygulama Alanları 

CBS, ileri teknoloji gerektiren bir sistem olarak uygulama alanlarında, bilgiye 

kolay ulaĢmayı, probleme kısa zamanda çözüm getirmeyi ve olaylar arasındaki iliĢkileri 

daha net göstermeyi sağlamaktadır (Kılıç, 2006:17). 

Dünya üzerindeki bütün veriler coğrafi veri olarak kabul edilirse, CBS uygulama 

alanları için uzun bir liste oluĢturabileceği sonucuna varmak mümkün olmaktadır (Ġnan 

ve Ġzgi, tarihsiz:11-12). 

CBS uygulamaları bir araç olarak yeteneklerinin geliĢtirilmesine, farklı 

konularda kullanılabilmesine, konunun gerektirdiği programlama bilgisine ve veri 

yapısına göre her geçen gün çeĢitlenmektedir (Gülbay, 2006:4). CBS bugün kendisine 

birçok alanda uygulama alanı bulduğu bir noktaya gelmiĢtir. CBS, konumsal verilerle 
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iliĢkili her uygulamada karĢımıza çıkarak; günlük yaĢamda her kararın bir coğrafi 

gerçek tarafından sınırlanmakta, etkinleĢmekte ve yönetilmekte olduğunu gözler önüne 

sermektedir (Akbaba, 1993:838). 

 Doğal kaynakların akılcı yönetimi, kalkınmaya yönelik atılımların zamanında 

yapılması, karar verme organlarının sayısal konumsal verilere olan gereksinimi vb. daha 

birçok olgu CBS sistemlerinin kullanım alanlarını daha da geniĢletmektedir ( Susam, 

2000:30). 

Teknolojik geliĢmelere paralel olarak CBS uygulamalarında da farklılıklar 

gözlenmeye baĢlamıĢtır. CBS ilk olarak geniĢ alan envanter çalıĢmalarında kullanılmıĢ, 

daha sonra yüksek çözünürlüklü uydu verilerinin CBS uygulamalarında kullanılmasıyla 

yönetimsel fonksiyonların yerine getirilmesinde kullanılmaya baĢlamıĢtır. CBS, 

yönetim ve planlama alanlarında problem çözme fonksiyonu ile geleceğe yönelik, resmi 

analiz, temsili varsayımlar ve mini senaryolarla model oluĢturma gibi yetenekleri ile 

karar destek aracı haline gelmiĢtir (Susam, 2000:1). 

Yönetimlerde karar destek sistemi yaklaĢımı, yönetimsel karmaĢıkların 

üstesinden gelmek amacıyla, yönetimde etkin rol oynayan verilerin bilgisayar ortamında 

analiz edilebilir Ģekilde saklanması ve sorunların çözümüne iliĢkin kriterler 

doğrultusunda yapılan analizlerle karar destek bilgilerinin elde edilmesi esasına dayanır. 

Bu sistemle analitik ve sezgisel karar verme yaklaĢımlarına birlikte değerlendirilebilme 

imkânı kazandırılmakta ve kararların güncel, ekonomik ve hızlı bir Ģekilde verilmesine 

destek olunmaktadır (Susam, 2000:4). 

Farklı uygulama alanlarındaki kamu ve özel sektör kuruluĢlarının isteklerine 

cevap verebilmek için birçok CBS yazılım firmaları, çok yönlü yazılım gruplarından 

herhangi birinde geliĢen stratejiye göre, programlarının kalitesini artırmak için bazı 
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değiĢiklikler yapmaya yönelmektedirler (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:3). Bugün dünyada 

itfaiye araçlarının mümkün olan en kısa yoldan nasıl yangın yerine gönderileceğinden, 

hastalıkların nerede yaygın olduğu ve nasıl bir hızla yayıldıklarının tespitine kadar her 

alanda CBS kullanılabilmektedir (Akbaba, 1993:837). 

ÇeĢitli amaçlarla sisteme girilmiĢ veriler CBS uygulamaları ile oldukça etkili bir 

Ģekilde kullanıcıların hizmetine sunulabilmektedir. Ancak; kamu ve özel sektör 

kuruluĢları tarafından tasarlanan yatırım ve hizmet amaçlı projelerin hazırlanabilmesi, 

hayata geçirilmesi ve sonuçlarının izlenebilmesinin ancak sağlıklı elde edilmiĢ verilerle 

mümkün olabilmektedir (ġekercan,2007:10).  

CBS teknolojisi, mühendislik ve bilimsel sorunların kendi içerisinde çözümünün 

çok ötesinde, kamu ve özel kullanıcılara ait hizmetlerin gerçekleĢtirilmesinde çok etkin 

çözümler sunmaktadır (DPT, 2001:145). 

Yapılan araĢtırmalara göre kamuda ve özel sektör kurum ve kuruluĢlarında CBS 

teknolojisi ile 9 temel uygulama alanında çalıĢma yapılabilmektedir. Bu uygulama 

alanları ise Ģu Ģekilde sıralanabilir:  

Tesis ve DemirbaĢ Envanteri: Doğal kaynakların en uygun Ģekilde kullanılması 

amacı ile yer yuvarlağının üzerinde, üstünde ve altında bulunan nesnelerin konumlarının 

belirlenmesi, sayımı, dağılımı ve analizleri gibi uygulama çalıĢmalarıdır. Örneğin, 

orman planlama ve yönetimi, bitkisel üretim-hayvancılık kaynakları ve yönetimi, tapu 

ve kadastro hizmetlerinin yönetimi,  altyapı ağı yönetimi, küresel çevresel sorunlarına 

neden olan sorunların tespiti gibi uygulamalar (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:7 ve Çelik, 

2007:24-25). 

Coğrafi Veri Toplama ve Üretimi: Uzaysal veri tabanları kurma ve izleme 

amacıyla coğrafi verilerin toplanması çalıĢmalarıdır. Örneğin elektronik kontrol, 
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mühendislik ve arazi ölçmeleri, Ģehir ve bölge planlama, sayısal arazi ölçmeleri, sayısal 

harita üretimi, fiziksel ve kültürel olguların uzaktan algılanması, nüfus sayımı, arazi 

mülkiyeti ile ilgili bilgilerin toplanması ve değerlendirilmesi gibi uygulamalar bunlara 

örnek olarak verilebilir (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:7 ve Doğruluk,2007:2). 

Harita ve Plan Üretimi: Planlama sektörü için önemli kolaylıklar sunan, 

karmaĢık verilerin çok hızlı bir Ģekilde iĢlendiği ve güncel verilerle çalıĢma imkânı 

sunan bu sistemler haritaların kaliteli baskı alınmasında ve planların üretiminde de 

kullanılmaktadır. Su ve kar yapısının haritalanması gibi bilgisayar tabanlı tematik 

haritalamalar örnek olarak verilebilir (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:7 ve ġekercan, 2007:10). 

Kaynak Tahsisi: Doğal ve insan yapısı kaynakların politik, ekonomik veya 

sosyal kriterlere göre tahsisi için konum, kalite, sayı ve hareketlerin analizinde, hedef 

pazarlama alanlarının belirlenmesinde, satıĢ bölgeleri planlamasında, hizmet ağı 

dağıtımı, öğrenci yerleĢtirme, abone hizmetlerinin planlama ve yönetimi, askeri 

savunma-sağlık-eğitim hizmetlerinin planlama ve yönetimi, telekom santrallerinin 

yönetilmesi, eğlence yerlerinin planlanması, taĢınmaz değerlemesi gibi uygulamalar 

alan uygunluğu analizi ile kaynak tahsisi yapılmaktadır (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:7 ve 

Çelik, 2007:24-25). 

Rota ve AkıĢ Optimizasyonu: Hizmet ağları kapasite yönetimi, tesis hatları ve 

yönetimi, ulaĢım ağı planlama ve yönetimi, trafik ağı planlama ve yönetimi, okul servis 

güzergahlarının yönetimi, dağıtım ve toplama araçlarının güzergah ve zamanlama 

yönetimi gibi uygulamalarında yönlendirme ve optimum çözümleri amaçlar (Ġnan ve 

Ġzgi, tarihsiz:7 ve Çelik, 2007:24-25). 

Rota Seçimi ve Navigasyon: CBS ile rota seçimi ve navigasyon çalıĢmalarında 

sağlık ve güvenlikle ilgili olayların izlenmesi, analizi ve görüntülenmesi önem 
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kazanmaktadır. CBS teknolojisi bu hizmetlerin hızlı, sürekli, yüksek güvenilirlikli ve 

ekonomik maliyetlerle gerçekleĢtirilebilmesine katkı sağlamaktadırlar. BelirlenmiĢ 

kriterlere göre bir ağ içinde en uygun güzergahın seçimi gibi uygulamalarda, acil hizmet 

araçlarının hizmete gönderilmesi, tehlikeli madde taĢıyan araçların ve taksilerin 

güzergahlarının belirlenmesi, güvenlik planlama ve yönetimi,  doğal ve teknolojik afet 

yönetimi,  güvenlik kontrol alanları ve acil durum yönetimi, sivil savunma planlaması, 

araç takip sistemleri gibi uygulamalarda kullanılmaktadır (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:7 ve 

Sürücü, 2005:21). 

Tesis Yerlerinin Belirlenmesi: Tesisler için en uygun yerlerin araĢtırılması 

saptanması gibi kamu kurumları, üniversiteler, araĢtırma kuruluĢları tarafından sosyal, 

ekonomik ve endüstriyel alanlarda yapılan araĢtırmalar, kolaylıkla ve doğru bir Ģekilde 

yapabilmektedir. Ġtfaiye, karakol, fabrika, alıĢveriĢ merkezi, tehlikeli atık depolama 

yerleri, televizyon vericileri, baz istasyonları, posta dağıtım Ģubeleri gibi tesislerin 

yerlerinin seçilmesinde tercih edilmektedir (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:7 ve Çelik, 2007:24-

25). 

Yeraltı ve Yerüstü Kaynaklarının Değerlendirmeleri: Doğal kaynakların tespiti, 

korunması ve en uygun Ģekilde kullanımı için yeraltı ve yerüstündeki fiziksel olguların 

analizinde kullanılmaktadır. Topografik, hidrolojik, jeolojik, meteorolojik, 

modellendirmelerde madencilik ve petrol kaynakları yönetimi gibi uygulamalarda 

kullanılmaktadır (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:7). 

Ġzleme ve Gözlemleme: Tamamlayıcı ve düzenleyici tedbirler geliĢtirmek üzere; 

üzerine çalıĢılan süreci anlamak için tekrarlı olayları kaydetmek ve analiz etmenin yanı 

sıra çözüm üretmek için de izleme ve gözlemleme alanlarında kullanılmaktadır. Reklam 

kampanyası sonuçlarının izlenmesi, seçim, suç, trafik kazaları, çevre analizi, kent 
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merkezindeki trafik kazası haritalaması, trafik modellemesi, vergilendirme ve izlenmesi, 

çevresel izleme, turizm alanları ve kapasitelerinin izlenmesi, nüfus dağılımı ve 

izlenmesi için yapılan uygulamalarda CBS kullanılmaktadır (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:7). 

CBS karar destek aracı olarak kullanıldığında yapılabilecek uygulamalar ise Ģu 

Ģekilde sıralanabilir (TaĢkın, 2005:10): 

 Kadastral uygulamalarda belirli koĢulları sağlayan (örneğin imar 

planına uygun) parsellerin belirlenmesi, yeni açılacak bir yol için 

kamulaĢtırılacak parsellerin ve kamulaĢtırma bedellerinin belirlenmesi, 

 ġebeke (su, doğalgaz vs.) izleme sistemlerinde herhangi bir 

hat/vanadaki arıza durumunda etkilenecek abonelerin belirlenmesi, 

 Trafik, yol durumu, uzaklık vs. gibi çeĢitli etkenlere bağlı olarak, 

en uygun yol güzergâhlarının belirlenmesi, 

 Yüzey analizleri; Eğim ve bakı analizleri, en ve boy kesit 

çıkarma, otomatik eĢ yükseklik eğrisi çizimi, görülebilirlik analizleri, 

 Ġstatistiki analizler; Bir mahalledeki parsellerin sayısı, ortalama 

kat sayısı, ortalama ve standart sapma hesapları,  

 Kriz yönetimlerinde jeolojik ve tomografik yapı, yollar, su 

kaynakları, mevcut yerleĢim alanları vs. ye uzaklık gibi çeĢitli ölçütlere göre 

depremzedeler için çadır ya da konut alanı, katı atık boĢaltım alanı vs. gibi, 

belirli bir amaç için en uygun yer seçimi, 

 Risk yönetimi kapsamında yangın riski bulunan alanların 

tespitinde, itfaiye araçlarının ve ambulansların en kısa yoldan ulaĢımının nasıl 

sağlanacağının belirlenmesi, 
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  Risk yönetimi kapsamında bir deprem durumunda 

etkilenebilecek yol ve hastanelerin belirlenmesi,  

 Ülkesel ölçekteki karayolu – demiryolu – denizyolu – havayolu 

güzergâhlarının belirlenmesi, daha etkili kullanımı, hasarların giderilmesi, ek 

bağlantı alanları saptanması, 

 Yaya – bisiklet – toplu tasım – özel araç kullanımları, 

yoğunlukları, trafik akıĢ yönleri, dönüĢtürülebilecek yollarının belirlenmesi, 

 Kent içi karayolu güvenliğini artırıcı önlemlerin belirlenmesi, 

 Kriz yönetimi kapsamında acil taĢıt güzergâhlarının belirlenmesi 

ve dolaĢımının sağlanması, kriz yönetimi, risk analizi, 

 Jeotermal potansiyeli bulunan alanların belirlenmesi, 

  Nehirlerdeki su kirlilik yükünün belirlenmesi, sulama alanlarında 

sulama suyu potansiyelinin belirlenmesi,  

 TaĢocaklarının yönetilmesi,  

 Sağlık planlaması kapsamında hastalık kümelenmelerinin 

belirlenmesi, 

 Halk sağlığı programları kapsamında çalıĢma yapılması, 

CBS uygulamaları özel amaçlarına göre ise kent bilgi sistemi, kadastro bilgi 

sistemi, arazi bilgi sistemi, altyapı bilgi sistemi, ulaĢım bilgi sistemi, kamulaĢtırma bilgi 

sistemi, planlama bilgi sistemi, deprem bilgi sistemi, arazi veri bilgi sistemi, coğrafik 

referanslı bilgi sistemi, çok amaçlı kadastro bilgi sistemi, doğal kaynak yönetimi bilgi 

sistemi, görüntü iĢlem tabanlı bilgi sistemi, mekânsal karar-destekli bilgi sistemi,  

mülkiyet bilgi sistemi, planlama bilgi sistemi, ticari analiz bilgi sistemi, toprak bilgi 
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sistemi, uzaysal bilgi sistemi gibi adlar alabilmektedir (Toklucu,2007:28 ve 

Çakar,2007:43).
 
 

Yeni teknolojiler, CBS‟nin geliĢmesine yol açarken diğer yandan da farklı 

disiplinlerde kullanılmasına yol açmıĢtır. CBS bir birinden çok farklı yapıdaki 

disiplinlere, disiplinler arası çalıĢma imkanı sunmaktadır. CBS teknolojilerinin kullanıcı 

grupları incelendiğinde yaklaĢık 39 farklı kullanıcı grubu tarafından kullanılmaktadır. 

Bunlara; coğrafya, kamu yönetimi, siyaset, haritacılık, bilgisayar, yazılım, elektronik, 

ormancılık, , belediyecilik, ulaĢtırma, madencilik,  jeodezi, kartoğrafya, fotogrametri, 

uzaktan algılama, matematik, istatistik, yönetim, inĢaat mühendisliği, meteoroloji, kıyı 

coğrafyası, Ģehir bölge ve planlama, ormancılık, ölçme ve yer bilimleri,  salgın hastalık 

bilimi, arkeoloji, hukuk, eğitim yönetimi, mühendislik, tesis yönetimi, alt yapı yönetimi, 

lojistik/dağıtım, ekonomik kalkınma, savunma, politik yönetim, kamu sağlığı, kamu 

emniyeti, toplu ulaĢım, basın ve medya, emlak sektörü, ve çevre alanları örnek olarak 

verilebilir (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:8; Tataroğlu,2007:58 ve Özgür, 2008:4-5). 
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2. KAMU YÖNETĠMĠ ve CBS 

Bir bilgi teknolojisi olan CBS‟nin kamu yönetimindeki yerini açıklamadan önce 

kamu yönetimi teĢkilatlarında bilgi teknolojileri kullanımını değerlendirmek 

gerekmektedir. 

2.1. BĠLGĠ TEKNOLOJĠLERĠ ve KAMU YÖNETĠMĠNDE DEĞĠġĠM 

Ġnsan uygarlıklarının geliĢiminde bilgi, bilgiyi paylaĢmak ve paylaĢılan bilgiyi 

kullanarak yeni bilgiler üretmek oldukça önemli paya sahiptir (Uyan ve Akçin, 

2007:42). Toplumların ekonomik hayatlarında ilk çağlarda toprak ve hammadde, temel 

kaynaklar iken; sanayi devrimi ile birlikte niteliksiz emek ve sermaye, temel kaynak 

olarak ön plana çıkmıĢtır. Bilgi toplumunda ise; bilgi, yenilik ve teknoloji, toplumun 

ekonomik yapısının dönüĢümünde kilit roller üstlenmektedir (Aslan,2007:203).  

Kökleri 1960‟lı yıllara dayanan bilgi teknolojisi devrimi ile 21. yüzyılda yeni bir 

dünya Ģekillenmektedir (Castells,1996b:486). Yeniden Ģekillenen bu dünyada bilgiden 

yararlanma konusu üzerine yapılan çalıĢmalar her geçen gün hızla ilerlemekte, yeni 

teknolojilerin geliĢtirilmesindeki amaçlarından biri ve ayrılmaz bir parçası haline 

gelmektedir (Koçak, 2008: 276). 

Bilgi teknolojileri, dünyanın yeniden Ģekillenme sürecinde, ağlar oluĢturma; 

uzaktan iletiĢim, bilgi depolama ve iĢleme, karar almanın eĢzamanlı olarak 

yoğunlaĢtırılması ve desantralizasyonuna yönelik araçları sağlaması ile önemli bir rol 

almaktadır (Castells,1996b:486). Teknolojinin bugün ulaĢtığı seviye göz önüne 

alındığında; bilgi paylaĢımı, kullanımı ve yeni bilgilerin elde edilmesinde bilgi 
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teknolojilerinin vazgeçilmez bir araç haline geldiği görülmektedir (Uyan ve Akçin, 

2007:42). 

20. yüzyılın son çeyreğinde bilgi teknolojileri alanında yaĢanan geliĢmeler ile 

dünya devletlerinin sosyal, siyasal, ekonomik ve kültürel yapılarında önemli ölçüde 

değiĢimler yaĢanmıĢtır (Öktem, 2004:140). Bu dönemde bilgi teknolojileri ile Ģekillenen 

yeni dünya, aynı zamanda bilgi çağı olarak da adlandırılmaktadır (Arslan ve 

Mahmutoğlu, 2006:83). Bilgi çağında toplumun beklentilerinin artması ile bilgi 

teknolojileri alanında yaĢanmakta olan yenilikler ve geliĢmeler kamu kurumlarında 

değiĢim baskısı yaratmaktadır. Kamu kurumları bugün bu değiĢim baskısına cevap 

verme ve değiĢimin getirdiği yeni Ģartlara kendilerini uyarlama çabasındadırlar 

(Leblebici vd., 2003:12 ve Koçak, 2008: 276). 

 Bilgi teknolojileri alanında yaĢanan ilerlemeler sonucunda; bilginin, olağanüstü 

hızlı bir Ģekilde tüm dünyada dolaĢarak, paylaĢımı ve yeniden üretilmesi ile bilgi 

toplumuna geçiĢ yaĢanmıĢtır (Oktay,2006:433). 21. yüzyıla damgasını vuran bilgi 

teknolojilerinin önem kazanıĢı ile bilgi toplumunun geliĢimi birbirine paralel bir geliĢim 

çizgisi göstermiĢtir (DPT, 2006:12).  

Bilgi stoğundaki artıĢlar, yeni teknolojilerin geliĢtirilmesini desteklerken; bilgi 

teknolojilerindeki geliĢmeler de bilgi stoğunun artıĢını sağlamaktadırlar. Bilgi ve 

teknoloji arasındaki iliĢki güçlendikçe de; toplumların ekonomik refah seviyeleri 

yükselmektedir. Bilgiye dayalı ekonomilerdeki refah artıĢı bu karĢılıklı iliĢkiden 

kaynaklanmaktadır (Karahan,2006:45). 

Bir toplumun bilgiden yararlanarak; bilgi üretme, bilgiyi uyarlama ve 

ticarileĢtirme kapasitesi, o toplumun verimliliği, rekabetçiliği ve sürdürülebilir 

kalkınması açısından büyük önem taĢımaktadır (Aslan,2007:203). Bu sebeplerle; 
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ülkelerin geleceğe yönelik politikalarını belirleme aĢamalarında, bilginin rolü 

tartıĢmasız olarak kabul edilmiĢtir. Bilgi toplumu haline gelebilmek için; doğru 

politikalar üretilerek çaba gösterilmesinin yanında, yaĢanan çeĢitli geliĢmeler de bir 

toplumun bilgi toplumu yönünde ilerlemesini bir zorunluluk haline getirmektedir 

(Koçak, 2008: 276). 

Dünya devletleri, bilgi toplumu olabilmenin gereği olarak bireylerin, toplumun 

ve devletin teknolojik geliĢmeler karĢısındaki yeniden yapılanma süreçlerini 

hızlandırarak sürdürülebilir  bir Ģekilde kalkınmaları ve rekabet gücü kazanmaları 

yönünde çalıĢmaktadırlar (Aydınoğlu,2003:1 ve Oktay,2006:433).  

Kamu yönetimi teĢkilatları bilgi toplumuna dönüĢüm sürecinde bir taraftan aktif 

rol alarak dönüĢümü Ģekillendirmekte; diğer taraftan bu dönüĢümden kendileri de 

etkilenerek bilgiye dayalı kurumlar olma yönünde önemli adımlar atmaktadırlar 

(turkselkayabengsir.net, 2010).  

Bilgi çağında ulusal kalkınma ve rekabet stratejisini bilgi ekonomisine 

dayandıran ülkeler kamu yönetimi yaklaĢımlarını değiĢtirmiĢ, bu durum ülkelerin yeni 

politikalar geliĢtirerek yeni kurumsal ve yasal düzenlemeler yapmalarını  beraberinde 

getirmiĢtir. Bilgi teknolojileri alanında yaĢanan değiĢimle 1980‟li yıllardan itibaren 

kamu hizmetlerinin sunumunda bilgi teknolojilerinden yararlanılmaya baĢlanmıĢtır 

(Öktem, 2004:140; TKGM, 2005:20 ve Aydınoğlu,2003:1).  

Bilgi teknolojisi yatırımları, 1990‟lı yılların ortalarından itibaren geliĢmiĢ 

ülkelerde kamu hizmetlerinin performans ve kalitesini yükseltme hedefinin önemli birer 

aracı haline gelmiĢtir (Aydın,2005:287). Dünya çapında ülke uygulamaları 

incelendiğinde kamu yönetimlerinin etkinliğini artırmak için bilgi teknolojilerinin 
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kullanılmasının öneminin her geçen gün artarak devam ettiği gözlemlenmektedir (DPT, 

2000:69).  

Kamu yönetimi sistemlerinin yeniden yapılandırılması çalıĢmalarında varlığını 

sürdürebilme ve gücünü artırma arayıĢı içinde olan kamu yönetimi teĢkilatları, bilgi 

çağının gereklerine uygun olarak bilgiyi  stratejik bir kaynak olarak ele almaktadırlar. 

Kamu yönetimi teĢkilatları  bu kaynağı geliĢtirme ve yönetme yollarını aramakta ve bu 

sayede vatandaĢların ihtiyaçlarının gereği gibi karĢılanması konusunda bir takım 

çalıĢmalar yürütmektedirler (Arslan ve Mahmutoğlu, 2006:83; turkselkayabengsir.net, 

2010). Bilgi teknolojileri yönetimde hız, çabukluk, ekonomiklik ve bunların sonucu 

olarak maliyet etkenliği sağlayarak, kamu yönetiminin yeniden yapılanması konusunda 

önemli olanaklar sunmaktadırlar (Alodalı ve Arslan, 2006:237). 

KüreselleĢmenin hızla ilerlediği ve ekonomik anlamda sınırların kalktığı bir 

dünyada bilgi teknolojilerindeki hızlı geliĢmeler, geliĢmekte olan ülkeler ile geliĢmiĢ 

ülkeler arasındaki açığı önemli ölçüde artırmaktadır. GeliĢmekte olan ülkelerin bu açığı 

kapatarak dünya ile bütünleĢmesi ve bilgi toplumuna dönüĢebilmeleri için; devletin, 

geliĢmiĢ teknolojiyi ve yeni kamu yönetimi yaklaĢımlarını birlikte kullanarak bireyleri 

ve vatandaĢa hizmeti ön plana çıkaran yeni bir yapılanmaya gitmesi gerektiği görüĢü 

savunulmaktadır (KaraĢ ve Baz, 2006:5-6). 

GeliĢmekte olan ülkelerin kamu kurumlarında ise bilgi teknolojileri alanında 

ciddi bir ikilem yaĢanmaktadır. Kamu yönetimleri bir yandan bilgi teknolojileri alanında 

kendilerini geliĢtirmelerinin gerekliliği ile yatırımlar yapmaya çalıĢmakta; diğer yandan 

ise bilgi teknoloji yatırımlarının yüksek maliyetleri nedeniyle istenilen baĢarıların elde 

edilmesinde engellerle karĢılaĢmaktadırlar (Öktem, 2004:147). 
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Kamu yönetimi teĢkilatları bilgi teknolojileri alanında yaĢanan geliĢmeler 

öncesinde geleneksel yöntemler ile bilgi toplamakta ve yaptıkları araĢtırmaların ve 

çalıĢmaların üretim sonuçlarını kâğıt dokümanlar veya haritalar halinde saklamakta 

idiler. Kâğıt üzerindeki bilginin paylaĢımı zahmetli, zaman alıcı, yüksek maliyet ve 

yoğun emek gerektirmekte idi. Elde edilen bilgiler ise kamu kurumlarının arĢivlerine 

konulmakta veya merkezi kütüphanelerinde saklanmaktaydı; bu durum ise bilgilerin 

kaybolmasına ya da değiĢtirilmesine yol açmakta idi. Geleneksel yöntemler ile yapılan 

bu çalıĢmalar bilgiye eriĢim ve bilgiye dayalı yapılmak istenebilecek farklı çalıĢmaların 

yapılması aĢamasında da sorunlarla karĢılaĢılmasına sebep olmuĢtur. Bu sorunlar 

kaçınılmaz olarak kamu yönetimi teĢkilatlarının hizmet sunumları ile ilgili problem 

yaĢamalarına yol açabilmekteydi (tkgm.gov.tr, 2009 ve TKGM, 2005:19).
  

Bilgiyi en büyük oranda elinde bulunduran ve kullanan devletin; bilginin 

kullanımı ve paylaĢımı hususunda sağladığı hız, kesintisiz hizmet verme olanakları ile 

bilgi teknolojilerini kullanması bir zorunluluk haline gelmiĢtir (Uyan ve Akçin, 

2007:42). Dahası kamu kurumlarının bilgi teknolojilerini kullanmadan bilgi çağını 

yakalaması mümkün görülmemektedir. Kamu yönetimi teĢkilatları, oldukça çok bilginin 

üretildiği, depolandığı, iletildiği, paylaĢıldığı, elde edilen bilgilerin ıĢığında en uygun 

kararların çok çabuk alındığı bir yapıya kavuĢma çabasındadırlar (DPT, 2000:69). 

GeliĢen bilgi teknolojileri ile birlikte toplanan bilgi, kamu yönetimi 

teĢkilatlarında bilgisayarlar aracılığı ile sayısal ortama aktarılmaya veya doğrudan 

sayısal ortamda üretilmeye baĢlamıĢtır. Hazırlanan veriler ilk zamanlarda bilgi 

sistemlerinin veritabanlarında saklanmakta iken; teknolojik geliĢmelerle birlikte; 

bilgisayar ağları üzerinden kurum içinde paylaĢılmaya baĢlanılmasının ve yanısıra kamu 
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kurumlarının internet sayfaları aracılığı ile de geniĢ bir kullanıcı kitlesinin hizmetine 

açılmıĢtır (TKGM, 2005:19).
 
 

Bilgisayarlar arasında dosya paylaĢımı ve transferi esas alınarak geliĢtirilen 

internet teknolojisi ile bilgi dolaĢımında ülkeler arasındaki sınırlar kalkmaktadır. 

Ġnternet üzerinden bilginin paylaĢılması sonucu kamu yönetimi teĢkilatları tarafından 

sunulan hizmetlerin kaliteleri artarken hizmet süreleri ise kısalmaktadır. 1990‟lı yılların 

sonunda internet teknolojisindeki hızlı geliĢim, kamu yönetimi teĢkilatlarına internet 

üzerinden ulaĢılabilme olanağı vermesinin yanı sıra kamu kurumlarının hizmet 

sunuĢlarında da bir dönüĢüme neden olmuĢtur. Dolayısıyla internet  kamu yönetimi 

teĢkilatlarının verimliliğini ve etkinliğini artırmaları yönünde çok önemli bir araç haline 

gelmiĢtir (TKGM, 2005:19). 

Bilgi toplumuna dönüĢen ülkelerin kamu yönetimi teĢkilatlarında çalıĢan 

sayılarının azalması; merkezi yönetim kurum ve kuruluĢları yüklerinin önemli bir 

kısmının yerel yönetimlere devredilmesi ve merkezi yönetim teĢkilatlarına bilgi 

sistemleri ve bilgi bankaları aracılığı ile doğrudan ulaĢılabilir bir konuma gelmeleri 

beklenmektedir (Sığırtmaç, 2009:28).  

Kültürel faaliyetlerde sportif faaliyetlere; personel yönetiminden mali 

kaynakların denetimine; nüfus sayımından kent planlamasına kadar kamu yönetiminin 

birçok farklı alanında bilgi teknolojileri farklı kullanım düzeylerine sahiptir (ġahin, 

2005:237).  

Bilgi teknolojileri alanındaki geliĢmelerle Ģekillenen yeni kamu yönetimi 

anlayıĢının temel hedefleri arasında da vatandaĢlara hizmetlerin etkin ve verimli bir 

biçimde sunulmasına olanak tanıyan bilgi sistemlerinin kurulması ve kullanılmasını 

teĢvik etmek önemli bir yer tutmaktadır (Sevinç, 2006a:118). 
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Günümüzde, bilgi teknolojileri alanında birçok geliĢme kaydedilmesine rağmen, 

hiyerarĢik Ģekilde teĢkilatlenmiĢ merkezi yönetim teĢkilatlarının aralarında rutin görev 

ve sorumlulukları içerisinde yapmıĢ oldukları her türlü faaliyetlerini genel olarak - kağıt 

formlar halinde - faks veya posta servisi aracılığıyla ilgili birimlere ulaĢtırarak aynı 

iletiĢim yolu ile geri cevap beklemekteydiler. Gidip gelen bu form ve belgelerin 

depolanması, kamu kuruluĢları hiyerarĢisi içerisinde yetkili tüm bölümler tarafından 

ayrı ayrı yapılmakta ve gerek iĢgücü, gerek para ve en önemlisi de zaman kaybına yol 

açmaktadır. Oysaki, kamu kurum ve kuruluĢlarının yapmıĢ oldukları tüm günlük 

faaliyetlerin ayrıntılı olarak, donanımlı bilgisayarlara aktarılması ve merkezi yönetim 

teĢkilatlarının aralarında kurulacak ağ bağlantıları ile bilgi akıĢının oldukça hızlı, ucuz 

ve kolay yapılabilmesini sağlayacak, ayrıntılı bir veri iletiĢim stratejisini geliĢtirmek 

gereklidir (DPT, 2001:150). 

Tüm bu geliĢmelere rağmen, kamu yönetimi teĢkilatlarında üretilen bilgi ve 

belgelerin seçimi, toplanması, düzenlenmesi, hizmete sunulması ve yönetimiyle ilgili 

bugün hala büyük eksiklikler bulunmaktadır. Ağ bağlantıları ile eriĢilebilen bilgi 

sistemleri henüz istenilen seviyeye ulaĢamamıĢtır (cisn.odtu.edu.tr, 2010). 

Bilgi çağında bilginin bir yerlerde var olması değil, kamu yönetimi 

teĢkilatlarının sahip oldukları yetkiler çerçevesinde bilgiyi halka zamanında doğru, 

güncel ve hızlı olarak sunmaları önem taĢımaktadır. Kamu yönetimi teĢkilatları 

tarafından sunulacak hizmetlerin planlanmasında ve karar alma süreçlerinde çözüm 

gerektiren problemlerle ile ilgili her türlü verinin elde edilmesi, sistemli bir Ģekilde 

iĢlenmesi ve sorgulanması büyük önem taĢımaktadır. Ayrıca bilgiyi kullanarak çözüme 

yönelik analizlerin üretilmesi, karar mekanizmalarının zamanında ve doğru kararlar 
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alabilmelerine imkân sağlanması gerekmektedir (ġekercan,2007:13 ve tkgm.gov.tr, 

17.12.2009).  

Bilgi teknolojilerindeki geliĢmeler ile verilerin depolanması, düzenlenmesi, 

paylaĢımı, yeniden değerlendirilmesi, analizi ve dünya yüzeyinin görüntülenmesine 

yönelik uygulamalar artmaktadır. Bilgi sistemleri sayesinde verilere dayalı olarak, 

geçmiĢten geleceğe yönelik çok önemli ve ayrıntılı modelleme, araĢtırma ve analizler 

yapma olanağı doğmuĢtur. Bu özellikleri ile günümüzde bilgi sistemleri, uygulamalı 

bilim dallarında ve kamu yönetiminde kendine uygulama alanı bulmuĢtur (DPT, 

2001:145).  

 AraĢtırmacılar bilgi sistemlerinde kullanılan verilerin %75-90'ının konumsal veri  

olduğunu ileri sürmektedirler (Doğruluk, 2007:2). Konumsal verinin bilgi 

sistemlerindeki bu hakimiyeti; CBS'yi kamu yönetimi teĢkilatlarında en çok kullanılan 

bilgi sistemi haline getirmiĢtir. Bilgi yönetimi, veri depolama ve yorumlama 

konularında CBS; gittikçe daha fazla standart bir araç olma yolunda ilerlemektedir 

(Carr, 2003:261). 

Kullanımı tüm dünyada gündemde olan konumsal verilerin kullanımı kadar 

yönetimi de büyük önem taĢımaktadır (Uçar ve Doğru, 2005:8). CBS, konumsal  

verilerin yönetilmesine, iliĢkilerinin kurulmasına ve planlanmasına yönelik bir mantık 

ile son yüzyılın en önemli bilgi teknolojilerinden birisi olarak kabul edilerek; özel 

sektör ve kamu yönetiminde sunduğu yönetimsel kolaylıklar nedeniyle, vazgeçilmez bir 

araç haline gelmiĢtir. CBS, konumsal verilerle iliĢkili global ölçekten günlük 

yaĢantıdaki birçok sorunun hızlı ve doğru bir Ģekilde çözümünde kullanılmaktadır. 

Toplumsal hayatta kullanımı daha yeni yaygınlaĢan CBS,  kamu yönetiminde özellikle 



52 

 

 

 

son yirmi yıldır yoğun bir Ģekilde kullanılmaktadır (Ercan ve Komesli, 2008:1082 ve 

Koçak, 2008:276). 

Kamu yönetiminde CBS'nin kullanılması, yönetim açısından belli bir  maliyet 

çerçevesinde vatandaĢlarına yönelik daha kaliteli hizmet ve sürdürülebilir bir kaynak 

yönetimi sağlarken; vatandaĢlar açısından da daha az zaman, emek, para maliyeti, daha 

yüksek memnuniyet, daha etkin katılım ve daha fazla güven anlamına gelmektedir 

(Uçkan,2003:46). 

Kamu yönetimde CBS, bağlı bulunduğu kurumun ihtiyaçlarına göre konumsal 

verinin toplanması, depolanması, iĢlenmesi ve gösterimini yapan, karar destekleme 

iĢlevi olan, sayısal bir bilgi sistemi biçimidir (Pehlivan, 2006:31). 

Bilgi teknolojilerinin ve bu teknolojilerin beraberinde getirdiği yeni olanaklar 

kullanılarak, harita üretimi yapan kamu kurum ve kuruluĢları ile diğer konumsal veri 

kaynağı olan kamu yönetimi teĢkilatları bir bilgi sistemi içinde tüm verileri 

bütünleĢtirmeleri gerekmektedir. Bu sistemin kullanıcı ihtiyaçlarını karĢılamak üzere bir 

merkezde coğrafi bilgiyi toplaması, depolaması, iĢlemesi ve sunulması iĢlemlerinin 

hayata geçirilmesinde CBS kullanılmaktadır (Olcan, 2006:6). 

Kamusal hizmetlerin elektronik ortamda sunulması dünyada birçok kurum 

tarafından benimsenmiĢ ve on-line hizmet uygulamaları ile kullanıcılara sunulmaktadır. 

Konumsal veriye dayalı hizmet sunan önemli sayıda kurum söz konusu olmasına 

rağmen, CBS tabanlı e-devlet uygulamaları çok hızlı yaygınlaĢmamaktadır (KaraĢ, 

2007:1). 

 CBS,  konumsal veri yönetiminin hemen hemen tüm alanlarında 

kullanılabilmekte, karar verici durumunda olan yöneticiler için faydalı bir karar destek 

sistemi olarak rol olmaktadır. Bu açıdan kamu yönetiminde CBS, konumsal verilerin 
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karĢılıklı etkileĢimle kullanıldığı bir karar destek sistemidir (Ercan ve Komesli, 

2008:1081).  

Yönetimlerde karar destek sistemi yaklaĢımı yönetsel karmaĢıkların üstesinden 

gelmek amacıyla, yönetimde etkin rol oynayan verilerin bilgisayar ortamında analiz 

edilebilir Ģekilde saklanması ve sorunların çözümüne iliĢkin kriterler doğrultusunda 

yapılan analizlerle karar destek bilgilerinin elde edilmesi esasına dayanır. Bu sistemle 

analitik ve sezgisel karar verme yaklaĢımlarına birlikte değerlendirilebilme imkânı 

kazandırılmakta ve kararların güncel, ekonomik ve hızlı bir Ģekilde verilmesine destek 

olunması sağlanmaktadır (Susam, 2000:4).  

Konumsal veri, çevresel faktörlerin daha iyi anlaĢılmasında temel unsur olarak 

ele alınmasının yanı sıra, planlama kararlarının toplum üzerindeki etkilerinin 

görselleĢtirilmesine ve belirli kararların arkasındaki gerekçelerin açıklanmasına olanak 

tanıdığı için demokrasinin de bir aracı olarak görülmekte değiĢik karar verme 

süreçlerinde etkin olarak kullanılmaktadır (Uçar ve Doğru:2005:1). 

Kamu yönetiminde CBS uygulamalarına geçiĢte gerekli yasal düzenlemelerin 

yapılması, CBS uygulamaları için gerekli yatırımlarının hayata geçirilmesinde büyük 

önem taĢımaktadır. CBS uygulamaları için yapılacak çalıĢmalarda kurumlara arası veri 

alıĢveriĢi kritik bir öneme sahiptir (Olcan, 2006:6). Yapılması gereken yasal 

düzenlemelerde kurumlar arasındaki veri transferine iliĢkin kuralların da yer alması 

gerekmektedir.  

Bilgi teknolojilerinin kullanımının yaygınlaĢmasına paralel olarak zaman 

içerisinde CBS uygulamalarının kullanımı da artmıĢ, bu da beraberinde değiĢik kurum, 

kuruluĢ ve firmalar tarafından üretilen sayısal verilerin hacminin büyümesine, farklı 
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kurumlar tarafından üretilen verilerin kurum dıĢından ihtiyaç duyulmasına paralel 

olarak bir takım yeni ihtiyaçlar ortaya çıkmasına sebep olmuĢtur (TKGM, 2005:19-20): 

 “Farklı kurumlar arasında benzer konularda üretilen 

veriler arasında standart bir veri formatının sağlanılması, 

 Farklı kuruluşlarca üretilen ve farklı kuruluşların yetki ve 

sorumluluğu altında bulunan verilerin tüm kuruluşlar arasında 

paylaşımını ve kullanımını sağlayacak ilkelerin tespit edilerek 

gerekli yasal ve organizasyonel düzenlemelerin yapılması, 

 Farklı kurumlar tarafından üretilen veya aynı konu 

hakkında elde edilen verilerde kurumların sorumluluk alanlarının 

tespit edilmesi, 

 Yüksek maliyetlerle elde edilen verilerin ülke 

standartlarında üretilerek güncellenmelerinin sağlanıp farklı 

kurumlarca tekrar üretiminden kaynaklanan zaman, personel ve 

kaynak israfını engelleyecek koordinasyonun ve diğer 

mekanizmaların geliştirilmesi, 

 Veri güvenliğini sağlayarak eldeki verilere erişim haklarını 

sağlayacak yeni yasal ve organizasyonel düzenlemelerin yapılması 

vb...” 

Kamu yönetiminde gündeme gelen bilgi teknolojileri çerçevesinde CBS‟nin aynı 

zamanda bazı sorunlara da yol açtığı öne sürülmektedir. Bu sorunlar Ģu Ģekilde 

sıralanabilir (Öktem, 2004:141):  
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 “Tekel niteliğindeki bilgi teknolojileri şirketlerinin, gelişmekte olan 

ülkelerin teknoloji politikalarında söz sahibi olmaya başlaması, 

 Teknolojiyi izlemeye ve üretmeye çalışan gelişmekte olan ülkelerin, 

sosyo-ekonomik sorunlarının etkisiyle bilgi teknolojileri yatırımları düzenli 

şekilde yapamamaları, 

 Gelişmekte olan ülkelerde bilginin bir değer olduğunun 

anlaşılmasına rağmen nasıl kullanılacağı ve nasıl yönetileceğinin 

belirginleşmemesi.” 

2.2. KAMU YÖNETĠMĠNDE CBS UYGULAMALARININ FAYDALARI 

Kamu yönetiminin yeniden yapılandırılması sürecinde, CBS uygulamaları kamu 

yönetiminde kullanılmaya baĢlamıĢtır. CBS uygulamaları ile yürütülen hizmetler, kamu 

yönetimi teĢkilatlarında zaman, ekonomi ve iĢgücü bileĢenlerinde gözle görülür bir 

Ģekilde değiĢime yol açmaktadır (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:10-11). Bilgi teknolojileri 

çerçevesinde yürütülmekte olan CBS uygulamaları ile kamu yönetiminde karĢılaĢılan 

bir takım sorunlar daha az uğraĢla çözülebilmektedir (ġahin, 2005: 238). 

CBS uygulamalarının kamu yönetimi teĢkilatlarında kullanılmaya baĢlaması ile 

birlikte iki değiĢik fayda sağladığı gözlemlenmiĢtir. Bunlardan birincisi ekonomik 

terimlerle ölçülen nicel faydaları; ikincisi ise doğrudan ölçümlenmemesine rağmen, bir 

CBS projesinin ekonomik değeriyle sonuçları değerlendirilebilen nitel faydalarıdır   

(Doğruluk, 2007:4). 

Nicelik bakımından incelendiğinde CBS‟ uygulamalarının yararları Ģöyle 

sıralanabilir (Uyan ve Akçin, 2007:45; Dartar, 2007:15-16; DPT, 2001:145 ve Oral, 

2007:7):  
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 CBS uygulamalarının temel teknolojisinde veri tekrarı yoktur,  

 Konumsal verilerin analizi ve bu verilerle iliĢkili haritaların yapımı 

kaliteli ve hızlı bir Ģekilde  yapılabilmektedir, 

 Sayısal biçimde saklanan coğrafi veriler daha kolay ve ucuz bir Ģekilde 

güncellenebilmektedir. 

 Verilere dayalı olarak istenilen bilgileri üretmek doğru ve hızlı bir 

Ģekilde yapılabilmektedir, 

 Uygun veri standardı ile baĢka CBS uygulamalarından veri aktarmak 

yeniden veri üretmekten daha ekonomiktir, 

 Mevcut kaynak ve verilerle etkili ve doğru analiz yapılabilir, 

 Veri güncelleĢtirme kolaylıkla yapılabilir, 

 Hizmet üretimin artmasına yardımcı olur, 

 Hizmetlerin sunulması sırasında iĢlem yapabilme etkinliğini artırır, 

 Bürokrasiden kaynaklanan zaman, para ve iĢgücü kaybını ortadan 

kaldırarak tasarruf sağlar, 

 Kurumun iĢ performansını artırır, 

 Farklı senaryolar geliĢtirerek karar verme süreçlerinin etkin olmasını 

sağlar, 

 Ġnternet ortamında diğer kuruluĢlarla verilerin paylaĢılmasına olanak 

sağlar, 

 Kurumlarda Ģeffaflığı artırır 

Nitelik bakımından CBS uygulamalarının yararları ise Ģöyle sıralanabilir (Uyan 

ve Akçin, 2007:45 ve Dartar, 2007:15-16)  : 
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 Bilgilerin paylaĢımı: Farklı yönetim birimleri, kurum ve kuruluĢlar 

arasında konumsal bilgilerin hızlı bir Ģekilde paylaĢımını sağlayarak birbirlerine 

ait konumsal bilgileri kullanmaya olanak sağlar. 

 Bilgi fazlalığı, karmaĢası ve tutarsızlığının önlenmesi: Konumsal 

verilerin hızlı bir Ģekilde değiĢen yapısına paralel olarak güncelleĢtirme iĢlevi ile 

bilgi fazlalığını, karmaĢasını ve tutarsızlığını önler. 

 Bilgilerin bir araya getirilmesi: CBS uygulamalarının önemli bir yararı, 

farklı birim, kurum ve kuruluĢların konumsal problemlere daha sistematik bir 

Ģekilde yaklaĢmaları için gereken bütünleĢik bakıĢ açısına sahip olmalarına 

imkan tanır. 

 Bilgilerin sınıflandırılması: CBS uygulamaları yardımıyla bilgiler belli 

özelliklerine göre sınıflandırılabilirler. Sınıflandırmalar çeĢitli bilgilere ihtiyaç 

duyan birimlere bir takım problemlerini çözmelerinde yardımcı olabilir 

Bilgi teknolojileri alanında yaĢanan birçok geliĢme CBS uygulamalarına entegre 

edilmektedir. Ġnternet CBS uygulamalarına entegre olarak CBS çalıĢmalarına farklı bir 

boyut kazandırmıĢ ve beraberinde birçok fayda getirmiĢtir. Ġnternet tabanlı CBS, her 

yerden ulaĢım imkânı olan, çok kullanıcılı, yazılım kullanımı için gereken yüksek 

kapasiteli donanım ihtiyacından bağımsız ve elde edilen sonuçların kullanıcılara 

ulaĢtırılmasını sağlayan bir araçtır (Aras, 2009.8-9). 

Ġnternet tabanlı CBS uygulamalarının avantajları ve önemi aĢağıdaki 

maddelerdeki gibi özetlenebilir (Aras, 2009:12):  

• Ġnternet tabanlı CBS‟ye hiçbir kısıtlama olmadan dünyanın her yerinden 

ulaĢmak mümkündür. Ġnternet tarayıcısının adres çubuğuna ilgili internet 

adresinin yazılması yeterlidir 
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• Standart internet tarayıcıları ile internet üzerindeki bir CBS uygulamalarına 

pahalı ve özel yazılımları kullanmadan ulaĢabilmek mümkündür.  

• GeliĢtirilen CBS uygulamaları tek bir kaynaktan yönetilebilmekte; sistemde 

bir sorun oluĢtuğunda sadece internet sunucusuna müdahale edilerek sorunun 

kısa sürede çözülmesi sağlanmaktadır. Klasik CBS uygulamaları için  

gereken yazılım ve donanımın bakım gereksinimi ortadan kalktığı için hız ve 

ekonomi sağlanır. 

• CBS uygulamaları konusunda uzman olmayan halk tarafından kullanmasına 

olanak tanır. 

• Kullanılan veriler tek bir merkezden kontrol edildiği için veri bütünlüğü 

problemi ve karmaĢası yaĢanmaz. Yeni üretilen veriler sisteme konuldukları 

an kullanıcılar bunları kullanabilir ve dolayısıyla devamlı güncel ve tutarlı 

verinin kullanılması sağlanır. 

• Kullanılan verilerin, kullanıcıların kiĢisel bilgisayarında tutulma 

zorunluluğunu ortadan kaldırdığı için veri depolama ve veri yedekleme 

maliyetlerini ortadan kaldırır. Kullanılan veri depolanmadığı için tek bir veri 

güvenliği politikasıyla verilerin güvenliği sağlanır. 

• Özellikle geniĢ bir alanda teĢkilatlanmıĢ kurumlar için veri ve uygulamanın 

dağıtılmasında yaĢanacak problemler ortadan kalkar. 

Bir bilgi teknolojisi olan CBS uygulamalarına önümüzdeki yıllarda farklı 

teknolojilerin entegre olmasıyla yeni özellikler kazanabileceğini bugünden öngörmek 

mümkündür. Gelecekte CBS uygulamaları ile doğrudan iliĢkili olmayan teknolojilerin 

sisteme entegrasyonu ile kamu yönetimine bugün tahmin edemediğimiz birçok katkı 

sağlanacağı açıktır (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:12). 
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CBS uygulamalarında güncel ve çeĢitli kurumsal bilgilere anında ulaĢım, çok 

boyutlu düĢünülerek sağlıklı yatırım kararları alınmasını sağlamaktadır. CBS 

uygulamaları, stratejik kararların alınmasına imkân sağladığı için zaman içinde stratejik 

yararlar, ekonomide üretimin artırılması ve maliyetin düĢürülmesine imkân tanımaktadır 

(Olcan, 2006:6). 

Doğru verilerle üretilen bilgiler gerçeği yansıtmaktadır; fakat doğru verilerle 

hızlı bilgi edinmenin de bir maliyeti vardır. Yarar/maliyet analizleri genellikle yeni 

sistemin olumlu ve olumsuz yönlerinin eski klasik sistemlerle karsılaĢtırılması sonucu 

yapılmaktadır (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:9). CBS‟nin kullanılması ile maliyet/yarar kriteri 

dikkate alınarak bir değerlendirme yapıldığında, sistemin kullanıcısı olan kurum ve 

kuruluĢa, üretim artırma ve maliyeti düĢürme yararları ile birlikte uzun vadede stratejik 

yararlar sağlayacağı görülmüĢtür (YıldırmıĢ, 2007:19). 

 

ġekil-2.1: CBS Sistemi ve Klasik Yönetim Sistemi KarĢılaĢtırması 

Kaynak: Güngör, 1999:86 

Klasik yönetim sistemiyle CBS uygulamalarının tipik bir kümülatif maliyet-

zaman karĢılaĢtırması incelendiğinde, klasik yönetim sisteminde maliyetin zamanla 

arttığı gözlenmektedir. Bunun nedeni, iĢ hacmine bağlı olarak zamanla artan eleman 

sayısı, ücret ve enflasyonun baskısıdır. CBS uygulamalarında ise maliyetin klasik 
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yönteme göre baĢlangıçta yüksek olduğu, zamanla bu maliyetin azaldığı görülmektedir. 

BaĢlangıçtaki yüksek maliyet ise, veri elde etme, teknoloji yatırımı, uzman personel 

alımı, eğitim ve sistemin sürekli bakımından kaynaklanmaktadır. Yatırımların azaldığı 

yerde CBS eğrisinin aĢağıya doğru saptığı görülmektedir. Bu nokta CBS maliyetinin 

azaldığı ve sistemden yarar sağlanmaya baĢlandığı anlamına gelmektedir. Diğer bir 

deyiĢle klasik yönetim sistemi ve CBS eğrisinin kesiĢtiği nokta, maliyetin geri 

ödenmeye baĢlandığı noktadır. (Ġnan ve Ġzgi, tarihsiz:9). 

2.3.KAMU YÖNETĠMĠNDE CBS UYGULAMALARINDAKĠ ENGELLER 

Özellikle geliĢmekte olan ülkelerin kamu yönetimlerinde bilgi teknolojileri 

çerçevesinde ele alınan CBS uygulamalarından  yeterince yararlanılamamasının baĢlıca 

nedenleri aĢağıdaki gibidir (Tecim, 2002:145-146; DPT, 2001:147-148 ve Altay, 

2007:77): 

 Teknik personel yetersizliği: Tüm kamu yönetimi teĢkilatlarında biliĢim 

konusunda uzman, kendisini yetiĢtirmiĢ, yeni geliĢmeleri yakından takip 

edecek nitelikli personel istihdamı mümkün olmamaktadır. Nitelikli 

personeli bulunduran kurumlardaki personelinin bir Ģeyler yapması 

engellenip körelmesine neden olunmakta; ya da aĢırı iĢ yükünden sorunlu bir 

iĢ hayatı içerisinde  çalıĢmaktadır. 

 Kaynak veya ödenek olmaması: CBS uygulamaları için gerekli teknolojinin  

kuruluĢ ve iĢletim maliyeti bulunmaktadır. Bu maliyetler kendisini kısa 

sürede amorti edebileceği gibi; kuruma para ile ölçülemeyecek yeni getiriler 

sağlayabilecektir. Kamu yönetimi teĢkilatların da teknolojik altyapının 

oluĢturulmasına yönelik yeterli mali kaynak ayrılmamaktadır. Sadece ilk 
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yatırım maliyetini hesaba katıp bilgisayar donanım ve yazılımlarını alan 

kamu yönetimi teĢkilatları daha sonra ödeneksizlik yüzünden yeni 

teknolojileri yazılımlarını takip edememekte ve yapılan yatırımlar atıl 

duruma gelmektedir.  

 Memur anlayıĢı: ĠĢ garantisi altında çalıĢan memurlar geliĢen bilgi 

teknolojileri alanında kendilerini geliĢtirmeye yönelik iĢlerle 

ilgilenmemektedirler. 

 Yönetici iradesi: Kamu yönetimi teĢkilatlarında yöneticiler yeniliklere 

kapalıdır ve statükoyu koruma mücadelesindedir. Bilgi teknolojilerine hakim 

olmayan yöneticiler, baĢkalarının bilgi teknolojileri kapsamında yürütmekte 

oldukları çalıĢmaları, kabullenememektedirler. Bu tür idareciler hakim 

olmadıkları bir alanda yanlıĢ bir Ģey yapmaktansa; hiç bir çalıĢma 

yapmamayı veya yaptırtmamayı tercih ederek kurumsal kapasite geliĢimin 

önünü kesmektedirler. 

 Kurumlar arası koordinasyon eksikliği:  Kullanıcılar için büyük önem 

taĢıyan ve yapılacak her iĢte ve yatırımda kullanılması zorunlu olan 

ekonomik, sosyal, idari, çevresel, tarımsal, askeri ve siyasi alanlardaki  temel 

konumsal verilere ulaĢabilmenin ve bu bilgilerin toplandığı ortak bir çalıĢma 

alanının oluĢturulması için gerekli prosedürlerin ve koordineli çalıĢmanın 

hazırlanması gereklidir. Aralarında bir koordinasyon olmaksızın konumsal 

veri hazırlayan kurumlar aynı bölgeye ait (doğruluk, güncellik, tutarlılık vb. 

açılardan) homojen olmayan çalıĢmalar yapabilmektedir. Bu durumun ortaya 

çıkardığı en önemli problem ise CBS uygulamalarında veri zaman, iĢgücü ve 

kaynak israfıdır.  



62 

 

 

 

 Veri standardı ve veri değiĢim standartlarının belirlenmemesi: Veri 

standartları oluĢturularak veriler bir kez elde edildikten sonra farklı CBS 

uygulamalarında kullanılabilmektedir. Veri alınıp satılabilen bir ürün özelliği 

taĢımaktadır. Yeni verileri üretmesi için bu ürünün tekrarlı olarak elde 

edilmesi;  kamu kurumlarına  hem mali yük getirebilmekte, hem de yapılan 

çalıĢmalar sonrası farklı sonuçlar ortaya çıkarabileceği farklı sonuçlarla 

bilimsel çalıĢmaların birbirinden farklılık arz etmesine ve tutarsızlık 

oluĢmasına neden olabilecektir. 

 Yeterli insan gücü olmaması: BaĢarılı CBS uygulamaları için eğitimli, 

tecrübeli, iyi motive edilmiĢ ve azimli teknik personellere ihtiyaç vardır. 

CBS uygulamaları alanında  yetiĢmiĢ insan gücünün olmaması kamu 

kurumlarındaki en önemli problemlerden biridir. Bilgi teknolojileri 

alanındaki hızlı geliĢmeler ile ortaya çıkan yenilikler, çalıĢanlara verilecek  

eğitimin süreklilik göstermesini gerektirmektedir. Diğer yandan, kamu 

yönetimi teĢkilatlarında  CBS teknolojilerini kullanacak kapasitede olan 

personelin uygulanan ücret politikalarından memnun olmaması sebebiyle 

beklenen verim alınamamaktadır. 

 Altyapı yatırımlarının eskimesi: CBS uygulamaları için gerekli altyapı 

yatırımının nasıl kurulacağı ve kullanılacağına dair bir planlama çalıĢması 

yapılmadan; kamu kurumları ihtiyaçları doğrultusunda özel amaçlı projeler 

için bu yatırımlara kaynak aktarmaktadırlar. Yüksek ücret ödenerek alınan 

uygulamalar, daha aktif olarak kullanıma geçme fırsatı bulamadan kullanıcı 

ihtiyaçlarına cevap veremez hale gelmektedir. CBS uygulamaları ile 

öngörülen projeler için ayrılan kaynaklar sadece çeĢitli yazılım ve donamın 
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satın alınmasında kullanılmaktadır. Aynı zamanda hızla geliĢen teknolojiler 

donanım ve yazılımların sürekli yenilenmesini gerektirmekte ve kurumlara 

sürekli bir maliyet yükü gerektirmektedir. 

 Verilerin güncelliğini yitirmesi: CBS uygulamalarında verinin toplanması, 

depolanması ve iĢlenmesi kadar, toplanan verinin zamana ve değiĢimine 

paralel olarak güncellenmesi de büyük önem taĢımaktadır. CBS 

uygulamaları kapsamında oluĢturulan veri altyapısının, kurumlarca 

yaĢatılamaması ve sistemden beklenen isteklere cevap veremez duruma 

gelmesi CBS uygulamalarındaki engeller arasında sayılmaktadır. 

Günümüzde birçok geliĢmiĢ ülkede yönetim, sürdürülebilirlik kavramı ile 

birlikte ele alınmakta; aynı zamanda yönetim sürdürülebilir geliĢmenin temel 

unsurlarından biri olarak kabul edilmektedir. Bu kapsamda yapılan çalıĢmalar,  iyi bir 

yönetim anlayıĢının iyi bir stratejik planlamaya dayandığını göstermektedir. Stratejik 

planlama çalıĢmalarının baĢarısı ise bu süreçte  atılması öngörülen adımların baĢarısı ile 

paralel olarak artmaktadır (Uçar ve Doğru:2005:8). Kamu yönetimi teĢkilatlarında CBS 

uygulamalarında yaĢanan engeller de göz önünde bulundurulduğunda kamu 

yönetiminde CBS uygulamalarına geçilmeden önce CBS birimleri tarafından kısa ve 

uzun vadeli CBS kurulum ve kullanımına yönelik stratejilerinin belirlenmesinin 

gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

2.4. KAMU YÖNETĠMĠ SORUNLARININ ÇÖZÜM YÖNTEMĠ OLARAK 

CBS 

 Teknolojik geliĢmeler, sanayileĢme, ĢehirleĢme, hızlı nüfus artıĢı, savaĢ ve siyasi 

dönüĢümler gibi birçok faktörün etkisiyle yüzyıllara yayılan bir süreçte Ģekillenen kamu 
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yönetiminin yapısı, özellikle 20.yüzyılda, oldukça büyümüĢ ve iĢlevleri de son derece 

çeĢitlenmiĢtir. Kamu yönetiminin toplumsal geliĢmede öncü bir rol üstlenmesini  

engelleyerek, geliĢmelerin önünü tıkayan bir yapıya kavuĢmasına neden olan ve kamu 

yönetimini yeniden yapılanmaya zorlayan faktörler Ģu Ģekilde sıralanabilir (Aktan, 

1998:251-257; Çukurçayır ve Sipahi, 2003:98-99; Sezer, 2005:186; ġirin, 2006:106; 

Haktankaçmaz,2009:144): 

 Merkeziyetçi ve statükocu yapı,  

 Örgütsel büyüme,  

 Hantal  ve engelleyici bürokratik zihniyet; 

 Verimlilik esasından uzak hizmet sunumu 

 Kamu harcamalarının yük niteliğine dönüĢmesi 

 Siyasi yozlaĢmalarla çıkar ve rant sağlayıcı yapı 

 Yapısının Ģeffaf olmaması 

 Kamu bürokrasinin halktan kopukluğu,  

 Yönetime halk katılım oranının düĢük olması, 

 Gizlilik ve dıĢa kapalılık,  

 Kaynakların israfı,  

 Kamu hizmetlerinin kalitesinin vatandaĢın beklentilerinin altında olması  

 Günümüzde kamu yönetimi teĢkilatları her türlü iletiĢime sahip hızlı çalıĢma 

imkanı olan kurumlar olma eğilimine girmiĢtir. Bu değiĢime ayak uydurabilmesi için 

kamu yönetimi teĢkilatları, daha hızlı ve esnek iĢleyen; etkin, kaliteli ve verimli ya da az 

maliyetli hizmet sunan; yozlaĢmamıĢ; Ģeffaf; devletin küçüldüğü, bireyin ön plana 

çıktığı; daha az kuralcı, demokratik ve global değiĢime ayak uydurabilen bir yapıya 
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sahip olmalıdırlar. Bu yapı için gereken yönetim anlayıĢının yerleĢebilmesi amacıyla 

kamu yönetiminde yeniden yapılanma çalıĢmaları sürdürülmektedir(Çevik, 2004: 104-

105 ve Aydın, 2007:181). 

 Kamu yönetiminde karĢılaĢılan sorunların çözülmesi amacıyla, kamu 

yönetiminin yeniden yapılandırılması faaliyetlerinde amaç; genelde ülke yönetiminde 

çağdaĢ yapısal değiĢimleri gerçekleĢtirmek, özelde ise yönetimi bilgi teknolojilerine 

uyarlamaktadır (Alodalı ve Arslan,2006:237).  

Yapısal değiĢimler için, gerekli araç ve gereçlerin bilgi teknolojileri tarafından 

sağlanması, bu yapısal değiĢimlerin baĢarıyla uygulanabilmesine katkı sağlamaktadırlar 

(Kartal, 2006:33). CBS uygulamaları bu bilgi teknolojileri araçlarından biri olarak 

konumsal bilgiyi hizmet sunumunda kullanan bir çok kamu yönetimi teĢkilatı tarafından 

kullanılmaktadır. 

Kamu kurumları bilgi teknolojilerinin getirdiği yenilikleri ve yeni yöntemleri 

benimseme ve bunlardan yararlanma çabası içerisindedirler.  Kamu yönetiminde ısrarla 

yenilik ve atılım düĢüncesi içinde olunmasına rağmen; statükonun korunması ve 

yöneticilerin bulundukları yerlerde rahatlarını bozmama düĢüncesi ve yeniliklere 

genelde kapalı olması çeliĢkiler oluĢturmakta, aynı zamanda yeni düĢüncelerin ve 

yöntemlerin benimsenmesini zorlaĢtırmaktadır (Çevik,2004:271). 

Hizmet sözleĢmesi, performans yönetimi, kalite yönetimi, desantralizasyon, 

stratejik yönetim gibi birçok yeni kamu yönetimi stratejileri, geliĢmiĢ bilgi sistemleri ile 

hayata geçirilmektedir. Örneğin uygulamacı birimler oluĢturma yoluyla yönetimin 

desantralizasyonu, geliĢmiĢ yönetim bilgi sistemlerinin varlığına bağlıdır (Sözen, 

2006:50). 
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Kamu yönetiminin yeniden yapılanma sürecinde bilgi teknolojileri çerçevesinde 

CBS uygulamaları konumsal bilgi ile çalıĢan kamu kurumları açısından bir çözüm 

yöntemi olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

CBS uygulamalarının kamu yönetimi teĢkilatları tarafından yaygın olarak 

kullanılmaya baĢlaması bu alandaki yeniden yapılanma çalıĢmalarının baĢarısı açısından 

bir umut ıĢığı olarak değerlendirilmektedir. Bu konudaki beklentilerin gerçekleĢebilmesi 

için yasal düzenlemelerin yapılmasının yanı sıra, kamu yönetimi teĢkilatlarılarında 

davranıĢ boyutunda ele alınacak kültürel dönüĢümün sağlanması, bilgi teknolojileri 

uygulamalarını daha etkin kılacaktır (Sevinç 2006b, 257). 

CBS uygulamaları ile elde edilen bilginin insanlar ve kurumlar üzerindeki en 

belirgin etkisi, bilgiyi kullananlara ve ondan yararlananlara sağladığı güç olmuĢtur 

(Yomralıoğlu ve Çelik, 1999:196). 

AĢağıda belirtilen sorun alanlarında konumsal verilerle iĢ ve iĢlemler yapmakta 

olan kamu yönetimi teĢkilatlarında CBS uygulamaları bir çözüm yöntemi olarak 

görülebilir. 

2.4.1.Kamu Politikası Geliştirilmemesi 

Kamu politikası kapsamında, kamu kuruluĢlarının yapmayı veya yapmamayı 

tercih ettikleri her türlü iĢlem ve faaliyet yer almaktadır. Kamu politikaları hükümetler 

ve kamu yönetimi teĢkilatları tarafından geliĢtirilen ve uygulanan bir hareketler 

serisinden oluĢan faaliyetlerdir. Kamu politikası, kararların verilmesi; bu kararların 

iĢlemsel Ģeklini oluĢturan yasaların meclisten geçirilmesi ve bunların uygulanmasını 

içeren bir süreçtir (Çevik,2004:132-135). 
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Kamu bürokrasisi, kamu politikalarının hem Ģekillendirilmeleri aĢamasında, hem 

de uygulama aĢamasında önemli fonksiyonları yerine getirmektedir. Kamu yönetimi 

teĢkilatları kurumları ve kamu görevlileri kamu politikalarının Ģekillendirilmesi ve 

uygulanmasında kilit bir role sahiptirler (Çevik,2004:148). 

Konumsal veriler ile çalıĢmalarını sürdüren kamu yönetimi teĢkilatlarında 

çalıĢmaların sağlıklı yürütülebilmesi için öncelikle ülke düzeyinde bir CBS politikası 

oluĢturulması ve bu politikaya bağlı olarak gerekli yasal düzenlemelerin yapılması 

önem taĢımaktadır. 

2.4.2.Bürokrasi 

Kamu yönetimindeki aĢırı iĢlem çokluğu (kırtasiyecilik) bürokrasi kavramı için 

kullanılmaktadır. Kamu bürokrasisinin elinde devleti yönetme gibi bir imkân 

bulunmakta ve bu durum toplum içindeki her bireyi yakından ilgilendirmektedir. Kamu 

hizmetlerinin sunulması kamu bürokrasisinin temel iĢlevi olması sebebiyle, bir ülkedeki 

kamusal örgütlenme yapısı, verimlilik, halka karĢı sorumluk ve iyi hizmet sunulması 

konularına etki yapmaktadır ( Çevik,2004:61-63). 

Kırtasiyecilik hizmet sunumunda hızı ve kaliteyi düĢürüp kaynak israfına neden 

olurken aynı zamanda halkın yönetimden duyduğu memnuniyeti de azaltmaktadır. 

Kamu hizmetlerinin yürütülmesi sırasında bürokrasiyi tamamen ortadan kaldırmak 

mümkün olmamakla birlikte; vatandaĢı rahatsız eden ve düĢünülmeden konulmuĢ 

uygulamalara çözümler getirmek önem taĢımaktadır (Haktankaçmaz, 2009:141). 

Bilgi teknolojilerindeki geliĢmeler sonucunda kamu yönetimi teĢkilatlarının 

birbirleriyle iliĢkileri, iletiĢimleri daha sağlıklı bir yapıya kavuĢmuĢtur. Bilgi 

teknolojilerine hızla uyum gösteren ve konumsal veriye dayalı çalıĢmalar yürüten kamu 



68 

 

 

 

yönetimi teĢkilatları, bilgi teknolojileri uygulamaları ile Weberyen bürokrasi modelinin 

en çok eleĢtirilen kusurlarından biri olan gereksiz evrak yığınlarının oluĢmasının önüne 

geçmeye çalıĢmakta; önceleri kağıt üzerinde yürütülen bir çok idari iĢlem sanal ortamda 

yürütmektedirler. Konumsal veriye dayalı çalıĢmalar yürüten kamu yönetimi 

teĢkilatlarında CBS uygulamalarının kullanılması ile kırtasiyecilik azaltılmıĢ, konumsal 

verilere hızlı bir Ģekilde ulaĢma, bu veriler üzerinde değerlendirme yapma olanağını 

artırmaktadır (Kartal, 2006:34).  

Kamu yönetiminde CBS uygulamalarının kullanılması ile konumsal verilere 

dayalı iĢlemlerin rasyonel bir hale gelmesi ve kağıt dolaĢtırılması esasına dayalı 

bürokratik kurallardan kurtarılması mümkün olmaktadır. (Öktem, 2004:177).  

 Devletin klasik örgütlenme yapısı içinde ve bürokratik isleyiĢ kurallarına 

uyularak yapılması halinde günlerce zaman alabilecek bazı iĢlemler, internet ortamında 

birkaç dakika içerisinde tamamlanabilmektedir. Bu elektronik uygulamalar sadece 

zamandan tasarruf sağlamamakta; kamu hizmetlerinin kararlaĢtırılması, planlanması, 

yürütülmesi ve denetlenmesiyle ilgili süreçlerde vatandaĢlarla devlet arasında etkileĢim, 

katılım ve paylaĢım ortamı oluĢturarak Ģeffaf, hesap verebilir ve denetlenebilir kamu 

yönetimi sisteminin geliĢmesine de katkıda bulunmaktadır  (Saygılıoğlu, 2003:156).  

 CBS teknolojisinin kamu bürokrasisine sağladığı yararların en baĢında gerçek 

dünya üzerindeki verileri bir harita üzerinde canlandırabilme yeteneğiyle, sosyal, 

ekonomik ve siyasi geliĢmeleri analiz etmek için benzersiz imkanlar sağlaması 

gelmektedir. (Tataroğlu, 2007:49). CBS uygulamalarının yaygın kullanımı kamu 

kurumlarının etkin yapılara dönüĢmesine; daha kaliteli hizmet sunmalarına, zaman, 

emek ve maliyet tasarrufu sağlanmalarına neden olmaktadır (Parlak, 2003:348). 
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2.4.3.Güçlü Merkeziyetçi Yapı 

Merkezi yönetim teĢkilatlarının hizmet alanlarının tüm ülkeyi kapsaması çok 

ayrıntılı ve sürekli biçimde iletiĢim halinde olunabilmesi için teĢkilat bünyesinde 

yazıĢmayı gerektirmektedir. Hizmet götürülen yer sayısının her geçen gün artması ise 

haberleĢmeyi ve merkezle taĢranın birbirini anlamasını güçleĢtirmekte, taĢra ile merkez 

arasında düĢünce alıĢveriĢini zorlaĢtırmaktadır (Haktankaçmaz, 2009:134).  

Güçlü merkeziyetçi yapıdaki ülkelerin kamu yönetimlerinde hizmetlerin ülke 

bütününe sunulmasında gecikmeler yaĢanmakta ve toplumun taleplerinin merkezi 

yönetime iletilmesi noktasında çeĢitli engellerle karĢılaĢılmaktadır (Çevik,2004:109 -

215). 

Güçlü merkeziyetçi yapılarda kararların üst düzeyde alınması nedeniyle alt 

kademedekiler her konuyu üstlerine danıĢma ve onlardan gelen cevaba göre hareket 

etme eğilimi içinde olmakta, basit bir iĢlemin tamamlanması için dahi çok sayıda 

yazıĢma yapılması gerekmektedir. Tüm bunlar en isabetli kararın oluĢturulması 

amacıyla yapılmakla birlikte; kararı veren ve bilgiyi elinde bulunduran birimler 

arasındaki sayının fazlalığı nedeniyle isabetli kararların alınma oranı azalmakta, 

iĢlemlerin tamamlanma süreleri ise uzamaktadır (Haktankaçmaz, 2009:134). 

Bilgi teknolojileri alanındaki geliĢmeler güçlü merkeziyetçi yapıya sahip 

ülkelerdeki haberleĢme ve bilgi alıĢveriĢini büyük ölçüde hızlandırmaktadır. CBS 

uygulamaları hizmetlerin ülke bütününe sunulması çalıĢmaları kapsamında kullanılabilir 

ve merkezi yönetim hizmetleri izleyerek, hizmetlerin planlama çalıĢmalarını 

gerçekleĢtirebilir. 

Dünyadaki genel eğilim yerel gereklere daha iyi cevap verdiği düĢünülen yerel 

yönetimlere daha fazla çalıĢma ve yetki alanı sağlanması için gerekli kaynağın 
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aktarılması yönündedir (Çevik,2004:113). Güçlü kaynaklara sahip yerel yönetimler ise 

CBS uygulamaları ile halka en yakın birim olarak, sunmakla yükümlü oldukları 

hizmetleri daha etkin olarak sunabilirler. 

 Yerel yönetimler, devletin daha etkili ve verimli iĢleyen bir yapıya 

kavuĢturulması amacı doğrultusunda; merkezi idare tarafından yerine getirilmesi 

gerekmeyen görev ve hizmetleri üstlenen, aynı zamanda yerel demokrasinin ve 

katılımcılığın geliĢmesini sağlayan kuruluĢlar olarak, bu alanda evrensel ölçüde kabul 

gören ilke ve kurallar doğrultusunda düzenlenmelidir (ġirin, 2006:51). 

2.4.4.Verimlilik 

Bugün özel sektöre oranla kamu yönetiminde daha verimsiz bir yönetim 

gerçekleĢtirildiği ve kamusal kaynakların alabildiğince israf edildiği görüĢü genel kabul 

görmektedir. Her türlü mal ve hizmetin üretilip sunulmasında verimlilik yönetiminin 

baĢarılması ülkelerin ekonomik refah seviyelerinin yükseltilmesinde önemli rol 

oynamaktadır (Çevik,2004:273-276).  

Bilgi teknolojilerinin kamu yönetimine olumlu katkıları arasında; bilgi 

kalitesindeki artıĢ ve her alanda verimlilik sağlayarak israfı önlemektedirler (Tataroğlu, 

2007:48). Verimlilik sağlanması yönünde yapılacak çalıĢmalar ülkelerin sürdürülebilir 

kalkınmasını ve böylece ekonomik refah ortamının oluĢturulmasına katkı sağlamaktadır 

(Çevik,2004:276). 

VatandaĢların vergileriyle finanse edilen kamu hizmetlerinin sunulmasında o 

hizmeti yerine getiren kamu personelinin bilgi teknolojileri özelinde CBS uygulamaları 

ile performanslarının artırılması ve en iyi hizmetin sunulması, böylece verimliliğin 

sağlanması bugün bir  zorunluluk haline gelmiĢtir (Çevik, 2004:291). 
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2.4.5.Personel 

Kamu yönetimi personel yapısı itibariyle sürekli büyüme göstermektedir. 

Personel yapısında sorunların temel kaynağı ise personelin nicelik olarak artıĢı değil; 

gerekli niteliklere sahip personelin kamu  yönetimi teĢkilatlarında istihdam 

edilmemesidir (Aydın, 2007:239). 

Bilgi toplumları, bilgi teknolojilerine ihtiyaç duydukları kadar; nitelikli insan 

kaynağına da ihtiyaç duymaktadır. Gerekli niteliklere sahip olmayan personel tarafından 

etkin Ģekilde kullanılmayan teknolojiler ve bu teknolojiler yardımıyla üretilmesine 

rağmen yararlı bir Ģekilde kullanılamayan bilgilerin, zaman, emek ve kaynak israfına 

neden olacağı açıktır (DPT, 2005:42).   

Bir bilgi teknolojisi olan CBS uygulamaları, kamu kurumlarında çalıĢanların 

verimliliğinin artırılması yönündeki çalıĢmalarda kolaylaĢtırıcı bir rol üstlenmektedir.. 

CBS uygulamalarının kolaylaĢtırıcı rolü çalıĢanların yeni yetenekler kazanmalarına da 

imkan sağlamaktadır (Öktem, 2004:151). Fakat, CBS uygulamaları konusunda yeterli 

kullanım bilgilerine sahip olmayan kamu çalıĢanları, konuya gereken ilgiyi 

göstermemekte; uygulamalara karĢı, zaman zaman aktif ya da pasif direnç 

gösterebilmektedir ( Sevinç, 2006:257). 

Bilgi, nitelikli insanlar tarafından üretildiğinde ve yine nitelikli insanlar 

tarafından hem günlük yaĢamda hem de karar alma süreçlerinde etkin bir Ģekilde 

kullanıldığında bilgi toplumunun gereği yerine getirilmiĢ olacaktır (DPT, 2005:42). 

Günümüzde bilgi toplumunun gereği için yakın gelecekteki mesleklerin yarıdan 

fazlasının doğrudan veya dolaylı olarak bilgi teknolojisine dayanacağı yönünde çeĢitli 
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tahminler yapılmaktadır (Doğruluk, 2007:2). Kamu yönetiminde de yasalar ve teknoloji 

devamlı bir geliĢim ve değiĢim içinde olduğundan, kamu kurumlarında bilgi 

teknolojisiyle ilgili yöneticilerin kendi kurumları ve mesleki gereksinimlerinin 

gerektirdiği eğitim derecesini sağlama ve geliĢtirme gereği ortaya çıkmıĢtır. 

Günümüzde artık planlama programlarının CBS ve haritacılık alanında uzmanlık 

eğitimi alan personeli gerektirmesi bu tür bir meslek grubunun kamu bürokrasisinin 

doğal bir unsuru olarak ortaya çıkmasına yol açmıĢtır (Tataroğlu, 2007:53). Bu 

bağlamda, kamu kurumlarının CBS konusunda uzman personel istihdam etmeleri veya 

mevcut personellerini eğitime tabi tutarak yetiĢtirmeleri gereği büyük önem 

taĢımaktadır. 

CBS uygulamalarına geçmekte olan kamu yönetimi teĢkilatlarında bu sistemlere 

karĢı direnç gösteren personelin düĢüncelerinin değiĢtirilmesi gerekmektedir. Kamu 

yönetimi teĢkilatlarında kurumlarında görevli personeller, toplumdan kamu gücüyle 

toplanan vergi ve benzeri gelirleri; topluma hizmet edilmesi amacıyla, toplum adına 

yönetmektedirler (Çevik,2004:273). Kamuda görevli personellerin CBS uygulamalarına 

karĢı gösterdikleri direncin kırılmasında, topluma karĢı sorumluluklarının kendilerine  

hatırlatılması etkili bir yöntem olabilir. 

2.4.6.Katılım 

 Demokrasilerde ne yapılacağına halkın kendisinin karar vereceği; onun 

temsilcilerinin ve bürokratların görevinin ise halkın kararlarını gerçekleĢtirmeye 

çalıĢmak olduğu görüĢü yerleĢmiĢtir  (Öztürk,1993:56). 
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Yönetime katılımın olmaması ya da minumun düzeyde olması kamu 

yönetimindeki önemli sorun alanlarından biridir. Yönetime katılım, özellikle yönetimin 

demokratikleĢmesi açısından büyük önem taĢımaktadır (Aydın, 2007:189).  

Güçlü merkeziyetçi yapıya sahip kamu yönetimlerinde, herĢeyin merkezi 

yönetim ve onun temsilcisi tarafından yapılması halkın yönetime katılım oranını 

azaltmaktadır. Çünkü merkezi yönetimin uzaklığı ve temsilcisinin halka değil de bir üst 

amirine karĢı sorumlu olması, halkın o temsilciyi denetlemesini engellemektedir (Çevik, 

2004:109). Yönetime katılımın sağlanması için,  yönetim ve halk arasında bilgi akıĢının 

kurumsal bir yapı tarafından sağlanmasına ihtiyaç duyulmaktadır (Aydın, 2007:191). 

 VatandaĢların sadece yönetilen olarak görülmeyerek, paydaĢ olarak temel karar 

alıcı konumuna gelmeleri katılım mekanizmalarının çalıĢtırılabilmesi için büyük önem 

arz etmektedir (Çukurçayır ve Sipahi,2003: 107). VatandaĢların yönetime katılamaması 

veya katkıda bulunamaması,  yapılanlara sahip çıkamaması ve korumaması sonucunu 

doğurmakta ve dolayısıyla hizmetin geliĢmemesine, yetersiz, verimsiz ve etkisiz 

kalmasına yol açmaktadır (Aydın, 2007:191).  

 Ġnternet tabanlı CBS uygulamalarının ortaya çıkması ve yaygınlaĢması, Ģimdiye 

değin görülmemiĢ ölçüde kamusal veriye ulaĢma imkanı sağlamaktadır (Tataroğlu, 

2007:53). Özellikle internet tabanlı CBS uygulamaları kullanılarak, halka en yakın 

yönetim birimi olan yerel yönetimlerde konumsal bilgiye dayalı iĢlemler,  halkın 

katılımı sağlanarak yürütülebilmektedir. 

 2.4.7.Gizlilik ve Kapalılık 

 Gizlilik bürokrasinin iĢleyiĢi sırasında ortaya çıkan bilgi ve belgelerin 

açıklanmamasını, kapalılık ise kamu yönetimi teĢkilatlarının her türlü dıĢ etkiye ve 
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hizmet verdiği halka karĢı duyarsız kalmasını, alınan kararların ve uygulamaların 

gerekçelerinin açıklanmamasını ifade eder (Haktankaçmaz, 2009:144-145) 

 Yönetimde gizliliğin en önemli sebebi, yönetici ve memurların kendilerini 

kamuoyu ve halkın eleĢtirilerine karĢı korumak istemeleridir.  Yönetimin gizli ve kapalı 

yapısı onu içine girilemez ve halkın üzerinde otoriter bir güç olarak algılanması 

sonucunu doğurmuĢtur. Yöneticiler tarafından alınan kararlar ve kararların gerekçeleri, 

hizmetlere iliĢkin istatistiki bilgi ve belgeler kamuoyundan gereksiz yere gizlenmektedir 

(Eryılmaz, 2007:237-238). Kamu yönetiminde hesap verme ve saydamlıktan kaçınarak, 

gizliliğin esaslı çalıĢmalar yürütülmektedir (Kartal, 2006:67). 

 VatandaĢ için yönetimin hesap verilebilirliği ve yapılan iĢlerin vatandaĢa 

anlatılması büyük önem taĢımaktadır. Devletin kaynakları israf etmeden kullandığına ve 

bu kaynakların toplum için harcandığına inanan bir toplum devlete karĢı olan vergi gibi 

sorumluluklarını tam ve eksiksiz olarak yerine getireceklerdir. Bu nedenle yönetimlerin 

yaptığı faaliyetlerle ilgili olarak topluma değiĢik kanallarla bilgi vermeleri son derece 

kritik bir faktör haline gelmektedir (Yanık, 2010:30). Yönetimin gizlilik ve kapalılık 

esasına sahip olması aynı zamanda  yönetimde yozlaĢmaya davetiye çıkarmaktadır 

(Aydın, 2007:213).  

 Hesap verebilirlik, kamu politikalarının belirlendiği karar süreçlerinde ilgili 

prosedürlerin çıktı ve sonuçlarının halkın bilgi ve incelemesine, kısaca geri beslemeye 

olanak tanıyan bir süreçte gerçekleĢtirilmesidir (Palabıyık,2003:234). 

 CBS uygulamalarının kamu yararına uygun Ģekilde faaliyet gösterebilmesi, bu 

teknolojilerin bürokratlar yanında vatandaĢlara da kontrol, eriĢim, açıklık ve Ģeffaflık 

yoluyla güç sağlamasına bağlıdır. Günümüz bilgi teknolojileri hem yönetenlere hem de 

yönetilenlere benzeri görülmemiĢ bir güç sağlamaktadır. CBS uygulamaları kapsamında 
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veri yönetimin bilinçli bir Ģekilde yapılması, elde edilen verilerin değerlendirilip 

çarpıtılmadan ve toplum için en fazla faydayı temin edecek Ģekilde sunumu 

sağlanmalıdır (Tataroğlu,2007: 58-59). 

  Kamu yönetimindeki gizlilik vatandaĢın devlete Ģüpheyle bakmasına sebep 

olmaktadır. Kamu yönetiminde Ģeffaflığın sağlanması sadece bilgiyle eriĢim haklarının 

tanınmasını değil, vatandasın karar alma sürecine aktif katılımını da sağlamaktadır 

(ġirin, 2006:107). 

 Birbirinden bağımsız olmayan kamu yönetimi sorunları kapsamında özellikle 

internet  CBS uygulamaları konumsal iĢ ve iĢlemler yürüten kamu yönetimi 

teĢkilatlarını yaptıkları faaliyetleri halka aktarma noktasında kilit bir rol üstlenmektedir.  

 2.4.8. Gelecek Yönelimli Bakış Eksikliği 

 Kamu yönetiminde olaylara bakıĢ gelecek yönelimli olmaktan çok geçmiĢ 

yönelimlidir. Ġçinde bulunulan noktadan ileride, geleceğe yönelik neler yapılacağı, belli 

süre sonunda hangi hedeflere ulaĢılacağı konusunda öngörüler bulunmamaktadır. 

Yönetsel faaliyetlerle ilgili değerlendirmeler geçmiĢe yönelik ve bu nedenle tepkisel 

niteliktedir ve uygulamanın kurallara biçimsel olarak ne kadar uygun yapıldığı esas 

alınır (Saran, 2004:137). 

 Kamu yönetimi teĢkilatlarında CBS uygulamalarına geçiĢteki en önemli 

problemler arasında, kamu görevlilerinin özellikle de yöneticilerin gelecek yönelimli 

bakıĢ eksikliklerinin bulunduğu gözlemlenmektedir. 
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 2.4.9.Etik Olmayan DavranıĢlar 

 Etik, insanların kurduğu bireysel ve toplumsal iliĢkilerin temelini oluĢturan 

değerleri, normları, kuralları, doğru-yanlıĢ ya da iyi-kötü gibi ahlaksal açıdan araĢtıran 

bir felsefe disiplinidir (Pehlivan, 2001).  

 Kamu yönetimi teĢkilatlarında kamusal hizmetleri sunmakla yükümlü olan kamu 

görevlilerinin, eylem ve iĢlemlerle ilgili kararları alırken, ortaya koyacakları hareket 

tarzı ya da düĢüncenin dayanağının ne olacağı büyük önem taĢımaktadır 

(Akarsu,1982:10). 

 Kamu yönetiminde etik; kamu görevlilerinin ortaya koyması gereken davranıĢ 

kuralları, prosedürler ve Ģekil Ģartları gibi bir takım yöntemlerin kullanılması olarak 

karsımıza çıkmaktadır. Kamu yönetimi etiği, yönetsel kurum ve kuruluĢların her türlü 

eylem ve iĢlemlerinde hem önlenmesi gereken hem de teĢvik edilen olumlu davranıĢları 

içeren bir dizi ilke ve standartlardan oluĢur (Nohutçu,2004:393). 

 Kamu görevlilerinin hizmet verdiği kiĢilere karsı sorumluluk bilinci içerisinde 

davranmasını sağlayan etik davranıĢ ilkeleri, kamu görevlilerinin hizmetten 

yararlananlara karĢı hukuka uygun, adaletli ve objektif iĢlem ve eylemlerde 

bulunmalarını amaçlamaktadır (ġirin, 2006:66). 

 Kamu yönetimi anlayıĢında ahlaki anlamda ortaya çıkan etik erozyon ve 

yaygınlaĢan yozlaĢmıĢ uygulamalar, toplumun tüm katmanları üzerinde yoğun Ģekilde 

etkili olmaktadır. Günümüzde ortaya çıkan yozlaĢma türleri klasik olarak 

niteleyebileceğimiz rüĢvet, irtikâp, zimmet, ihtilas ve adam kayırmacılık 

faaliyetlerinden öteye giderek siyasal kayırmacılık, hizmet kayırmacılığı, oy ticareti, 
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lobicilik, rant kollama, gönül yapma seklinde teknik açıdan çeĢitlilik kazanmıĢtır (ġirin, 

2006:74). 

 Kamuda etik dıĢı faaliyetlerin ortaya çıkarılması ve etik ihlallerde bulunan kamu 

görevlilerinin hesap verebilirliklerinin sağlanması için Ģeffaflık konusu üzerinde 

durulması gereken bir konudur (ġirin, 2006:107). 

 Etik ilkelere bağlı bir yönetsel yapı yaratabilmek için, öncelikli olarak yapılması 

gereken açık, anlaĢılır bir dilde belirlenmiĢ olan etik kuralların ortaya konması, kamu 

görevlilerine bu etik kuralların duyurulması ve kamusal faaliyetlerde belirlenmiĢ 

kurallara uyulmasının sağlanmasıdır. Etik standartların belirlenmesi ve idarenin her 

kesiminde etik davranıĢın zorunluluk haline getirilmesi için, etik kurallar da 

resmileĢmekte ve kanunlaĢmaktadır. Ülkeler, etik ilkeleri kodlaĢtırma yoluyla bu  

ilkelere maddi birer karakter kazandırmakta ve bu ilkelere herhangi bir ihlalde yaptırım 

gücü uygulanmaktadır (ġirin,2006:108). 

 BaĢta CBS olmak üzere bütün kamusal bilgi sistemlerinin girdileri niteliğindeki 

konumsal ve konumsal olmayan veriler CBS operatörleri tarafından sisteme 

girilmektedir. Bu verilerin CBS operatörleri tarafından etik ilkeler çerçevesinde  kaliteli 

ve doğru Ģekilde giriĢinin yapılabilmesi büyük önem taĢımaktadır. Bu sebeple, kamu 

kurumlarında görev yapan, CBS operatörlerine yönelik etik ilkelerin oluĢturulmasına da  

ihtiyaç duyulmaktadır (Tataroğlu,2007: 56). 

 Kamu yönetimi teĢkilatlarında CBS uygulamaları ile kullanıcının üretebildiği 

bilgi artmakta ve bilginin birikimi sağlanabilmektedir. BirikmiĢ bilginin sinerjik etkisi, 

bilgi üretimi ve bilgiden yararlanmayı da hızlandırmaktadır (Bozkurt,1997:35). Bilgi 

toplumundaki kamu yönetimi teĢkilatlarının CBS uygulamalarındaki en önemli 
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fonksiyonu konumsal ve konumsal olmayan verileri iliĢkilendirerek bilgi üreten ve bu 

bilgilerden yararlan teĢkilatlar olmalarıdır. 

 CBS, sadece verilerden yola çıkarak kesin sonuçlar elde edilen bir disiplin 

olarak görülmemelidir. CBS aynı zamanda, ekonomik, sosyal ve siyasi olayların 

izlenmesi, anlamlandırılması ve görselleĢtirilmesi amacıyla kullanılmakta ve kamu 

yönetimine esas katkısını yorumlayıcı yapısı ile yapmaktadır. CBS‟nin bu yorumlayıcı 

yapısı, gerçekte ne olduğunu halka resmederek, anlamasına yardımcı olması özelliğiyle 

önem taĢımaktadır. Köprü, yol ve bina gibi somut coğrafi varlıkların yorumlanmasından 

ziyade üst  ölçekte bölgelerin sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik endekslerinin ve rekabetçilik 

endekslerinin yorumlanmasına yönelik modellemelerin yanı sıra alt ölçekte özellikle 

kent planlamada yerleĢilebilirlik analizlerinde tercih edilmektedir (Tataroğlu, 2007:53). 

 Bilgi teknolojilerinin geliĢimi ile değiĢen vatandaĢ, devlet iliĢkilerinde vatandaĢa 

kendilerini ifade etmeleri için iletiĢim ve bilgi ağlarını oluĢturmaları yönünde imkan  

tanınmaktadır (Alodal ve Arslan, 2004:198). Kamu yönetiminde, internet CBS 

uygulamaları, e-devlet modeli kapsamında; etkinlik ve verimliliğin sağlanması, bilgi 

düzeyi daha yüksek vatandaĢlar oluĢturması, hizmet kolaylığı, maliyet tasarrufu, 

üretkenlik ve gelir artıĢı, devlet kademelerinde rüĢvet ve yolsuzlukla mücadele, daha 

fazla Ģeffaflık ve kamu birimlerine ulaĢmada kolaylık ve rahatlık gibi birçok fayda 

yaratmaktadır (Erdal, 2002:108). Ġnternet CBS uygulamalarında özellikle hizmet 

sunumunda kamu görevlisi-vatandaĢ yüz yüze iliĢki halinde olmadığı için, bu  

iliĢkilerden kaynaklanan bir çok çözümün de üstesinden gelinmektedir.   

 Bilgi sistemlerinin bürokrasi ve kamuoyu tarafından toplumsal sorunların 

çözümünde “her derde deva” olarak görülmesi yaklaĢımı, her geçen gün artmaktadır 

(Tataroğlu, 2007:53).  Bu noktada CBS uygulamaları kamu yönetimi örgütleri açısından 
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bir amaç haline gelmekte; CBS uygulamalarının bir araç olduğu gözden kaçırılmaktadır. 

Bu yaklaĢım sonucu CBS uygulamaları, kamu yönetiminde sağlayacağı bir çok fayda 

olmasına rağmen, istenilen katkıyı sağlayamamaktadır. Bunun temelinde etik erozyon 

ve yozlaĢmıĢ uygulamaların kamu yönetimi teĢkilatlarına hakim olması yatmaktadır.  

 CBS uygulamaları kapsamında veritabanlarında elde edilen bilgi ile kamu 

görevlileri önemli bir gücü elinde bulundurmaktadır. Bu bilginin paylaĢılması ve 

yorumlanması noktasında, kamu görevlileri etik davranıĢlar çerçevesinde hareket 

ederek, kamu yönetiminde yukarıda bahsedilen bir çok sorunun çözümüne katkı 

sağlayacaktır. 

 CBS uygulamaları kamu yönetimi teĢkilatlarında kamu görevlilerine, 

yorumlama yeteneği ile bilgiler sunmaktadır. Sunulan bu bilgilere dayalı karar almak ya 

da  almamak yöneticilerin takdirindedir. Yöneticilerin aldığı kararlarda görev ve 

sorumluk bilinciyle hareket etmelidirler.Objektif karar alabilmeleri için ise siyasal 

kayırmacılık, hizmet kayırmacılığı, oy ticareti, lobicilik, rant kollama, gönül yapma gibi 

etik olmayan davranıĢlardan uzak durmalıdır. 

 CBS disiplinler arası çalıĢma ve iĢbirliği  gerektirdiği için, kamu yönetiminde bu 

yönde çalıĢma refleksinin bir an önce geliĢtirilmesine ve koordinasyonlu çalıĢma 

geleneğinin yaygınlaĢmasına gerek duyulmaktadır (Tataroğlu,2007:58). 
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3.TÜRK KAMU YÖNETĠMĠNDE CBS ve UYGULAMALARI 

Türkiye‟de bilgi teknolojileri, 1990‟lı yıllardan sonra donanım fiyatlarının 

gerilemesine ve kullanımının da kolaylaĢması ile özel sektör için kazançlı yatırım 

olanakları sunarak yaygınlaĢmıĢtır. Bilgi teknolojileri, günlük hayatın her alanında 

kolaylaĢtırıcı rolü ile, kamu yönetimi teĢkilatlarında ise yönetim, hizmet ve üretim 

faaliyetlerinde, personel, zaman ve malzeme tasarrufu sağlamak, etkinliği, verimi ve 

kaliteyi artırmak amacıyla kullanılmaktadır (Yomralıoğlu, 2002:4 ve TKGM, 2005:19-

20). 

Dünya Bankası‟nın 1993 yılında Türkiye için yaptığı bir çalıĢmada bilgi 

teknolojileri alanında yapılacak yatırımlarla Türkiye‟nin verimliliğini ve uluslararası 

seviyede rekabet edebilme Ģansını artıracağı vurgulanmıĢtır. DPT‟nin kalkınma 

planlarında ve yıllık programlarında, TÜBĠTAK‟ın stratejik araĢtırma politikalarında bu 

konulara vurgu yapılmaktadır (Sevinç, 2006:219). 

Bugün Türkiye‟de kamu yönetimi teĢkilatında sadece hızlı ve etkili kamu 

hizmeti sağlamak için bilgi teknolojileri alanında yatırım yapma zorunluluğu 

bulunmamaktadır, aynı zamanda Türkiye‟nin Avrupa Birliği‟ne katılım süreci dâhil bir 

dizi uluslararası geliĢme bu yatırımları gerekli kılmaktadır (Öktem, 2004:140). 

Doğru ve gerekli kamusal bilgilere en kısa zamanda eriĢimini sağlayan bir bilgi 

teknolojisi olan CBS, ülkemizde de baĢta kamu yönetimi teĢkilatları olmak üzere hemen 

her sektörde kullanılmaktadır (Ercan ve Komesli, 2008:1081).  

Ülkemizdeki CBS uygulamaları etkin kullanımı için; gerekli yasal 

düzenlemelerin yapılması, uygun personel politikalarının belirlenmesi, veri tabanlarının 
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oluĢturulması, teknik, organizasyonel ve kurumsal seviyedeki düzenlemelerin bir arada 

hayata geçirilmesi gerekmektedir (ġekercan, 2007:13). Bu gerekliliğe rağmen 

ülkemizdeki CBS uygulamaları birbirinden bağımsız Ģekilde yürütülmektedir. 

Bürokrasideki kalıplar, teknik altyapı donanım ve yazılımları için gereken finansal 

kaynakların yetersizliği gibi nedenlerle, Türkiye'deki CBS uygulamalarından 

hedeflenen verim alınamamaktadır (DPT, 2001:147 ve Durduran ve Geymen, 2008:5-

6).  

Ayrıca ülkemizde bir CBS politikası ve gerekli niteliklere sahip insan 

kaynaklarının tam anlamıyla oluĢturulduğundan bahsetmek mümkün değildir. CBS 

uygulamaları için mevcut kamu görevlilerinin eğitilmesi yolu seçilerek, bu uygulamalar 

iĢletilmeye çalıĢılmaktadır. Uygulamalar için gerekli planlama çalıĢmaları 

yapılmaksızın hayata geçirilen uygulamalar; ilgi, eğitim, beceri ve yetenek isteyen CBS 

çalıĢmalarının baĢlangıcında iĢlerin daha karmaĢık hale gelmesine sebep olabilmektedir. 

Uygulamadaki bu sorunların neden olduğu en önemli problem ise, verimli olarak 

kullanılamayan CBS uygulamalarının ülke ekonomisine getirdiği yüktür  (Durduran ve 

Geymen, 2008:5-6).  

Yukarıda bahsedilen sorunlar ülkemizde coğrafî bilginin yönetimi için bir ulusal 

politika oluĢturulmasının her geçen gün artan önemine iĢaret etmektedir. Belirlenecek 

ulusal politikanın aktörleri olan; CBS uygulamalarını kullanan kamu yönetimi 

teĢkilatlarının etkin koordinasyonlu çalıĢmalarının sağlanması katılımlı bir politika 

oluĢturması açısından önem taĢımaktadır (Yomralıoğlu, 2003:112).  

CBS uygulamalarını kullanan kamu yönetimi teĢkilatlarında, özellikle yerel 

yönetimlerin ve bu konuda faaliyet gösteren üniversite ve araĢtırma merkezlerinin 

internet sayfalarında, CBS ile çalıĢmalara ait ayrıntılı bilgilerin bulunması büyük önem 
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taĢımaktadır. Bu kapsamda CBS uygulamalarından ne Ģekilde faydalanılacağı, hangi 

alanlarda kullanılması gerektiği üzerinde önemle durulmalı, kısa, orta ve uzun vadeli 

ihtiyaçları iyi tespit edilmeli ve bunlara cevap verebilecek Ģekilde donanım ve yazılım 

sistemlerinden oluĢan sağlam bir altyapı kurulmalıdır. CBS‟nin kullanım alanlarının 

geniĢlemesi, etkin ve tamamlanmıĢ uygulamaların artırılması ülkemizin geliĢmesi ve 

daha sürdürülebilir Ģekilde kalkınarak küresel ölçekte rekabet edebilen bir ülke olması 

açısından büyük önem taĢımaktadır (Ercan ve Komesli:1090-1091). 

3.1.TÜRK KAMU YÖNETĠMĠNDE COĞRAFĠ VERĠ STANDARDI 

OLUġTURMA ÇALIġMALARI 

CBS uygulamalarının en büyük rollerinden biri farklı kurumlar arasında üretilen 

verilerin tek baĢına veya birbirlerine entegre edilerek kullanımına imkan sağlamasıdır. 

Dolayısıyla ideal anlamda oluĢturulacak olan bir bilgi sistemi ancak ilgili tüm kamu 

yönetimi teĢkilatı tarafından üretilen verilerin bütünleĢtirilmesi ile sağlanabilecektir 

(TKGM, 2005:20). CBS çalıĢmaları ile sağlıklı kararların elde edilmesinde doğru, 

güvenilir, güncel, kolay ulaĢılabilir, standart bilgi ön koĢul olarak yer almaktadır 

(Durduran ve Geymen, 2008:5-6). 

Ülkemizde kamu yönetimi teĢkilatlarının, CBS uygulamaları için ihtiyaç 

duydukları veriler merkezi hükümet kuruluĢları, valilikler ve belediyelerden 

sağlanmaktadır. Bu kuruluĢlar kendi görev, hizmet ve faaliyet alanlarına giren 

konularda geleneksel metotlarla farklı zaman dilimlerinde; değiĢik tip, ölçek ve 

özelliklerde veri üreterek bunları kullanmaktadır (Durduran ve Geymen, 2008:5-6). 

 CBS uygulamalarının ülke çapında kamu yönetimi teĢkilatlarında 

yaygınlaĢtırılması için bu alandaki tüm aktörlerin koordineli bir iĢbölümü çerçevesinde 
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çalıĢmasına, mevcut verilerin ve kullanıcı ihtiyaçlarının doğru bir Ģekilde 

belirlenmesine ve tüm bu bilgilerin CBS uygulamalarına entegre edilmesi 

gerekmektedir. (DPT, 2001:154-155). 

CBS uygulamalarının ilk etabı olan kurulum aĢaması; en yorucu, en uzun, en 

pahalı ve en rutin aĢama olarak nitelendirilmektedir. Bu aĢamada değiĢik nitelik ve 

türdeki veriler toplanmaktadır (YıldırmıĢ, 2007:66 ve Durduran ve Geymen, 2008:5-6). 

Bu aĢama CBS uygulamalarında kendi içinde çok önemli bir sorun alanıdır (Uçar ve 

Doğru, 2005:7). 

Ülkemizde coğrafi verileri üreten ve/veya çalıĢmalarında kullanan kamu 

yönetimi teĢkilatı, kendi görev ve amaçlan doğrultusunda, kendi imkân ve kabiliyetleri 

ile kendi belirledikleri standartlara göre bilgi teknolojileri temin etmiĢler ve bilgi 

sistemleri kurmuĢlardır (YığılmıĢ, 2007:55). Bu çalıĢmalarda uzun yıllar standartlar göz 

ardı edilmiĢtir. Birçok kurum birbirinden bağımsız olarak farklı standartlarda veri 

toplamıĢ ve bu verileri yine birbirinden farklı standartlarda depolamıĢtır (Uçar ve 

Doğru, 2005:7).  

Ortak bir veri değiĢim ve paylaĢım standardı olmaması ve kurumların 

sorumluluklarının tespit edilmemesinden dolayı aynı coğrafi veri toplama iĢlemi farklı 

kamu kurumları tarafından tekrarlanmakta ve sayısal ortama aktarılmaktadır (TKGM, 

2005:20). Tekrarlanan bu iĢlemlerin temelinde kurum içi ve kurumlar arası 

koordinasyonsuzluk ve iĢbirliği ortamlarının yetersiz oluĢu yatmaktadır (Durduran ve 

Geymen, 2008:5-6). 

Son yıllarda gerçekleĢtirilen baĢarısız CBS uygulamalarının da etkisiyle veri 

standardının önemi kavranmaya baĢlanmıĢ ve ulusal bir veritabanı oluĢturmak için 

gerekli standartların sağlanmasına yönelik en azından kurumlar bazında bir 
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ortaklaĢmaya gidilmeye baĢlanmıĢtır. Fakat ülke çapında kamu yönetiminde yeniden 

yapılanma çalıĢmaları çerçevesinde coğrafi veri standartlarının oluĢturulması ve 

verilerin organizasyonu için henüz yasal bir düzenlemeye gidilmemiĢtir (Uçar ve 

Doğru, 2005:7-8).  

Bazı CBS uygulamalarında  kamu kaynakları ile elde edilen verilerin, genel 

güvenlik ilkeleri gözetilerek diğer kamu kurumlarınca paylaĢılmaması yoluna 

gidilmekte ya da oldukça yüksek fiyatlarla paylaĢıma açılmaktadır. CBS uygulamaların 

birbirinden bağımsız olması ve her kurumun gereksinim duyduğu veriyi kendi veri 

tabanında saklaması ve güncellememesi sonucunda önümüzdeki yıllarda ülkemizde bir 

veri çöplüğü oluĢacağı tahmin edilmektedir (Yomralıoğlu, 2003:109-110 ve Koçak, 

2008:281). 

Konumsal verilerin farklı kurumlarca değiĢik kaynaklardan, farklı standart ve 

formatlarda tekrarlı olarak toplanması iĢleminin emek, zaman ve kaynak israfına yol 

açtığı görülmektedir (TKGM, 2005:20). Birçok ülke, temel veri altyapısı oluĢturma ve 

toplanan verileri güncelleme gibi önemli sorunları çözmek amacıyla ulusal bilgi 

sistemlerini kurmak için önemli çalıĢmalar yapmaktadır (Uçar ve Doğru,2005:8). Bu 

çalıĢmalarda emek, zaman ve kaynak israfını önlemenin en iyi yolu, bu verilerin iletiĢim 

teknolojileri kullanılarak paylaĢımını zorunlu hale getirmektedir (Uyan ve Akçin, 

2007:43). 

Türkiye‟de bilgisayar ortamında hazırlanmakta olan konumsal verilerin ulusal 

düzeydeki standartlara uygun hazırlanması amacıyla yirmi yıl önce çalıĢmalara 

baĢlanılmıĢ olmasına karĢın bugün istenilen noktaya gelinememiĢtir. 

Ülkemizde özellikle 90‟lı yıllarda CBS çalıĢmaları ile ilgili gözle görülür 

geliĢmeler yaĢanmıĢtır. BaĢlangıçta Harita Genel Komutanlığı‟nın (HGK) 80‟li yılların 
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ikinci yarısında yaptığı bazı kamu projeleri ile Türkiye‟de gerçekleĢtirilmeye baĢlanan 

CBS çalıĢmaları, yine HGK‟nın 1990 yılında baĢlattığı “Çok Amaçlı Coğrafi Veritabanı 

Projesi” ile devam etmiĢ ve konu ile ilgili çalıĢmalar hızlanmıĢtır. Aynı zamanda 

üniversitelerde yapılan tez çalıĢmaları ile bu çalıĢmalar desteklenmiĢtir. Üniversitelerin 

konuya iliĢkin çalıĢmalarını artırarak yayınlar çıkarması sonucunda da CBS güçlü bir 

bilgi sistemi teknolojisi olarak kamu kurumlarınca da fark edilmiĢtir (Yomralıoğlu, 

2002:4). 

DeğiĢik kamu kurum ve kuruluĢlarının yetki ve sorumlulukları dâhilinde üretilen 

coğrafi bilgilerin ortak bir standartta, tekrarları engelleyerek kısa sürede 

gerçekleĢtirmek, üretilmiĢ verilerin dağıtılmıĢ veritabanları ortamında depolanarak on-

line bağlantı ile bilgi değiĢimlerini sağlamak ve kurumlararası koordinasyon ve 

iĢbirliğini sağlayarak sayısal coğrafi bilgi üretimi ve paylaĢımı standartları belirlemek 

üzere ülkemizde bir takım çalıĢmalar yapılmaktadır. Ülkemizde son yirmi yılda Türkiye 

Ulusal Coğrafi Bilgi Sistemi (TUCBS) çalıĢmaları baĢlatılana kadar geçen süreçte 

coğrafi veri standartlarının oluĢturulması yönünde yapılmıĢ çalıĢmalar iki baĢlık altında 

toparlanabilir (TKGM, 2005: 20-21-22): 

 TÜBĠTAK ve HGK koordinasyonu altında diğer kurumlarında katıldığı 

Coğrafi Bilgi Sistemleri Standartları oluĢturma çalıĢmaları: 

 1990 yılında HGK bünyesinde coğrafi veri tabanının oluĢturulması 

amacıyla proje grubunun kurulması çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. 

 1993 yılında TUBĠTAK tarafından “Ulusal Veri Standartları” oluĢturmak 

üzere bir çalıĢma grubu kurulmuĢtur.  

 BaĢbakanlık ve HGK koordinasyonu altında yapılan Kurumlararası 

Koordinasyon ve eĢgüdüm çalıĢmaları:  
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 1996 yılında Bakanlıklararası Harita ĠĢlerini Koordinasyon ve Planlama 

Kurulu (BHĠKPK)  TUCBS kurulmasına yönelik olarak HGK'na bir 

anket çalıĢması yaptırmıĢtır, 

 1997 yılında BHĠKPK “Detay ve Öznitelik Kodlama Kataloğu” ile 

“Konumsal Veri Sözlüğü” hazırlanmıĢ ve kurumların görüĢleri de 

alındıktan sonra yapılan revize metin TSE‟ye gönderilmesine rağmen bir 

sonuç alınamamıĢtır. 

 1999 yılında ilgili kurum ve kuruluĢların katılımı ile HGK‟da, “CBS 

Kurma ÇalıĢmalarının Koordinasyonu Sempozyum ve Paneli” 

düzenlenmiĢ ve   “TUCBS Politika ve Stratejisi Esasları Taslağı” 

dokümanı hazırlanmıĢtır. 

 Bu çalıĢmalar sırasında Milli Savunma Bakanlığı 21 Haziran 1999 tarihli 

ilgili görüĢ bildiren yazısında BHĠKPK'nın yönetmeliğinde, baĢka bir 

kurulun kuruluĢ ve görevleri ile ilgili bir yönetmelik hazırlama görev 

ve/veya yetkisinin olmadığı ve yürütülen çalıĢmaları yasal düzenlemeler 

yapılması gereği vurgulanmıĢtır. 

 Mart 2003 tarihinde yapılan BHĠKPK toplantısında bir komisyon 

oluĢturulmuĢ ve bu komisyona, ulusal düzeyde yürütülen CBS 

faaliyetlerine iliĢkin gerekli kanun ve yönetmelikleri hazırlayarak bir 

kurul oluĢturmak ve ulusal düzeydeki CBS faaliyetlerinde coğrafi bilgiyi 

paylaĢmaya yönelik politika ve stratejiler ile uyulacak temel esasları 

hazırlama görevi verilmiĢtir.  

Bu dönemde CBS veri standartlarının oluĢturulması yönündeki çabalar yetersiz 

kalmıĢ, bir sonuç elde edilememiĢtir.  
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3.1.1. Eylem-47  

TUCBS kurma çalıĢmaları 2003 yılında BaĢbakanlık tarafından yayınlanan 

2003/48 Sayılı Genelge ile yürütülmeye baĢlanan e-DönüĢüm Türkiye Projesi Kısa 

Dönem Eylem Planı kapsamında baĢlatılmıĢtır. Eylem Planında yer alan “Türkiye 

Ulusal Coğrafi Bilgi Sistemi OluĢturulabilmesi Ġçin Bir Ön ÇalıĢma Yapılması” konulu 

47 numaralı eylem TKGM sorumluluğuna verilmiĢtir (turksatglobe.com, 2011). 

Ulusal ölçekte kurulması gereken CBS uygulamaları için temel mekânsal veriler  

mülkiyet verileridir. Ülke çapında yürütülecek bir çalıĢmada bu sebeple TKGM baĢ 

aktör olarak bulunmaktadır (DPT, 2001:148). 

TKGM, eylem kapsamında 32 kamu kurum ve kuruluĢundan, 9 belediyeden ve 3 

üniversiteden sağlanan temsilciler ile bir çalıĢma grubu oluĢturmuĢtur ve yapılan 

çalıĢmalara iliĢkin Ön ÇalıĢma Raporunu (Eylem-47 Türkiye Ulusal Coğrafi Bilgi 

Sistemi OluĢturabilmesi Ġçin Ön ÇalıĢma Raporu) Devlet Planlama TeĢkilatı‟na (DPT) 

sunmuĢtur (turksatglobe.com, 2011). 

3.1.2. Eylem-36  

2005 yılında DPT‟nin koordinasyonunda 2005/5 sayılı Yüksek Planlama Kurulu 

(YPK) Kararı ile e-DönüĢüm Türkiye Projesi 2005 Eylem Planı yayınlanmıĢtır. Bu 

eylem planında yer alan Türkiye ulusal coğrafi veri altyapısının kurulumuna yönelik 

“Türkiye Ulusal Coğrafi Bilgi Sistemi OluĢturmaya Yönelik Altyapı Hazırlık 

ÇalıĢmaları” konulu 36 numaralı eylemin yürütülmesi görevi TKGM‟ne verilmiĢtir. Bu 

kapsamda TKGM sorumlu kurum ve DPT, HGK, TÜĠK, TÜBĠTAK, Ġller Bankası 

Genel Müdürlüğü, diğer ilgili kurum ve kuruluĢlar ve Sivil Toplum KuruluĢları ilgili 
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kurum/kuruluĢlar olmak üzere coğrafi veri altyapısının kurulmasına iliĢkin hazırlık 

çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. ÇalıĢmalar kapsamında “Eylem 36 Proje Yürütme Kurulu” ve 

“Eylem 36 ÇalıĢma Grubu” oluĢturulmuĢtur. Buna ek olarak hazırlık çalıĢmaları 

kapsamındaki faaliyetleri yürütmek için Standartlar, Teknik Altyapı ve Ġdari/Yasal 

Altyapı olmak üzere üç ayrı komisyon kurulmuĢtur. Komisyonlar tarafından CBS-A 

ĠĢlem ve Veri Kapsamlarının Belirlenmesi, CBS-A Standartlarının ve ĠletiĢim 

Altyapısının Belirlenmesi, CBS-A Kurumsal Yapılanma Esasları, Kurumsal Görev ve 

Sorumluluklar Esasları ve Yasal Düzenleme Ġhtiyaçları konularında çalıĢmalar yapılmıĢ 

ve sonuç olarak TUCBS Politika ve Strateji Dokümanı (Eylem-36 Türkiye Ulusal 

Coğrafi Bilgi Sistemi (TUCBS) OluĢturmaya Yönelik Altyapı Hazırlık ÇalıĢmaları 

Raporu – TUCBS Politika ve Strateji Dokümanı) hazırlanmıĢ ve DPT‟ye iletilmiĢtir 

(turksatglobe.com, 2011). 

Eylem–47 ve Eylem–36 ile hazırlanan her iki raporda, CBS standartlarının ve 

kurumlar arası koordinasyonun oluĢturulmasına iliĢkin öneriler getirilmiĢtir 

(BĠB,2009a:11). Yine bu raporlarda ülkemizde gerçekleĢtirilen CBS çalıĢmalarda, 

küresel düzeyde ulusal ve uluslararası Konumsal Veri Altyapısı giriĢimleri ve AB‟de 

INSPIRE kapsamında yürütülen faaliyetler temel alınarak, TUCBS kurulmasında hedef 

politikalar ve strateji belirlenmiĢtir (Aydınoğlu ve Yomralıoğlu, 2007:84).  

3.1.3.Eylem KYM–75 

2003-2005 yılları arasında ele alınan eylem planlarından sonra 2006 yılında 

YPK kararı ile 2006-2010 Bilgi Toplumu Stratejisi ve 2006-2010 Bilgi Toplumu 

Stratejisi Eylem Planı yayınlanmıĢtır. Eylem Planında bulunan 7 temel stratejik ana 

temadan dördüncüsü olan Kamu Yönetiminde Modernizasyon kapsamında 75 numaralı 
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“Coğrafi Bilgi Sistemi Altyapısı Kurulumu” eylemi ile Türkiye‟de coğrafi veri altyapısı 

kurulumuna yönelik uygulama çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. 75 numaralı eylem, kamu 

kurum ve kuruluĢlarının sorumlu oldukları coğrafi bilgileri ortak altyapı üzerinden 

kullanıcılara sunmaları amacıyla bir portalın oluĢturulması ve coğrafi verilere iliĢkin 

içerik ve değiĢim standartlarının belirlenmesi konularını kapsamaktadır 

(turksatglobe.com, 2011). 

 Eylemden sorumlu kurum yine TKGM olarak belirlenmiĢ, ilgili 

kurum/kuruluĢlar ise Mahalli Ġdareler Genel Müdürlüğü, Bayındırlık ve Ġskân 

Bakanlığı, Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı, Çevre ve Orman Bakanlığı, DPT, TUĠK, 

HGK, belediyeler ve diğer ilgili kurum ve kuruluĢlar olarak tespit edilmiĢtir 

(turksatglobe.com, 2011). Bilgi Toplumu Stratejisinde ilk kez belediyeler de 

uygulamadan sorumlu tutulmuĢtur (BĠB,2009a:11). 

TKGM tarafından fizibilite çalıĢmalarının yürütülmesi, kurumlara yönelik 

ihtiyaç duyulan bilgilerin sağlanması amacıyla ilgili kurum personellerinden oluĢan 104 

kiĢilik Ġrtibat Birimleri oluĢturulmuĢtur. Buna ek olarak bir Yürütme Kurulu, Teknik 

Kurul ve TKGM  Proje Yürütme Ofisi oluĢturulmuĢtur.(turksatglobe.com, 2011). 

2007 yılında TKGM sorumluluğunda DanıĢmanlık Hizmetleri Ġhale dokümanları 

tamamlanarak DPT‟ye gönderilmiĢ ve gelen olumlu görüĢ sonrasında, proje 

danıĢmanlık ihalesine çıkılmıĢtır. Fakat yeterli nitelik ve nicelikte baĢvuru olmaması 

nedeniyle ihale iptal edilmiĢtir. 2008 yılında Yürütme Kurulu tarafından tekrar 

danıĢmanlık hizmet alım ihalesi yapılması kararlaĢtırılmıĢ ve 16 Aralık 2009 tarihli 

Yürütme Kurulu Kararı ile CBS-A Kurulumu Fizibilite Etüdü Hizmet Alımı iĢi TKGM 

ve Türksat A.ġ. arasında imzalanan sözleĢme ile Türksat A.ġ.‟ye verilmiĢtir ve fizibilite 

çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır (turksatglobe.com, 2011). 



90 

 

 

 

Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi‟nin 2010 yılı sonunda kullanmaya baĢladığı CBS 

projesini; T.C. Bayındırlık ve Ġskan Bakanlığı, Nüfus ve VatandaĢlık ĠĢleri Genel 

Müdürlüğü ve Devlet Planlama TeĢkilatı‟na sunmuĢtur. 2011 yılının baĢında 

TUCBS‟nin ilk model uygulamasının Kocaeli ilinde hayata geçirilmesine karar 

verilmiĢtir ( kocaeli.bel.tr, 2011). 

 

ġekil-3.1: Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi Coğrafi Bilgi Sistemi Uygulaması 

Kaynak: kocaeli.bel.tr, 2011 

Kocaeli BüyükĢehir Belediyesi CBS‟nin, ĠçiĢleri Bakanlığı Nüfus ve 

VatandaĢlık ĠĢleri Genel Müdürlüğü‟ Ulusal Adres Veri Tabanı sistemine entegre bir 

sistem olarak uygulamaya konulması bu kararın verilmesinde önemli rol oynamıĢtır 

(kocaeli.bel.tr, 2011). 

3.1.4.Türkiye Çevresel Verilerin DeğiĢim Ağı 

Avrupa Parlamentosu tarafından 23 Temmuz 2004 tarihinde onaylanan ve 

yayımlanan “Avrupa Birliği Coğrafi Bilgi Altyapısı Direktifi” (INSPIRE – Insfracture 

for Spatial Information in the European Community) ile Avrupa Birliği‟ndeki (AB) 

CBS faaliyetleri yasal bir zemine kavuĢmuĢtur. Bu direktif birliğe üye tüm ülkelere, 
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teknik ve idari düzenlemelere uyma zorunluluğunu da beraberinde getirmektedir 

(Bensghir ve Akay, 2007:70). 

AB ülkelerinde, INSPIRE çalıĢmasına baĢlanmasında AB ülkelerinde mekânsal 

verilerle ilgili karĢılaĢılan; verilerin çok parçalı olması, ölçeklerinin farklı ve 

bulunabilirliğinin zor olması, tekrarlı veri üretimi sorunları yer almaktadır (YıldırmıĢ, 

2007:52). Ülkemizde INSPIRE Direktifinin uyumlaĢtırılması ve uygulanması görevi 

Bakanlar Kurulu Kararı ile Çevre ve Orman Bakanlığı‟na verilmiĢtir (teien.org.tr, 

2010). 

AB Genel Sekreterliğince yürütülen AB Mevzuatına Ulusal Uyum Programı 

kapsamında INSPIRE Direktifinde belirtilen mekânsal verilerin toplanması, arazi 

kullanımlarının tespiti görevi verilmiĢtir. Türkiye‟nin AB üyelik müzakareleri sürecinde 

yapacağı çalıĢmaların yer aldığı 31 Aralık 2008 tarih ve 27097 mükerrer sayılı Resmi 

Gazetede yayınlan Ulusal Program kapsamında yayımlanan Çevre Faslında (Fasıl 27) 

Türkiye‟nin INSPIRE Direktifine entegre olabilmesine iliĢkin Çevre ve Orman 

Bakanlığı‟nca yapılacak faaliyetler detaylandırılmıĢtır. Bu çerçevede Çevre ve Orman 

Bakanlığında güçlü bir CBS yapısının kurulmasına yönelik bir çalıĢmanın gerekliliği 

ortaya konmuĢtur (BĠB, 2009b:98). 

INSPIRE Direktifinin uyumlaĢtırılması ve uygulanması görevi Bakanlar Kurulu 

Kararı ile Çevre ve Orman Bakanlığ'ına verilmĢtir. TEIEN (Technical Assistance for the 

Establishment of a Turkish Environmental Information Exchange Network);  Çevre ve 

Orman Bakanlığı ile birlikte 13 kurumun verilerini kapsayan ulusal ölçekte ilk CBS 

uygulaması ve INSPIRE Direktifinin uygulandığı ilk projedir. TEIEN Projesinin CBS 

ayağı INSPIRE Direktifine göre düzenlenmiĢ ve veri paylaĢımına yönelik birçok servis 

geliĢtirilmiĢtir. Proje kapsamında 3 Milyon Avro AB yardımı alınmıĢtır 
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(turksatglobe.com.tr, 2010). TEIEN Projesi 28 Kasım 2008 tarihinde baĢlatılmıĢ olup, 

toplam 18 aylık bir proje uygulama süresi ile 28 Mayıs 2010 tarihinde bitirilmiĢtir 

(teienportal.cob.gov.tr, 2011). 

Ağ kurulumu ile, çevre sektöründeki kurumsal iĢbirliğinin artırılması ve böylece 

çevresel sorunların ulusal politika ve planlama sürecine entegre olmasını sağlamak 

amaçlanmaktadır (teien.org.tr, 2010).  

TEIEN projesinin paydaĢları arasında Devlet Planlama TeĢkilatı, Çevre ve 

Orman Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı, Enerji ve Tabii 

Kaynaklar Bakanlığı, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı, Bayındırlık ve Ġskan Bakanlığı, 

ĠçiĢleri Bakanlığı, UlaĢtırma Bakanlığı, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Harita Genel 

Komutanlığı, Türkiye Ġstatistik Kurumu ve BüyükĢehir Belediyeleri yer almaktadır 

(turksatglobe.com.tr, 2010).  

3.2. TÜRK KAMU YÖNETĠMĠNDE CBS UYGULAMALARI 

 Zaman, bilginin ve teknolojinin önemini daha da vurgulayarak yeni kavramların 

hayatımıza girmesini mecbur kılmıĢtır (Kursun ve vd., 2001). Bilgi teknolojilerini etkin 

bir araç olarak kullanan ülkelerdeki gibi bilgi sistemlerine verilen önem, ülkemizde son 

yirmi yılda verilmeye baĢlamıĢ ve geçtiğimiz son on yılda giderek artan Ģekilde kendine 

birçok uygulama alanı bulmuĢtur (Geymen ve Yomralıoğlu, 2007:1).  

Ülkemizde kamu yönetimi teĢkilatlarında konumsal veri üreten ve bu verilere 

dayalı çalıĢmalar yürüten çok sayıda kurum bulunmaktadır. Bu kurumlar çalıĢma 

alanları ile ilgili kendilerine özgü bilgi arĢivlerine sahiptirler. Yaptıkları çalıĢmaları 

sürekli izlemekte ve bu çalıĢmalara iliĢkin bilgilerini sürekli güncellemektedirler (Uyan 

ve Akçin, 2007:47-48). 
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ġekil-3.2: Türk Kamu Yönetiminde CBS Uygulamaları 

 

Kullanım alanı her geçen gün artan ve sınırsız uygulama alanlarına sahip olan 

CBS ile ülkemiz, hizmet yerinden yönetim birimleri olan üniversitelerdeki tez 

çalıĢmaları kapsamında 1980‟li yılların baĢında tanıĢmıĢtır. 1990‟lı yıllardan itibaren ise 

CBS uygulamaları özel sektörde ve merkezi yönetim teĢkilatlarında değiĢik amaçlara 

yönelik olarak etkin bir biçimde kullanılmaya baĢlamıĢtır. Yerel yönetim kurumlarında 

ise kentsel altyapı ve kent planlama çalıĢmalarında 1980‟li yılların sonuna doğru CBS 

uygulamalarını kullanmaya baĢlamıĢtır (Bengsir ve Akay, 2007:72 ve DPT, 2001:147).  

CBS uygulamalarının sağladığı avantajlar nedeniyle birçok kamu kurumu CBS 

ortamında çalıĢmalar yürütmek üzere gerekli alt yapıyı oluĢturmuĢ; daha önce 

geleneksel yöntemlerle yaptıkları çalıĢmaları CBS donanım ve yazılımlarından 

yararlanarak yapmaya baĢlamıĢlardır. Birçok kamu kurumu yetkili olduğu alanlara 

iliĢkin ürettikleri veya rutin faaliyetlerinde kullandıkları coğrafi verileri ihale ederek 

veya kendi imkânları ile sayısal hale getirmeye baĢlamıĢ ve bu verilere dayalı çeĢitli 

çalıĢmalar yürütmüĢlerdir (DPT, 2001:147 ve TKGM, 2005:20). Ancak CBS 

TÜRK KAMU YÖNETĠMĠNDE CBS UYGULAMALARI 

MERKEZĠ YÖNETĠM 
TEġKĠLATI                      

CBS UYGULAMALARI  

YEREL YÖNETĠM 
KURUMLARINDA           

CBS UYGULAMALARI 

HĠZMET YERĠNDEN 
YÖNETĠM 

BĠRĠMLERĠNDE                    
CBS UYGULAMALARI 
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uygulamaları için altyapısı oluĢturma çalıĢmaları, tümüyle ilgili kurumların kendi 

ihtiyaçları doğrultusunda yapılmakta olup, kısıtlı bütçeler ve deneme yanılma 

yöntemleri ile hayata geçirilmektedir. Altyapı çalıĢmalarının koordinasyonu ve diğer 

kurumların CBS uygulamaları ile çalıĢabilirlik esasları ise planlanmadan 

yürütülmektedir (BĠB, 2009a:11; Uçar ve Doğru, 2005:8). 

Yerel yönetimler de CBS konusunu gündemlerine almıĢ ve farklı belediyelerde 

birbirlerinden bağımsız CBS uygulamaları çalıĢmaları baĢlamıĢtır. CBS‟nin yönetim ve 

karar destek süreçlerindeki etkin rolünün anlaĢılması ile özellikle 2000‟li yılların 

baĢında çok kapsamlı Kent Bilgi Sistemi (KBS) uygulamaları hayata geçirilmeye 

baĢlamıĢtır. Günümüzde merkezi ve yerel yönetim teĢkilatlarında CBS uygulamaları 

kullanılmakta ve özel amaçlı projeler hayata geçirilmektedir. Türk kamu yönetimi 

teĢkilatında CBS uygulamalarının yaygınlaĢmasında yazılım firmaları aracılığıyla 

Türkiye pazarına giren özel sektörün de katkısıyla bulunmaktadır (Uçar ve Doğru, 

2005:4). Türkiye‟de biliĢim sektöründe yazılım geliĢtiren firmalara ise BAġAR Ltd. 

ġti., HAT CBS A.ġ, Netcad Ltd. ġti., ĠĢlem Ltd. ġti. örnek verilebilir. 

3.2.1.Merkezi Yönetim Teşkilatında CBS Uygulamaları  

Türk kamu yönetimi merkezi yönetim teĢkilatında CBS uygulamaları 

BaĢbakanlığa bağlı kuruluĢlar ve Bayındırlık ve Ġskan,  Çevre Orman, Enerji ve Tabii 

Kaynaklar, ĠçiĢleri, Kültür ve Turizm, Maliye, Milli Savunma, Sağlık, Sanayi Ticaret, 

Tarım ve KöyiĢleri ve UlaĢtırma olmak üzere 11 bakanlık teĢkilatında kullanılmaktadır. 
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ġekil-3.3:Merkezi Yönetim TeĢkilatında CBS Uygulamaları 

3.2.1.1.Başbakanlık ve Bağlı Kuruluşlar 

Ulusal Bilgi Sistemi (UBS) çalıĢması ülkemizde ulusal ölçekteki kapsamlı CBS 

çalıĢmalarının temel taĢlarından birisi niteliğindedir.  ÇalıĢma BaĢbakanlık Ġdareyi 

GeliĢtirme BaĢkanlığı Yönetim BiliĢim Sistemi Merkezi tarafından 2000 yılında 

yayınlanmıĢtır. Bu çalıĢmada (Benghsir ve Akay, 2007:73):  

 CBS uygulamalarını yürütebilmek için kapsamlı bir ön araĢtırma ve bilimsel 

araĢtırmalar yapılmasının gerekliliği 

MERKEZĠ YÖNETĠM 
KURULUġLARINDA                                   

CBS UYGULAMALARI  

BAġBAKANLIK‟A BAĞLI KURULUġLAR 

BAYINDIRLIK VE ĠSKAN BAKANLIĞI 

ÇEVRE ve ORMAN BAKANLIĞI 

ENERJĠ ve TABĠĠ KAYNAKLAR 
BAKANLIĞI 

ĠÇĠġLERĠ BAKANLIĞI 

KÜLTÜR ve TURĠZM BAKANLIĞI 

MALĠYE BAKANLIĞI 

MĠLLĠ SAVUNMA BAKANLIĞI 

SAĞLIK BAKANLIĞI 

SANAYĠ ve TĠCARET BAKANLIĞI 

TARIM ve KÖYĠġLERĠ BAKANLIĞI 

ULAġTIRMA BAKANLIĞI 



96 

 

 

 

  Ülke düzeyinde planlama ve karar organları için sayısal bilgiye olan ihtiyacın 

ulusal düzeyde arttığı 

 Coğrafi bilgilerin belli standartlara sahip olması ve ulusal düzeyde CBS‟den 

sorumlu bir kurumsal yapının oluĢturulması gerektiği  

 Coğrafi bilgi kullanan kurumların ilgi alanları, sorumlu olduğu veriler ve bunları 

oluĢturma standartlarının önemi vurgulanmıĢtır. 

Ancak UBS projesi uygulamada daha çok coğrafi bilgiden ziyade Kamu-Net 

projesi ile ortaya çıkan temel teknolojik gereksinimler için gerekli altyapı çalıĢmalarına 

öncülük edecek Ģekilde geliĢmiĢtir. Proje fikirsel anlamda kalarak, gerekli kaynak 

desteği bulamadığından belli aĢamadan öteye gidememiĢtir (Yomralıoğlu, 2003:109). 

3.2.1.1.1.Başbakanlık Afet ve Acil Yönetim Başkanlığı 

BaĢbakanlık Afet ve Acil Yönetim BaĢkanlığı CBS çalıĢmaları Planlama ve 

Zarar Azaltma Dairesi BaĢkanlığı Bilgi ĠĢlem-CBS Grubu tarafından yürütülmektedir. 

Bu kapsamda kurum çeĢitli özel amaçlı projeler hayata geçirmiĢtir. Afet öncesi dönemle 

ilgili araĢtırmalar,  Ġllerin Afet Acil Yardım Planlarına esas olacak bilgiler, Çevre 

Düzeni Planlarının hazırlanması için gerekli BütünleĢik Afet Tehlike Haritaları bu 

çalıĢmalara örnek olarak verilebilir. Bu çalıĢmalar internet ortamında yayımlanmıĢtır 

(turksatglobe.com.tr, 2010). 

Yapılan bu uygulama Türkiye‟de bölgesel ölçekte ya da il ölçeğinde yapılacak 

çalıĢmalar için önemli bir rehber olarak görülmektedir.  
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3.2.1.1.2.GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı  

 GAP Bölge Kalkınma Ġdaresi BaĢkanlığı bünyesinde proje bazlı spesifik 

çalıĢmalar yapan CBS koordinatörlüğü bulunmakta iken 2007 yılında bu birim 

kapatılmıĢtır (turtksatglobe.com.tr, 2010). 

CBS koordinatörlüğü görev yaptığı dönemde Ģehir ve bölge planlama, tarım, 

turizm alanlarında 8 önemli projeyi hayata geçirmiĢtir (TKGM, 2005:35). 

 GAP Bölge Kalkınma Ġdaresi BaĢkanlığı‟nda güncel CBS yazılımları 

olmamasının yanı sıra CBS koordinatörlüğünde çalıĢan personelin kurumdan ayrılması 

sebebiyle uzman personel de bulunmamaktadır. 27/10/1989 tarihinde 388 sayılı KHK 

ile kurulmuĢ; olan kurum 23 yıl süreli, 27/10/2012 de süresi dolacak olan bir kurumdur. 

Bu sebeple kurum içerisinde CBS çalıĢmaları yapacak yeni bir birim 

öngörülmemektedir (turtksatglobe.com.tr, 2010). 

3.2.1.1.3. Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu 

Türkiye Bilimsel ve Teknolojik AraĢtırma Kurumu (TÜBĠTAK), CBS‟yi Ar-Ge 

niteliği taĢıyan projelerinde bir araç olarak kullanmaktadır (turtksatglobe.com.tr, 2010). 

TÜBĠTAK‟a bağlı Marmara AraĢtırma Enstitüsü tarafından Türkiye Buğday Üretim 

Tahmini Projesi, Dalaman Erozyon Haritalama Projesi, YeĢilırmak Havzası GeliĢim 

Projesi: CBS Altyapısı,  Samsun Ġli Agro-ekolojik Zonlama Projesi,  Doğu Anadolu‟da 

Örnek Mikro-havzalarda GeliĢimin Ġzlenmesi,  Kocaeli ilinde yeni yerleĢim alanlarının 

UA ve CBS ile belirlenmesi,  Bolu Ġli CBS Altyapısının Kurulması (1:25000) projeleri 

gerçekleĢtirilmiĢtir (TKGM, 2005:35). Kurum bünyesinde ayrıca 1999 Depremi 

sonrasında Kocaeli sınırları içinde depremden etkilenen insanların yerleĢtirilebilecekleri 
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uygun yerleĢim alanlarının belirlenmesi amacıyla TÜBĠTAK-MAM/BTAE, Uzay 

Teknolojileri Grubu ve Kocaeli Valililiği iĢbirliğinde bir karar destek sistemi çalıĢması 

hazırlanmıĢtır (Yıldırım vd, 1999:8).  

3.2.1.1.4. Türkiye İstatistik Kurumu 

Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) CBS Takımı Yöntem AraĢtırmaları Daire 

BaĢkanlığı bünyesinde Adres Çerçevesi Grubu‟na bağlı olarak faaliyet göstermektedir. 

TÜĠK‟in gerçekleĢtirdiği her türlü sayım, anket ve diğer çalıĢmaların daha hızlı, hassas 

ve ekonomik olması için organizasyon, veri toplama, konumsal analizler ve istatistiki 

verilerin coğrafi referanslı olarak sunum aĢamalarında CBS uygulamaları ile etkin bir 

araç olarak kullanmak amacıyla 1993 yılında kurulmuĢtur (turtksatglobe.com.tr, 2010). 

CBS yazılımı güncellenerek nüfus ile ilgili bir uygulama geliĢtirilmiĢ, web üzerinde 

daha performanslı çalıĢabilecek CBS yazılımları için pilot çalıĢma tamamlanmıĢtır 

(tuik.gov.tr, 2010). 

3.2.1.1.5. Türk Telekomünikasyon Anonim Şirketi 

Türk Telekom Coğrafi Bilgi Sistemleri Projesi (TTCBS) Türk Telekom‟un yer 

altı ve yerüstü Ģebeke elemanlarını sayısal ortama taĢıyan, kurum içi ve kurum dıĢı 

altyapı entegrasyonunu sağlayan bir projedir. Projede bir karar destek sistemi iĢlevi 

üstlenebilmesi için diğer altyapı kuruluĢları ile sayısal ortamda entegre edilmiĢtir 

(turtksatglobe.com.tr, 2010). Projenin web uygulaması ile, Türkiye genelinde Türk 

Telekom‟un il bazlı envanter sorgulamasının yapılabilmesi, tüm yeraltı ve yerüstü 

kaynaklarının detaylı bilgisinin alınabilmesi sağlanmaktadır. CBS veri giriĢi 
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tamamlandığı ölçüde illerin envanteri dinamik olarak istenilen herhangi bir anda 

görüntülenebilecektir (basarsoft.com.tr, 2010). 

3.2.1.1.6.Vakıflar Genel Müdürlüğü  

Vakıflar Genel Müdürlüğü, Osmanlı ve Selçuklu'dan günümüze intikal eden 

ancak yöneticisi kalmamıĢ 41 bin 720 vakfı idare ve temsil etmektedir. Vakıflar Genel 

Müdürlüğü “Vakıf Mülklerinin Tespiti ve Vakıf Bilgi Sisteminin OluĢturulması Projesi”  

kapsamında Türkiye'deki tüm tapu kütüklerini taramıĢ; mevcut taĢınmazların 

fotoğraflarını çekmiĢtir. Proje kapsamında taĢınmazların halihazır harita, imar planı ve 

kadastral harita bilgileri çıkarılarak Türkiye'nin en kapsamlı envanter çalıĢmalarından 

biri hayata geçirilmiĢtir (vgm.gov.tr, 2010).  Kurulan bilgi teknolojisi ile vakıf 

mülklerine ait tüm bilgiler tek bir veri tabanında saklanmakta ve bu bilgilere kolay ve 

hızlı eriĢim sağlanmaktadır. Vakıf taĢınmazlarına ait bilgiler, kiralanan taĢınmaza ait, 

kira, kiracı, kefil, geçmiĢ 10 yılı içeren tahakkuk ve tahsilat bilgileri de olmak üzere, 

imar affı uygulamaları, alım satım iĢlemleri dahil her türlü bilgi, sistem içerisinde yer 

almaktadır (arkitera.com, 2011). 

3.2.1.2. Bayındırlık ve İskân Bakanlığı  

Bayındırlık ve Ġskân Bakanlığı‟nda CBS çalıĢmaları Ġller Bankası Genel 

Müdürlüğü, Teknik AraĢtırma ve Uygulama Genel Müdürlüğü, Tapu ve Kadastro Genel 

Müdürlüğü tarafından yürütülmektedir. 2009 yılında kapatılan Afet ĠĢleri Genel 

Müdürlüğünde de CBS çalıĢmaları yapılmıĢtır.  
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Bayındırlık ve Ġskân Bakanlığı‟na CBS ile ilgili yasal yetkiler 09.12.2009 

tarihinde ve 5940 sayılı, Ġmar Kanunu ile Bayındırlık ve Ġskân Bakanlığının Görevleri 

Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamede DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun ile 

verilmiĢtir. Kanunun 5. maddesi “g” bendine “Türkiye Coğrafi Bilgi Sisteminin 

oluĢturulmasına, iyileĢtirilmesine ve iĢletilmesine dair iĢ ve iĢlemleri yapmak, 

yaptırmak, yaygın olarak kullanılmasına teĢvik etmek” maddesi yer almıĢtır. Bakanlık 

bünyesinde CBS‟ye kanunla verilen görevlerini yürütmek üzere 23.12.2009 tarihinde 

BiliĢim ve Coğrafi Bilgi Sistemleri Daire BaĢkanlığı kurulmuĢtur (bayindirlik.gov.tr, 

2010). 

Ġller Bankası 10.07.2009 tarihinde Resmi Gazete‟de yayımlanan 5917 Sayılı 

Kanunun 19.maddesinden gelen yasal yetkiyle Kent Bilgi Sistemi Projeleri üretiminin 

yapılandırılması, mevcut ve yeni üretilecek sayısal verilerin CBS ile yönetimi ve 

Türkiye Kent Bilgi Sistemi Merkezi Analizler Projesi (TKBS-MAP) çalıĢmalarını 

yürütmektedir (turksatglobe.com.tr, 2010). Ġller Bankası‟nın yeniden yapılanma 

sürecinde CBS ile ilgili çalıĢmaları yeni oluĢturulan ġehircilik Dairesi BaĢkanlığı 

yürütecektir. 

Bakanlığa bağlı Teknik AraĢtırma ve Uygulama (TAU) Genel Müdürlüğü‟nde 

ise CBS çalıĢmaları, 2009 Aralık ayına kadar, Bilgi ĠĢlem Daire BaĢkanlığı tarafından 

yürütülmüĢtür. TAU Genel Müdürlüğü‟nde CBS çalıĢmaları, 2003 yılında “Uzaktan 

Algılama ve Coğrafi Bilgi Sistemi (UA-CBS) Projesi ile baĢlatılmıĢtır. Bu proje ile AB 

uyum sürecinde sürdürülebilir nitelikte Mekâna Dayalı Sayısal Bilgi Sistemi Altyapısı 

Kurulması genel amaç olarak belirlenmiĢtir (turksatglobe.com.tr, 2010). 

Mekânsal Veri ArĢiv Sistemi Projesi ile TAU sorumluluğundaki tüm mekânsal 

verilerin sayısal olarak üretilmesi, doğru ve güncel bir Ģekilde depolanması, sunulması 
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ve paylaĢılması amaçlanmaktadır. Bu proje kapsamında yazılım ve donanım altyapısı 

kurulmuĢ, mekânsal arĢiv veri programı hazırlanmıĢ ve program test edilmiĢtir. 10778 

pafta arĢivinin taranmasına ve bu paftalarla iliĢkili 3843 dosyanın doküman giriĢine 

devam edilmektedir (turksatglobe.com.tr, 2010). 

Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü ise Türkiye'nin iki önemli CBS projesini 

yürütmüĢtür. Ġlki 1999 Depremi sonrasında hazırlanan Marmara Depremi Arazi Bilgi 

Sistemi Projesi, ikincisi ise Türkiye‟nin en büyük projesi olarak nitelendirilen TAKBĠS 

projesidir. 

Marmara Depremiyle sonrasında Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti'nin Dünya 

Bankasının yardımıyla bölgedeki yaĢam koĢullarının iyileĢtirilmesi Marmara Depremi 

Acil Yeniden Yapılandırma (MEER) Projesi baĢlatılmıĢtır (elazıgtkbm.gov.tr, 2009). 

Bu proje kapsamında bileĢen Marmara Deprem Bölgesi Arazi Bilgi Sistemi (MERLIS) 

Projesi hayata geçirilmiĢtir. Projenin temel hedefi Marmara Deprem Bölgesinin yeniden 

yapılandırılması için arazi bilgi sisteminin kurulmasıdır (TKGM, 2005:30).  

Tapu ve Kadastro Bilgi Sistemi (TAKBĠS), Elektronik Devlet‟e (e-devlet) 

geçiĢte en temel kamu projelerinden birisidir ve içinde yaĢadığımız bilgi çağının 

gereklerine uygun olarak geliĢtirilen önemli bir bilgi altyapısı projesidir (tkgm.gov.tr, 

2009). Mülkiyete dayalı bilgi kullanan tüm kurum ve kuruluĢların yasal ve güncel bilgi 

ihtiyacına tek bir merkezden sağlayacağı için tartıĢılmaz öneme sahip TAKBĠS projesi, 

AB‟ye katılım sürecindeki ülkemizin Ulusal Programında da orta vadede 

gerçekleĢtirilecek projeler arasında yer almıĢtır (tkgm.gov.tr, 2009). 
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ġekil-3.4: TAKBĠS’de Tapu Sorgulama ĠĢlemi 

Kaynak: tkgm.gov.tr, 2009 

TAKBĠS 2000 yılının sonunda imzalanan sözleĢme ile yürürlüğe girmiĢtir 

(tkgm.gov.tr, 2009). TAKBĠS projesi ile; ülke genelinde tapu kadastro hizmetlerinin 

CBS ve mantığı çerçevesinde analiz edilerek, problemlerin belirlenmesi, çözüm 

yollarının bulunması, tapu ve kadastro hizmetlerinin bu yolla standart ve elektronik 

olarak yerine getirilmesi, yerel yönetimler, ulaĢım, orman, tarım, enerji gibi 50'ye yakın 

disiplin ve sektöre doğru, güvenilir ve güncel bilgilerin sunulması hedeflenmektedir 

(tkgm.gov.tr, 2009). 

Ġlk olarak 2002 yılında Ankara‟da Çankaya ilçesinde uygulanmaya baĢlayan 

TAKBĠS geçen sekiz yıllık süreçte 957 Tapu Sicil Müdürlüğü‟nün %47.4'ünde 

kullanılmaya baĢlamıĢtır (yis.tkgm.gov.tr, 2011). TAKBĠS verileri e-devlet kapısından 

2010 yılının Ağustos ayında sorgulanmaya açılmıĢ ve iki aylık süreçte 380.000 

ziyaretçinin taĢınmaz verilerine eriĢimi ile TAKBĠS e-devlet kapısında ilk üçe girmiĢtir 

(yis.tkgm.gov.tr, 2010). 

17.12.2009 tarihinde kapatılan Afet ĠĢleri Genel Müdürlüğü bünyesinde yapılan 

CBS çalıĢmaları 1997 yılında baĢlamıĢtır. 1997 yılında “Coğrafi Bilgi Sistemi ile 

http://www.tkgm.gov.tr/
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Deprem Bölgelerinin Ġncelenmesi” isimli bir çalıĢma hazırlanmıĢtır. Bu çalıĢmada CBS 

yazılımı kullanılarak Türkiye‟nin deprem haritası hazırlanmıĢ ve ülkemizdeki deprem 

tehlikesi altında bulunan alanlar belirlenmiĢtir (Özmen, Nurlu ve Güler, 1997:1-2). 

Genel Müdürlükte CBS uygulamaları, afet tehlikesi ve riskinin belirlenmesi, 

mikrobölgeleme, deprem zararlarının azaltılması, deprem bölgeleri haritalarının 

hazırlanması, deprem senaryolarının yapılması, meydana gelen bir afet sonrası 

oluĢabilecek hasar tahmini, depremsellik, eĢĢiddet haritaları, heyelan, kaya düĢmesi ve 

çığ tehlike ve riskinin belirlenmesi gibi özel amaçlı projelerde kullanılmıĢtır (Özmen, 

Nurlu, Kuterdem, Temiz, 2005:3). 

3.2.1.3. Çevre ve Orman Bakanlığı 

Çevre ve Orman Bakanlığı‟nda CBS çalıĢmaları Çevre Orman Bakanlığı Merkez 

TeĢkilatı CBS ġube Müdürlüğü, Devlet Su ĠĢleri CBS ġube Müdürlüğü, Orman Genel 

Müdürlüğü CBS BaĢmühendisliği, Meteroloji ĠĢleri Genel Müdürlüğü CBS Birimi ve 

Özel Çevre Koruma Kurumu CBS birimi tarafından yürütülmektedir 

(turksatglobe.com.tr, 2010). 

Çevre ve Orman Bakanlığında CBS uygulamalarının kullanılmaya baĢlaması 

1990‟lı yıllara dayanırken Türkiye‟nin AB‟ye aday ülke olması Bakanlığın CBS 

uygulamaları açısından önemli bir dönüm noktası olmuĢtur. 

Çevre ve Orman Bakanlığı Bilgi ĠĢlem Dairesi‟ne bağlı olarak Coğrafi Bilgi 

Sistemleri ġube Müdürlüğü 2007 yılında Bakanlık Oluru ile kurulmuĢtur. 2008 yılında 

yayınlanan 2008/7 sayılı Bakanlık CBS Genelgesi kapsamında, Bakanlık merkez ve 

bağlı kuruluĢları da dahil olmak üzere CBS konusunda Koordinasyon Bilgi ĠĢlem 

Dairesi BaĢkanlığına verilmiĢtir. Bakanlık bünyesinde CBS altyapısı kurma çalıĢmaları 
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üç etapta tamamlanmıĢtır. ÇalıĢmalarının ilk etabında 2008 yılında veri altyapısı 

oluĢturulmuĢ, ikinci etabında 2009 yılında altyapı oluĢturulmuĢ, üçüncü etapta ise bir 

veritabanı oluĢturulmuĢ ve internet üzerinden sorgulanmaya baĢlamıĢtır. 

(gis.cevreorman.gov.tr,2010; cevreorman.gov.tr, 2010 ve turksatglobe.com.tr, 2010) 

ÇOB Merkez Birimlerinde yürütülen CBS Uygulamaları;  CBS Portalı, Sistem 

Altyapısı,  Çevre Bilgi Sistemi,  Çevresel Ġzin Bilgi Sistemi, Korunan Alanlar 

Veritabanı, Ulusal BiyoçeĢitlilik Veritabanı (Nuhun Gemisi),  Arazi Ġzleme Sistemi 

(Corine),  ÇED Veritabanı,  Ağaçlandırma Veritabanı,  Fidanlık Veritabanı,  Planlama 

Veritabanı, Hava Kalitesi Ġzleme Sistemi, Coğrafi ArĢiv Sistemi, Türkiye Bilgi Sistemi 

(TÜBĠS)‟dir (turksatglobe.com.tr, 2010). 

Çevre ve Orman Bakanlığı 2003 yılında 4856 Sayılı Kanun ile kendisine verilen 

Çevre  Düzeni Planı (ÇDP) yapma ve yaptırma yetkisini  CBS tabanlı ÇDP hazırlatarak 

kullanmıĢtır (islem.com.tr, 2011). 2005 yılından sonra yaptığı ÇDP ihalelerinin 

Ģartnamelerinde; tüm coğrafi verilerin ÇDP Ulusal Veritabanı'nda kullanılmak üzere 

birleĢtirilebilecek Ģekilde hazırlanması istenmiĢtir (cedraporu.net, 2011 ve islem.com.tr, 

2011). 

 

ġekil-3.5: Çevre Düzeni Planları Web Uygulaması 

Kaynak: cevreorman.gov.tr, 2011 
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Çevre ve Orman Bakanlığı ÇED ve Planlama Genel Müdürlüğü'nde oluĢturulan 

ÇDP Ulusal Veritabanı”nda, 2005 yılında çalıĢmaları baĢlatılan 10 Planlama Bölgesine 

ait 1/100.000 ölçekli ÇDP'ye ait sayısal veriler CBS ortamında birleĢtirilmiĢ ve 

yönetilmektedir (islem.com.tr, 2011 ve cedgm.gov.tr, 2011). GeliĢtirilen web 

uygulaması ile hazırlanan veritabanında ÇDP incelenebilmesine imkan tanınmaktadır. 

1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı çalıĢmaları CBS kullanılarak 

hazırlanmıĢtır. Bu çalıĢma ile çevre düzeni planları açısından çok güçlü bir veri alt 

yapısına sahip olunarak bilgi teknolojilerinden yararlanılarak planların ve 

değiĢikliklerinin ve denetimlerinin tek elden yürütülmesi ve kontrolünün sağlanması 

amaçlanmaktadır (BĠB, 2009b:98; turksatglobe.com.tr, 2010). 

Devlet Meteroloji ĠĢleri Genel Müdürlüğü, hava radarlarının yer seçimi 

çalıĢmaları, aylık sıcaklık değerlendirmeleri, ısıtma soğutma gün dereceleri, yıllık iklim 

değerlendirmesi, klimatolojik atlas hazırlanması çalıĢmalarında CBS uygulamalarını 

kullanmaktadırlar. Devlet Meteroloji ĠĢleri Genel Müdürlüğü‟nün web tabanlı CBS 

uygulamaları ise alansal çığ tahmini, istasyon bilgileri, hava alanları, 3 günlük tahmin, 5 

günlük tahmindir (turksatglobe.com.tr, 2010). 

2003 yılından itibaren DSĠ Genel Müdürlüğü tarafından yürütülen tüm 

çalıĢmalarda CBS kullanılmaktadır. 1/1 000 000 ölçekli barajlar hidroelektrik santraller 

ve sulama tesisleri CBS ile değiĢik ölçeklerde akarsular,  göller, göletler, barajlar;  

havza sınırları; DSĠ Bölge ve ġube Müdürlükleri, elektrik iletim hatları ve HES yerleri, 

hidro-meteoroloji gözlem istasyonları, rasat istasyonları verilerine dayanarak CBS 

ortamında çalıĢmalar yürütülmüĢtür. Devlet Su ĠĢleri Etüd Plan Dairesi BaĢkanlığı‟na 

bağlı CBS ġubesi aynı zamanda web tabanlı CBS uygulamalarında da görev almaktadır 

(turksatglobe.com.tr, 2010). 
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Çevre ve Orman Bakanlığı Orman Genel Müdürlüğü‟nde (OGM)  2001 yılından 

itibaren CBS uygulamaları kullanılmaktadır ve 2007 yılı itibari ile tüm orman kadastro 

çalıĢmaları CBS uygulamaları kapsamında yürütülmektedir. 2008 yılından itibaren ise 

ormanlık alanlardan verilen izinler koordinatlara dayalı olarak CBS tabanlı olarak takip 

edilmeye baĢlanmıĢtır (ogm.gov.tr, 2010). 

OGM tarafından yürütülmekte olan çalıĢmalarda Biyolojik ÇeĢitlilik Veri 

Tabanı, Yangın Yönetim Sistemi, Orman Bilgi Sistemi (ORBĠS) ve Ġzin Bilgi Sistemi 

olmak üzere dört önemli CBS projesi bulunmaktadır (turksatglobe.com.tr, 2010). 

Ülkemiz yüz ölçümünün üçte birini kaplayan orman kaynaklarının bilgi ve 

iletiĢim teknolojileri kullanılarak oluĢturulan ORBĠS Projesi, bilgi ve iletiĢim teknolojisi 

alanında oluĢturulmuĢ ulusal plan ve programlar ve Bilgi Toplumu Stratejisine uygun 

olarak tasarlanmıĢ bir bilgi sistemi projesidir  (bilisim.ogm.gov.tr, 2010). 

OGM CBS uygulamaları 2008 Yılı e-TR Ödülleri Türk Sanayicileri ve 

ĠĢadamları Derneği (TÜSĠAD) ve Türkiye BiliĢim Vakfı (TBV) tarafından düzenlenen 

“e-TR Ödülleri”nde, Kamudan Kamuya  e-Hizmetler kategorisinde OGM Web Tabanlı 

Orman Yangın Yönetim Sistemiyle birincilik ödülü almıĢtır. 2009 Yılı BiliĢim 

Yıldızları e-DönüĢüm YarıĢmasında OGM  “ Web Tabanlı Orman Yangın Yönetim 

Sistemi”  ile   e-tr (e-devlet) dalında  birincilik ödülü almıĢtır. (ogm.gov.tr, 2010). 
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ġekil-3.6: Orman Yönetim Sistemi 

Kaynak: yanginyönetimi.ogm.gov.tr, 2010 

Özel Çevre Koruma (ÖÇK) Kurumu BaĢkanlığı 1993 yılında gerekli yazılımları 

edinerek CBS‟yi ilk kullanan kurumlardan olmuĢtur. 1995 yılında Datça-Bozburun Su 

Kaynakları Yönetimi Projesi CBS kullanılarak hazırlanmıĢtır. (turksatglobe.com, 2010).  

 

ġekil-3.7: Belek Özel Çevre Koruma Bölgesi Biyotop Haritalama ÇalıĢması 

Kaynak: turksatglobe.com, 2010 

 2004-2006 yılları arasında Avrupa Birliği Doğa Koruma – Habitat Direktifi 

Twinning Projesi Belek ÖÇK Bölgesi uygulaması yine CBS ortamında hazırlanmıĢ bir 
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projedir. 2007 yılından bugüne kadar yapılan tüm çalıĢmalarda CBS kullanılmıĢtır  

(turksatglobe.com, 2010).  

 

 

ġekil-3.8: ÖÇK Bölgesi Çevre Düzeni Planları 

Kaynak: turksatglobe.com, 2010 

2009 yılında ÖÇK bölgelerine ait konumsal verilerin CBS veritabanı tasarımının 

tamamlanması ve güncellenmesi çalıĢmaları kapsamında 14 ÖÇK bölgesine iliĢkin 

konumsal veriler derlenmiĢ, 13 ÖÇK bölgelerine ait Çevre Düzeni Planları 

güncellenmiĢ, Gökova ve Köyçeğiz-Dalyan bölgelerine ait Nazım Ġmar Planı ve diğer 

plan ve halihazır haritalar, altyapı, araĢtırmalar, koruma ve izlemeye iliĢkin veriler CBS 

ortamına aktarılarak internetten yayımlanmaya baĢlamıĢtır (turksatglobe.gov.tr, 2010). 

3.2.1.4. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı 

Elektrik ĠĢleri Etüt Dairesi Genel Müdürlüğü, yenilenebilir enerji kaynakları ( 

hidrolik, güneĢ, rüzgar, jeotermal, biyokütle vb.) ile ilgili araĢtırma ve etüt çalıĢmaları 

ve baraj ve hidroelektrik santrallar, nehir tipi HES ve pompaj depolamalı HES Projeleri 

ile ilgili mühendislik çalıĢmaları yürütmekte olan bir kurumdur. Kurum CBS yazılımları 
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kullanarak Hidroelektrik Potansiyel Atlası, Türkiye Rüzgar Enerjisi Potansiyel Atlası ve 

GüneĢ Enerjisi Potansiyel Atlası, Türkiye Orman Kaynaklı Biyokütle Potansiyeli 

Haritası, Türkiye Hayvansal Atıklardan Üretilebilecek Toplam Biyogaz Atlası 

hazırlamıĢtır  (turksatglobe, 2010). 

Türkiye'deki maden arama ve iĢletme ruhsatlarını veren ve denetleyen kurum 

olan Maden ĠĢleri Genel Müdürlüğü (MĠGM), 1987'de yapmıĢ olduğu CBS 

yatırımlarını, 2004 yılında 5177 sayılı kanun ile Maden Kanunu‟nun değiĢmesine 

müteakip yenileme ve güncelleme kararı almıĢtır  (basarsoft.com.tr, 2010). MĠGM‟de 

geliĢtirilen CBS programı ile Türkiye‟de bulunan maden sahalarına ait pafta, koordinat, 

iĢletme türü ve ruhsata iliĢkin lokasyon bilgilerinden yararlanarak; maden sahaları ve 

rezerv alanları bulunabilmekte, illerde maden gruplarına göre sorgulama 

yapılabilmekte, illerde maden cinsine göre sorgulama yapılabilmekte, ruhsatlarla ilgili 

sorgulamalar yapılabilmektedir (turksatglobe.com.tr, 2010). 

Web uygulaması sayesinde, firmalar ilk müracaatlarını internet üzerinden 

yapabilmekte, ruhsat detayını inceleyip, ruhsat haritasını görebilmekte ve değerlendirme 

sonucunu alabilmektedirler (basarsoft.com.tr, 2010). 

Maden Teknik ve Arama (MTA) Genel Müdürlüğü‟nde CBS çalıĢmaları 1995 

yılında baĢlamıĢtır. Jeoloji Etütleri Dairesi BaĢkanlığı CBS Birimi çeĢitli ölçeklerde 

jeoloji haritaları, heyelan envanter haritaları ve dirifay haritaları hazırlamıĢtır 

(turksatglobe.com.tr, 2010). 

Yerbilimine iliĢkin bütün araĢtırmalarda; yeraltı kaynaklarının aranmasında, pek 

çok mühendislik projesinin uygulanmasında ve çevreye iliĢkin çeĢitli çalıĢmalarda 

jeoloji haritalarına ihtiyaç duyulmaktadır. MTA Genel Müdürlüğü 1/500.000 ölçekli 

tüm Türkiye‟nin jeoloji haritaları CBS uygulamaları ile tamamlanmıĢtır. 1/100.000 ve 
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1/25.000 ölçekli haritaların üretimi çalıĢmaları ise devam etmektedir (Nurlu vd., 2009: 

1). 

Türkiye Elektrik Ġletim Anonim ġirketi (TEĠAġ) CBS uygulamaları ile karar 

verme mekanizmasının daha hızlı ve sağlıklı karar verebilmesini sağlamak ve e-devlet 

kapsamında ülkemizde diğer ilgili kuruluĢlar ile doğru bilgi alıĢveriĢinin yapılması 

suretiyle nitelikli ve hızlı kamu hizmetinin verilmesi, çevreye uyumlu bir Ģekilde 

elektrik iletiminin sağlanması ve TEĠAġ‟ın coğrafi bilgiye dayalı tüm faaliyetlerinde 

hızlı, doğru ve düĢük maliyetli çalıĢmaların yapılabilmesi için kurum bütününde anlamlı 

bir entegrasyon oluĢturulabilmesi yönünde çalıĢmalar yapılmaktadır 

(turksatglobe.com.tr, 2010). 

 Elektrik Ģebekelerinde, elektriğin abonelere sorunsuz bir Ģekilde ulaĢtırılması, 

abonelerin takibinin yapılması, arızaların anında tespitinin yapılıp giderilmesi, arıza 

anında hangi trafo bölgelerinin ve abonelerin etkilendiğinin belirlenmesi ve abonelere 

enerji izinlerinin verilmesi hep Ģebeke envanterinin tam olarak bilinmesine ve 

değiĢikliklere anında ulaĢabilmeye dayalıdır (basarsoft.com.tr, 2011). 

 

ġekil-3.9: TEDAġ Arıza Takip Sistemi 

Kaynak: basarsoft.com.tr, 2011 
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Türkiye Elektrik Dağıtım Anonim ġirketi (TEDAġ), CBS uygulaması olarak 

TEDAġ Numarataj Projesi ve TEDAġ Arıza Takip Sistemi projelerini hayata geçirmeye 

çalıĢmaktadır. TEDAġ Numarataj Projesi‟nin 72 ilde çalıĢmaları tamamlanmıĢtır. Bu 

sayede ilgili kiĢiler, tüm Türkiye‟de TEDAġ envanterlerinde meydana gelen arızaları 

harita üzerinde anlık online olarak takip edebilmektedirler. Ayrıca raporlardaki 

bilgilerden yararlanılarak görsel anlatımı kolaylaĢtırmak için tematik haritalar da elde 

edilebilmektedir (basarsoft.com.tr, 2011). Yapılan bu çalıĢmalar aynı zamanda elektrik 

kaçaklarının en aza indirilmesine katkı sağlayacaktır 

Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı Genel Müdürlüğü Arama Daire BaĢkanlığı 

tarafından CBS tabanlı uygulamalar yapılmaktadır. Petrol sahaları ve ruhsatlarla ilgili 

uygulamalarda CBS kullanılmaktadır. 

3.3.1.5. ĠçiĢleri Bakanlığı 

ĠçiĢleri Bakanlığı bünyesinde bakanlık merkez teĢkilatında, taĢra teĢkilatları olan 

Valiliklerde ve bağlı kuruluĢ olan Emniyet Genel Müdürlüğü'nde CBS uygulamaları 

kapsamında çalıĢmalar yürütülmektedir. 

ĠçiĢleri Bakanlığı merkez teĢkilatı, 2006 yılında ulusal düzeyde CBS 

oluĢturulmasına yönelik olarak bir çalıĢma baĢlatmıĢtır. BaĢbakanlık DPT MüsteĢarlığı 

ve ĠçiĢleri Bakanlığı arasında ülkemizde il düzeyinde yürütülen CBS çalıĢmaların 

mevcut durumu görüĢülmüĢtür. Bu görüĢmeler sonucunda CBS uygulamalarının 

kurulması konusunun DPT MüsteĢarlığınca tek elden yürütüleceği, her ilin ayrı ayrı 

CBS kurmasının ileride bazı teknik ve idari sorunlara yol açabileceği, bu nedenle il 

valilikleri ile bağlı belediyelerin bu yönde herhangi bir tasarrufta bulunmamaları 

gerektiği konusunda görüĢ birliğine varılmıĢtır (bilgiislem.icisleri.gov.tr, 2010). 
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ġekil-3.10: ĠçiĢleri Bakanlığı CBS Projesi 

Kaynak: bilgiislem.icisleri.gov.tr, 2010 

ĠçiĢleri Bakanlığı Bilgi ĠĢlem Dairesi BaĢkanlığı DPT ile varılan bu mutabakat 

81 ilde CBS çalıĢmalarını durdurmuĢtur Taslak CBS Teknik Kılavuzunu hazırlamıĢ ve 

bu esnada kamu kurumlarının ve CBS yazılım firmalarının görüĢlerini almıĢtır 

(bilgiislem.icisleri.gov.tr, 2010). 

ĠçiĢleri Bakanlığı 02.05.2007 tarihinde yayımladığı CBS Genelgesinin ekinde 

Teknik Kılavuz yayınlanmıĢtır. DPT ile yapılan sözlü görüĢmeler sonrasında projenin 

fizibilite raporu hazırlanarak 22.08.2007 tarihinde DPT‟ye sunulmuĢtur. DPT, 

17.12.2007 tarihli görüĢünde ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın bu proje için halen TKGM 

tarafından ihale aĢamasında olan TUCBS çalıĢmasının sonucunu beklemesini 

önermiĢtir. Proje, DPT tarafından hazırlanan ve yürütme görevi TKGM‟ye verilen 

TUCBS projesine alternatif oluĢturması ve ĠçiĢleri Bakanlığı‟nın diğer bakanlıklar 

üzerine çıkma gayreti olarak değerlendirilerek DPT tarafından onaylanmamıĢtır 

(bilgiislem.icisleri.gov.tr, 2010). 

ĠçiĢleri Bakanlığı koordinesinde yürütülmekte olan bir diğer CBS uygulaması; 

112 Acil Yardım Çağrı Merkezleri Projesi'dir. Ülkemizde farklı acil çağrı durumları için 
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(yangın, sağlık, güvenlik-asayiĢ) kullanılmakta olan farklı hizmet numaralarının, 

yurtdıĢı örneklerinde olduğu gibi tek numara (112) altında toplanması bu proje 

kapsamında hayata geçirilecektir (illeridaresi.gov.tr, 2011). 

112 acil çağrı merkezlerinde kullanılacak yazılım CBS ile entegre bir yazılım 

olduğu için bu sistem sayesinde vatandaĢtan isim ya da adres sormaya gerek kalmadan 

zamandan tasarruf sağlanması amaçlanmaktadır. Araçlarda bulunan GPS‟ler ve sayısal 

telsiz altyapısı sayesinde 112 acil çağrı merkezi görevlileri alanda bulunan tüm araçların 

durumlarını ve yerlerini görebilecek ve ilgili birimin uzman personelleri (polis-

jandarma-itfaiye-ambulans) olayın mahiyetine göre aralarında koordinasyon yaparak 

olay yerine en yakın personel, ekip ya da aracı olay mahalline sevk edebileceklerdir. 

Gönderilen ekiplerin olaya müdahalede yetersiz kalması durumunda takviye ekiplerin 

konumunu da sistem üzerinden takip edebilecekledir. Hastane Otomasyon Sistemi 

kullanılarak en yakın hastanelerle irtibat sağlanarak oradaki personel de konu hakkında 

bilgilendirilerek yaralıların buralara sevki sağlanacaktır. Bu sayede saniyelerin önemli 

olduğu acil durumlarda olaylara hızlı, etkin ve koordinasyon içerisinde müdahale 

edilebilecektir (illeridaresi.gov.tr, 2010) . 

 

Fotoğraf  3.1: Antalya 112 Acil Çağrı Merkezi 

Kaynak:ceupa.gov.tr, 2011 
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Proje öncelikle pilot il olarak belirlenen Antalya ve Isparta illerinde 

uygulanmaya baĢlamıĢtır.  Daha sonra ise, ülke geneline yaygınlaĢtırılacaktır 

(illeridaresi.gov.tr, 2010) .    

ĠçiĢleri Bakanlığı taĢra teĢkilatları olan Valiliklerde CBS uygulamalarını 

kullanma oranı çok düĢük olmasına karĢı bir bazı valilikler bu uygulamayı oldukça 

etkin kullanabilmektedirler. Valiliklerdeki baĢarılı CBS uygulamalarına Afyonkarahisar 

ve Ġzmir Valilikleri örnek olarak verilebilir. Her iki valilikte Acil Durum Yönetimi için 

bu uygulamayı kullanmayı tercih etmiĢtir. 

 Afyonkarahisar ilinde CBS çalıĢmaları Acil Durum Yönetimi ve Bilgi ĠĢlem 

Merkezi‟nin (ADUYBĠM) faaliyetlerinin temelini oluĢturmaktadır. ADUYBĠM acil 

durum yönetimlerine hazırlıklı olmak amacı ile Afyonkarahisar Valiliği‟nce gerekli 

teknik altyapıyı oluĢturmakla görevlendirilmiĢ bilgi iĢlem merkezidir. Ancak bu merkez 

sahip olduğu teknik ve donanım altyapısıyla sadece bir kriz merkezi değil, aynı 

zamanda il sınırları içindeki merkezi ve yerel yönetim örgütlerinin ihtiyaç duyduğu 

doğrulanmıĢ ve her türlü analizi yapılmıĢ bilgiyi sunan ve karar alıcılara karar verme 

altlığını hazırlayan bir merkez konumundadır. ADUYBĠM valilik makamınca mevcut 

sayısal veritabanı ile ildeki yatırım-planlama çalıĢmalarında da teknik altyapı 

hazırlamak ve koordinasyonu sağlamakla proje bazında görevlendirilmektedir. (PektaĢ, 

2009:251). 

Afyonkarahisar Valiliği ADUYBĠM‟nin kuruluĢ çalıĢmalarına 2003 yılında 

baĢlanmıĢtır. Türkiye‟de Acil Durum Yönetimine yönelik hazırlanan ilk yazılım 

durumunda olan  Acil Durum Yönetim Bilgi Sistemi‟nin (ADUYBĠS) Nisan 2004 

tarihinde test-analiz çalıĢmalarına baĢlanmıĢtır. Tüm kamu kurumlarından belirlenen ve 

eğitimleri verilen veri giriĢ elemanlarınca; Mayıs 2004 tarihinden itibaren veri giriĢleri 
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baĢlatılmıĢtır. ADUYBĠS yazılımına Afyonkarahisar‟daki tüm kamu kurumları 

envanteri ve özel öneme sahip özel sektör envanteri aktarılmıĢtır (PektaĢ, 2009:251-

252). 

Ġzmir Valiliği Kriz Yönetim Merkezi bünyesinde Acil Durum Yönetimi ve CBS 

Birimi 2006 çalıĢmalarına baĢlamıĢtır. Birim tarafından afet ve acil durumlara hazırlık 

amacıyla Ġzmir Ġl Acil Yardım Planı hazırlanmıĢtır. Tamamlanan çalıĢmalarla tespit 

edilen riskli bölgelere müdahalelere iliĢkin CBS yardımıyla stratejiler geliĢtirilmiĢtir 

(Külçe, Yazgan ve Kavas, 2008: 1-6). 

ĠçiĢleri Bakanlığı bağlı kuruluĢu olan Emniyet Genel Müdürlüğü'nde e-devlet 

uygulamaları kapsamında geliĢtirdikleri Pol-Net (Polis BiliĢim Ağı) Bilgi Sistemi ile 16 

farklı kurum ve kuruluĢun bilgi sistemleri ile çevrim içi veri alıĢveriĢi yapılmaktadır. 

Pol-Net, Mobil Uygulamalar ve CBS dahil 13 bilgi sisteminden oluĢmaktadır 

(Sevinç:2006:241). 

Kent Güvenlik Yönetim Sistemi olan MOBESE, Pol-Net  ile desteklenen ve 

mevzuata uygun görüntü, ses ve konum verilerinin elde edilmesine, iĢlenerek anlamlı 

sonuçlar üretilmesine yarayan, modüler olarak geliĢtirilmiĢ bir biliĢim sistemidir. 

(egm.gov.tr, 2010). 

MOBESE, bir ya da daha fazla merkezin aktif rol alabildiği sınırsız sayıda mobil 

ekiplerin tanımlanabildiği; güvenli iletiĢim aracı, karar destek ve bilgi yönetim sistemi 

olarak geliĢtirilmiĢtir.. MOBESE, CBS tabanlı araç takip sistemlerinin genel 

özelliklerine sahip olmakla birlikte olayları sayısal harita üzerinde analiz etmek ve 

stratejik karar mekanizması oluĢturmak Ģeklinde önemli bir iĢleve de sahiptir (Kaplan, 

2006:19-20). 
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MOBESE, Türk Polis teĢkilatının çok ciddi ihtiyacı olan CBS tabanlı mobil 

uygulamalara hızlı, etkin, güvenli ve ekonomik bir çözüm sunmaktadır. MOBESE‟nin 

polis teĢkilatının iĢlerini kolaylaĢtırması ve vatandaĢlara hizmet sunumunda olumlu 

yansımaları olacağı değerlendirilmektedir. Proje ile olaylara en kısa sürede müdahale, 

kiĢi hak ve özgürlüklerin saygı ile toplum destekli polislik alanlarında somut neticeler 

alınabilecektir (Kaplan, 2006: 23). Proje kapsamında 81 il ve 80 ilçe merkezinde 

MOBESE kamerası kurulmuĢtur. 

Niğde Emniyet Müdürlüğü ise CBS uygulamalarını kullanarak kentin suç analiz 

haritasını çıkarmıĢtır. ÇalıĢmada polis bölgesinde kalan alanlarda yaĢanan suç olayları 

analiz edilerek kategorize edilmiĢ, her bir mahallenin suç analiz haritası 

oluĢturulmuĢtur.  Emniyet Müdürlüğü, görev bölgesinde meydana gelen olaylara daha 

etkin ve seri bir Ģekilde müdahale etmek, olayların yapılarını, oluĢ bölgelerini ve 

adreslerini tespit etmek, suç ve suçlularla etkin mücadele edebilmek için karmaĢık 

düzen içerisindeki adreslere daha kolay ulaĢabilmek amacıyla bu çalıĢmayı hayata 

geçirmiĢtir. Çıkartılan suç analiz haritası ile Niğde asayiĢ yönünden 8 bölgeye 

ayrılmıĢtır. Hazırlanan çalıĢma sonrasında her bölgede bir ekibin hazır bulunarak, 

ekiplerin bölge insanıyla, sürekli irtibat halinde olması ve herhangi bir olay olduğu 

zaman 3-5 dakika arasında olay yerine ulaĢabilmesi hedeflenmektedir 

(gisturk.wordpress.com, 2010). 

3.2.1.6. Kültür ve Turizm Bakanlığı 

Kültür ve Turizm Bakanlığı merkez teĢkilatı tarafından CBS konusunun önemi 

ve gerekliliği bilinmesine karĢın bugüne kadar herhangi bir uygulama yapılmamıĢtır. 

Bakanlık taĢınmaz kültür varlıklarına iliĢkin birçok veriyi elinde bulundurmaktadır. 
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Farklı kurum ve kuruluĢların yaptıkları çalıĢmalarda da bakanlık tarafından 

sunulabilecek verilere ihtiyaç duyulmaktadır. 

Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Ülkemizdeki Sit Alanları 

Sayılarının Ġllere Göre Dağılımı, Ülkemizdeki Tescilli Tek Yapı Sayılarının Ġllere Göre 

Dağılımı baĢlıklı iki çalıĢmayı CBS ortamında hazırlamıĢtır (turksatglobe.com.tr,  

2010). 

 

ġekil-3.11: Kültür Turizm Bakanlığı Öneri CBS Projesi 

Kaynak:turksatglobe.com.tr, 2010 

3.2.1.7.Maliye Bakanlığı 

Maliye Bakanlığı'na bağlı Milli Emlak Genel Müdürlüğü‟nün asıl fonksiyonu; 

kamu hizmetlerinin görülmesi ve yatırımlar için bedelli bedelsiz taĢınmaz temin etmek 

ve hazine taĢınmazlarının idaresi yoluyla bütçeye gelir sağlamaktır. Kurum, Türkiye 

yüzölçümünün  % 57‟sini yönetmektedir (turksatglobe.com.tr, 2010). 

ÇalıĢmalarına 1996 yılında baĢlanan Milli Emlak Otomasyon Projesi (MEOP) 

ile 81 ilde hazine arazilerinin envanter çalıĢmasının tamamlandığı bir taĢınmaz bilgi 

bankası oluĢturulmuĢtur. Milli Emlak Genel Müdürlüğü tarafından yürütülen CBS 
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faaliyetleri ile MEOP kapsamındaki tüm iĢlemleri CBS tabanlı olarak yapılandırmak, 

Milli Emlak Bilgi Sistemlerini daha etkin bir hale getirmek, kurum içerisinde görevli 

olanların ve kurum üzerinden iĢlem yapmak isteyen vatandaĢların doğru karar 

almalarını kolaylaĢtırmak, diğer kamu kurumlarıyla ortak veri altyapısı kullanılarak 

ülke çapında kurulacak taĢınmaz bilgi sistemlerini desteklemek hedeflerini yerine 

getirmeye çalıĢılmaktadır (turksatglobe.com.tr, 2010). 

3.2.1.8. Milli Savunma Bakanlığı 

Türkiye‟nin NATO üyesi bir ülke olması ilk CBS uygulamasına geçen kurumun 

Milli Savunma Bakanlığı‟na bağlı Harita Genel Komutanlığı (HGK) olmasını 

sağlamıĢtır. 1:25 000 Ölçekli 5547 haritayı sayısallaĢtırarak CBS yazılımlarına 

iĢlemiĢlerdir. (Yomralıoğlu, 2000:355) 

HGK tarafından tamamlanan ve yürütülmekte olan CBS projeleri Ģu Ģekildedir: 

1:25.000 Ölçekli Topografik Veritabanı Kurma Projesi, 1:250.000 Ölçekli Topografik 

Veritabanı Kurma Projesi, 1:1.000.000 Ölçekli Topografik Veritabanı Kurma Projesi, 

1:1.000.000 Ölçekli Topografik Veritabanı Kurma Projesi, Bilgisayar Destekli Harita 

Üretimi Projesi, GenelleĢtirme, Arazi Analiz Sistemi, Raster Veri Tabanları, Sayısal 

Harita Destekli Askeri Uygulamalar (SAHADASU) Projesi, ġehir Ortofotoları 

(EMASYA) Projesi, Jeodezik Veritabanı Projesi. Bu projeler kapsamında, mevcut baskı 

kalıpları ile haritalardan, güncel hava fotoğrafları ile uydu görüntüleri, araziden ve diğer 

ilgili kamu kurumlarından toplanan veriler ile önce topografik veritabanı oluĢturulmakta 

daha sonra grafik ve grafik olmayan verilerin etkin yönetimi için veriler; veri tabanında 

tutulmaktadır (TKGM, 2005:31). 
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3.2.1.9. Sağlık Bakanlığı  

Sağlık Bakanlığı‟nda yürütülmekte olan raporlama faaliyetleri kapsamında 

yürütülen çalıĢmalarda sahadan merkeze doğru verinin doğru zamanda toplanmasındaki 

güçlüklerin yaĢanması nedeniyle farklı sorunların yaĢanması Sağlık Bakanlığı‟nın Karar 

Destek Sistemi uygulamasına geçmesini zorunlu kılmıĢtır (e-saglik.gov.tr, 2010) .  

Sağlık Bakanlığı‟nda yerelden merkeze veri aktarılması için kurulan sistemler; 

Ulusal Sağlık Bilgi Sistemi, Aile Hekimliği Bilgi Sistemi, Temel Sağlık Ġstatistik 

Modülü ve Çekirdek Kaynak Yönetim Sistemidir (e-saglik.gov.tr, 2010). 

Bu Sistemler Sağlık-NET omurgasında birleĢerek ortak bir platformda 

kullanıcıların hizmetine sunulmuĢtur. Bu sistemlerde üretilen raporlar her bir kullanıcı 

profiline göre yetkilendirilmiĢ ve tek bir noktadan eriĢim sağlanmıĢtır. Sağlık-Net 

omurgasında; bu sistemlerin dıĢında bakanlık birimlerinin ihtiyaçları doğrultusunda 

geliĢtirilen web uygulamaları yer almaktadır. Bu uygulamalarda da birimlerin 

gereksinim duydukları raporlar üretilmektedir (e-saglik.gov.tr, 2010). 

  3.2.1.10. Sanayi ve Ticaret Bakanlığı 

Sanayi Ticaret Bakanlığı‟na bağlı Organize Sanayi Bölgeleri‟nde (OSB), OSB 

Bilgi Sistemleri kullanılmaktadır.  

OSB yönetimleri, sorumlu oldukları alan içerisinde kalan firmalara ihtiyaç 

duydukları doğalgaz, elektrik, içme suyu, kanalizasyon, yağmur suyu ve fiber kablo 

Ģebekeleri gibi altyapı hizmetlerini ve ada/parsel, firma bilgileri gibi üstyapı 

hizmetlerini sağlamak zorundadırlar. OSB‟ler sahip oldukları büyük alanlar ve 

içerdikleri çok sayıda firma ile kendi kendilerini yönetmek, altyapı sistemlerini, arazi 
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envanterini ve firma bilgilerini içeren bilgi sistemlerini kurmak zorundadırlar. OSB‟lere 

ait bu kadar büyük verilerin yönetilmesi, güncellenmesi, saha çalıĢması ile toplanması 

gereken verilerin ana sisteme aktarılması gibi iĢlemler bu yönetimlerin en önemli 

sorunları arasında yer almaktadır (basarsoft.com.tr, 2011). 

OSTĠM OSB Bilgi Sistemi ile OSB hizmetlerine iliĢkin ilgili birimlerdeki 

personel tarafından yapılan değiĢiklikler sistemde anında güncellenebilmekte ve diğer 

birimlerdeki personellerin, yöneticilerin değiĢiklikleri online olarak takip edebilmeleri 

ve dolayısıyla durumdan haberdar olmaları mümkün olmaktadır (basarsoft.com.tr, 

2011). 

OSTĠM OSB Bilgi Sistemi, sahaya çıkmaya gerek kalmadan tüm birimler 

hakkında bilgi sağlayarak, karar verme aĢamasında yönetime zaman kazandırıp, 

yapılacak çalıĢma öncesinde maliyetin ve metodun belirlenmesinde büyük kolaylık 

sağlamaktadır (basarsoft.com.tr, 2011). 

Dudullu OSB CBS uygulaması ise Yıldız Teknik Üniversitesi tarafından Sanayi 

Bilgi Sistemi (SANBĠS) tasarlanmıĢtır. Sistemin geliĢtirilmesi için Dudullu OSB 

yönetimi ile birlikte anket yapılmıĢ ve OSB‟deki Ģirketlerin personel, ürün, atölye ve 

sermaye bilgilerinin tüm detayları SANBĠS‟e aktarılmıĢtır (Uzar ve Acar:2006:8). 

3.2.1.11. Tarım ve Köyişleri Bakanlığı 

Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı 1990‟lı yıllarda ülkemizde ilk CBS uygulamalarını 

ilk kullanan kurumlardan biridir. Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı Tarımsal AraĢtırmalar 

Genel Müdürlüğüne bağlı Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ve Uzaktan Algılama (UA) 

AraĢtırma Merkezi`nin kuruluĢu, Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti ile Dünya Bankası 

arasında 25 Mart 1993 tarihinde imzalanan, 05. 07. 1993 tarih ve 21628 sayılı Resmi 
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Gazete‟de yayınlanarak yürürlüğe giren "Genetik ÇeĢitliliğin Yerinde Muhafazası (In 

Situ)" projesi kapsamında gerçekleĢtirilmiĢtir. Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı, Tarla 

Bitkileri Merkez AraĢtırma Enstitüsü  Müdürlüğü bünyesinde Coğrafi Bilgi Sistemleri 

ve Uzaktan Algılama Bölümü‟nün kurulması için ilk giriĢim Aralık 1993 tarihinde 

yapılmıĢ ve resmi açılıĢı Haziran 1997 tarihinde gerçekleĢtirilmiĢtir (tagem.gov.tr, 

2010). 

Bakanlık Merkez TeĢkilatı‟nın uyguladığı en son CBS çalıĢmalarından biri ise 

AB Müzakereleri çerçevesinde yürütülen Tarımsal ĠĢletme Kayıt Sistemi Projesi‟dir. 

Proje TÜĠK ve TKGM iĢbirliğinde yürütülmektedir. Ġlerleyen yıllarda hayata 

geçirilmesi planlanan Tarım Bilgi Sistemi projesinin bir alt projesi olan çalıĢma ile 

tarımsal istatistiki verilere dair nitelik ve nicelik sorunlarının giderilerek, tarım 

politikasının yürütülmesine iliĢkin bilgi altyapısının geliĢtirilmesi hedeflenmektedir 

(tuik.gov.tr, 2011 ve tarim.gov.tr, 2011). 

Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı CBS çalıĢmaları üç farklı birim tarafından 

yürütülmektedir. Bu kurumlar Tarımsal Üretimi GeliĢtirme Genel Müdürlüğü 

(TÜGEM), Tarımsal AraĢtırmalar Genel Müdürlüğü (TAGEM), Tarım Reformu Genel 

Müdürlüğü (TRGM)‟dir (turksatglobe.com.tr, 2010). Genel Müdürlüklere bağlı CBS 

uygulamaları tarım sektörünün geliĢtirilmesine  yönelik özel proje bazında çalıĢmalar 

yürütülmektedir.  

3.2.1.12.Ulaştırma Bakanlığı 

UlaĢtırma Bakanlığı'nda CBS uygulamaları, Karayolları Genel Müdürlüğü'nde,  

Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demiryolları (TCDD) ve Türkiye Posta Telgraf TeĢkilatı 

(PTT) Genel Müdürlüğü'nde kullanılmaktadır. 
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Karayolları Genel Müdürlüğü temel karayolu bilgilerinin toplaması ve analiz 

edilmesinde güçlüklerle karĢılaĢılması, verilere ulaĢımın yetersiz ve veri paylaĢımının 

zor olması nedeniyle kurum çalıĢmalarının daha sağlıklı olması ve kurum ile bilgi 

paylaĢan diğer kuruluĢlara daha iyi hizmet verebilmek amacıyla Karayolu Bilgi 

Sistemini hayata geçirmiĢtir. ÇalıĢmanın ilk etabında devlet ve il yolları, otoyollar ve 

köprülerde envanter bilgilerinin güncellenme ve koordinatlandırılması çalıĢmaları 

yapılmıĢtır. Bu veriler kullanılarak oluĢturulan altlık haritalara kazalarla ilgili veriler, 

yol boyu güzergâhlar, akaryakıt istasyonları ile trafik yoğunluk bilgileri de eklenerek 

kurum içi ve diğer kurumlara teknik destek sağlayacak bir yapı oluĢturulmuĢtur 

(turksatglobe.com.tr, 2010). 

Ġnternet üzerinden güzergah sorgulama, yol durumu uygulaması, yol durumunun 

izlenmesi gibi uygulamalar da kurum tarafından sunulan CBS hizmetleri içerisinde yer 

almaktadır (turksatglobe.com.tr, 2010). 

Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demiryolları (TCDD) ise 2009 yılında ulaĢımda 

CBS uygulamaları kapsamında Tren Bilgi Sistemi (TBS) uygulamasını hayata 

geçirmiĢtir. TBS aynı anda hareket halindeki 1700 trenin izlenmesine imkân 

sağlamaktadır. Sistem üzerinden, tüm yolcu ve yük trenlerinin, hızı, varıĢ saati, hangi 

saatte kalkacakları, hareket halindeki güzergâhları, varıĢ istasyonlarına olan uzaklıkları 

gibi her türlü bilgiye 24 saat boyunca ulaĢılabilme imkânı sunulmaktadır 

(ulasimonline.com.tr, 2011). 2008 yılında baĢlayan projede; 58 ilde, yaklaĢık 400 

belediye sınırlarına giren TCDD‟ ye ait ve kullanımında olan kadastral mülkiyet verileri 

toplanmıĢtır (kentbis.com; 27.02.2011). 
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ġekil-3.12: Tren Bilgi Sistemi 

Kaynak: ssm.gov.tr, 2010 

TCDD tarafından hayata geçirilen sistemin, vatandaĢlar tarafından internet 

üzerinden kullanılabilme imkanı bulunmaktadır. ġifre alan vatandaĢlara, kendi 

yaptıkları yolculuğu internet üzerinden takip edebilme ve yakınlarının yolculuk yaptığı 

tren hakkındaki her türlü bilgiye ulaĢabilme imkânı sunulmaktadır (ulasimonline.com.tr, 

2011). 

Türkiye Posta Telgraf TeĢkilatı (PTT) Genel Müdürlüğü  de 2007 yılında web 

tabanlı postacı takip ve cihet (posta dağıtım) bilgi sistemini geliĢtirmiĢtir., Türkiye‟deki 

tüm il merkezlerindeki posta dağıtım güzergâhları ve cihet alanları sayısal ortama 

aktarılmıĢtır. Bu projenin amacı cihet alanlarını koordinatlı olarak sayısal harita üzerine 

aktararak, cihet alanlarının objektif bir Ģekilde oluĢturulmasına yardımcı olmak, 

dağıtıcıyı offline veya online takip edebilmek, dağıtıcının gün içerisinde ne kadar 

gezdiğini, kendi cihet alanında ne kadar gezdiğini, cihet dıĢına çıkıp çıkmadığını 

raporlayabilmek ve bu sayede gönderilerin takibini hızlandırmak ve kolaylaĢtırmaktır. 

PTT, Taahhüt (Ģehir içi dağıtım), Tebligat, APS (Acil Posta Servisi), KKTS (Kapıdan 

Kapıya Teslim Servisi) ve koli dağıtım servisleri için coğrafi veri tabanını 

oluĢturmuĢtur. Hazırlanan CBS Web Uygulaması ise kullanıcılara sunulan hizmetlerin 

sorgulanabilmesine imkân tanımaktadır (basarsoft.com.tr, 2010). 

http://www.ssm.gov.tr/
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3.2.2.Yerel Yönetim Kurumlarında CBS Uygulamaları  

Bilgi teknolojilerinin kamu yönetimine getirdiği araçlardan biri olan Kent Bilgi 

Sistemi (KBS) kullanılarak bir kentte bina tip ve özellikleri, iĢyeri ve daire sayısı, 

dairelerdeki kiĢi sayısı, su ve elektrik kullanımları, gelir durumu, adresler, hastaneler, 

yollar, sokak ve caddeler, önemli binalar gibi bilgiler depolanıp analiz edilebilmekte, 

istatistikî değerlendirmeler yapılabilmekte ve bu bilgilere ait haritalar 

üretilebilmektedir. CBS uygulamalarında elektrik, su, telefon, gaz ve kanalizasyon 

hatları ile ilgili bilgilerin düzenlendiği bilgi sistemi ise, Altyapı Bilgi Sistemi (ABS) 

adını almaktadır (Doğruluk, 2007:2;  Çete ve Yomralıoğlu, 2002:282). 

CBS uygulamalarını kullanan kent yöneticileri sistemin veri tabanında ihtiyaç 

duydukları bilgilere hızlı bir Ģekilde ulaĢabilmekte, bu bilgilerle analizler yaparak kent 

açısından en uygun kararların alınması yönünde çaba sarf etmektedirler (Okka, 

2008:97).  

KBS, gelecek yönelimli bir yerel yönetim bakıĢ açısı altında kentlerin 

planlanması, planların uygulanması, kente ait taĢınır-taĢınmazların izlenmesinde etkin 

Ģekilde kullanılan bir araç haline gelmiĢtir (Ercan, Komesli:1083). 

Ülkemizde yerel yönetimlerin ilk ciddi CBS oluĢturma faaliyeti, Ġstanbul 

BüyükĢehir Belediyesi tarafından 1987 yılında Ġstanbul Harita Bilgi Sistemi (ĠHBS) 

altyapısını oluĢturmak amacıyla baĢlatılmıĢtır (Cömert vd, 2005: 17). 2004 yılından 

sonra yapılan yasal düzenlemelerle belediyelere CBS ve KBS kurma görevi verilmiĢtir. 

(BĠB,2009a:11). 5216 sayılı BüyükĢehir Belediye Yasası 7. maddesi (h) bendi gereğince 

CBS ve KBS‟nin kurulması zorunlu hale getirilmiĢtir. 5272 sayılı Belediye Kanunu'nun 

14. maddesi (a) bendinde de belediyenin görevleri arasında CBS ve KBS hizmetlerini 

yapar veya yaptırır ifadesi yer almaktadır. 
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Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) tarafından Türkiye'deki tüm belediyelerde 

KBS çalıĢması durumu hakkında 2005 yılında bir durum tespiti yapılmıĢtır. 3228 

belediyenin, 3066 adedinden derlenen verilerin sonuçlarına göre, 126 (%4) belediyenin 

KBS çalıĢması bulunmaktadır (tuik.gov.tr, 2006). 

 KBS‟nin en önemli özelliklerinden birisi de e-belediye hizmeti verebilmesidir. 

VatandaĢlar bu hizmetle, belediye ile ilgili iĢlemlerini internet üzerinden ve/veya 

telefonlarını kullanarak gerçekleĢtirebilir, planlanan projelerle ilgili görüĢlerini 

yönetimle paylaĢabilir, anketlere katılabilir ve öneri ve Ģikayetlerini aracısız olarak 

doğrudan ilgili makamlara iletebilmektedir (Ercan, Komesli:1083). 

Yerel yönetimlerde KBS uygulamaları il belediyeleri, ilçe belediyeleri ve il özel 

idareleri tarafından kullanılmaktadır. Ġl belediyeleri kent bilgi sistemlerine Ġstanbul, 

Ankara, Ġzmir, Antalya, Bursa, Trabzon Bilecik, Kırklareli, Adapazarı, Diyarbakır, 

Antakya, EskiĢehir, Bilecik, Çorum, Konya örnek verilebilir. 

 

ġekil-3.13: Türkiye'de KBS Uygulamaları Kullanan Belediyeler 

Bursa KBS kurum içi ve kurum dıĢında veri alıĢveriĢi imkanı sunması ile örnek 

gösterilen bir proje özelliği taĢımaktadır (Okka, 2008:98-99). OluĢturulan KBS'de 

hastaneler, sağlık ocakları, okullar, polis merkezleri, eczaneler, bankalar, camiler, 
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postaneler, noterler, mahalle muhtarlıkları, oteller ve öğrenci yurtları sayısal ortama 

aktarılmıĢtır (TaĢkın, 2005:12). 

Ġlçe belediyeleri kent bilgi sistemlerine ise Alanya (ilk KBS uygulayan ilçe 

belediyesi) Beypazarı, Ġnegöl, Sandıklı, Salihli, Mamak, Yıldırım, Odun Pazarı örnek 

verilebilir. 

Alanya Ġlçesi Kent Bilgi Sistemi ( ALBĠS); 2001 yılında kurulmuĢ ülkemizdeki 

ilk ilçe KBS‟lerinden biridir. Sistemde kurum içi bilgi alıĢveriĢi mevcut iken diğer 

kurumlardan sadece TKGM ile bilgi alıĢveriĢi mevcuttur. 2006 yılında ilçeye ait kamera 

görüntüleri online olarak emniyet müdürlüğüne açılmıĢtır (Okka, 2008: 99). 

Bir diğer ilçe belediyesi KBS uygulaması ise Sandıklı Belediyesi Mezarlık Bilgi 

Sistemidir. Uygulama ile mezarlık bilgilerini elektronik ortama aktararak ada parsel ve 

mevta (vefat eden) bilgileri ile iliĢkilendirmiĢtir. Yapılan uygulama ile mevta ve 

mezarlık sorgulamaları Sandıklı Belediyesi internet sitesi üzerinden sağlanabilmektedir. 

Proje ile ilgililere sözel bilgilerin yanı sıra harita üzerinden de bilgilendirme 

yapılmaktadır (PektaĢ, 2009:256). 

Ordu Ġl Özel Ġdaresi 2008 yılında baĢlattığı Ordu Kırsal Alan Bilgi Sistemi 

(OKABĠS) projesi ile sorumluluk alanında bulunan kırsal alanlara iliĢkin coğrafi verileri 

toplayarak, karar alma süreçlerinde etkin olarak kullanmayı hedeflemiĢtir. Proje 

kapsamında köy sınırları tespit edilmiĢ, köy yollarının ölçümü yapılmıĢ, köy yollarının 

bağlantıları tespit edilmiĢtir. KÖYDES projesi kapsamında hayata geçirilen çalıĢmalar 

sisteme eklenmiĢtir. ÇalıĢma kapsamında kırsal alanın teknik ve sosyal altyapısına 

iliĢkin tüm veriler sisteme aktarılmıĢtır. OKABĠS kapsamında arazide bilgi toplama 

çalıĢmaları yaklaĢık bir yıl sürmüĢtür (orduozelidare.gov.tr, 2011). CBS uygulaması ile 

kullanıcılara internet üzerinden eriĢim ve sorgulama imkanı da sunulmaktadır. 
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ġekil-3.14: Ordu Kırsal Alan Bilgi Sistemi 

Kaynak: orduozelidare.gov.tr, 2011 

 Denizli Ġl Özel Ġdaresi e-Denizli Projesi kapsamında CBS uygulamalarını 2006 

yılında kullanmaya baĢlamıĢtır. Altyapı çalıĢmalarının tamamlanmasının ardından 

Denizli Afet Yönetim Sistemi, Denizli Yatırım Takip Bilgi Sistemi ile Köy Bilgi 

Sistemi'ni içeren Denizli Yönetim Bilgi Sistemi, Ruhsat Bilgi Sistemi ve en son olarak 

Araç Takip Sistemini  hayata geçirilmiĢtir (dioi.gov.tr, 201). Ġl Özel Ġdaresi bu yönüyle 

sistemi kurulduğu günden beri kullanan ve yeni alt sistemlerle geliĢtiren nadir uygulama 

örneklerindendir. 

 

ġekil-3.15: Denizli Ruhsat Bilgi Sisteminde Maden Ocakları 

Kaynak: map.dioi.gov.tr, 2011 
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3.2.3. Hizmet Yerinden Yönetim Birimlerinde CBS Uygulamaları 

Üniversite yerleĢkeleri sahip oldukları mekânsal büyüklük, bina sayıları, öğrenci 

ve personel sayıları ve bazı fonksiyonları ile adeta bir kent gibi davranmaktadırlar. Bu 

nedenle kampus bilgi sistemleri özel bir KBS'ler olarak görülmektedir. Bu yönüyle bir 

Kampüs CBS uygulamalarının KBS‟nin özelliklerine sahip olması gerekmektedir 

(Ölgen vd,2004:2). Anadolu Üniversitesi ve Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi Kampüs 

Bilgi Sistemleri bu alandaki uygulamalardandır. Anadolu Üniversitesi Kampüs Bilgi 

Sistemi bir web uygulaması olarak hizmet sunmaktadır. Kampüs Bilgi Sistemi 

üniversiteye ait Yunus Emre Kampüsü, Ġki Eylül Kampüsü ve Porsuk Polis Meslek 

Yüksekokulu ulaĢım ve iletiĢim bilgileri, fakülte ve yüksekokullara ait bilgiler yer 

almaktadır. 

 

Şekil-3.16: Web tabanlı Anadolu Üniversitesi Kampüs Bilgi Sistemi 

Kaynak: anadolu.edu.tr, 2011 

Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi Kampüs Bilgi Sistemi (OKAÜBĠS) ile  ise 

yeni kurulan üniversitenin tesis yönetimi ve ileriye dönük alt ve üstyapı planlamaları 

için sağlıklı bir altlık oluĢturulması amaçlanmıĢtır. OKAÜBĠS, üniversitenin yer aldığı 
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bölgenin topografyası, arazi kullanımı, arazi düzenleme, çevre düzenleme ve altyapı 

bilgilerini içermektedir (Sağıl, Nacar, 2008:16). 

BaĢlangıç çalıĢmaları sonuçlandırılmıĢ olan OKAÜBĠS, üniversitenin ilgili 

birimleri tarafından kullanılmaya hazır hale getirilmiĢtir. Ġleride yapılması düĢünülen 

akademik ve idari personel bilgi sistemi, öğrenci bilgi sistemi, olası kampus geniĢleme 

alanları bilgi sistemi, demirbaĢ, sağlık, kütüphane bilgi sistemleri gibi uygulamaların 

sistemle entegre edilmesi öngörülmektedir (Sağıl, Nacar, 2008:16). 
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4. TR 83 BÖLGESĠ CBS UYGULAMALARI 

4.1. TR 83 BÖLGESĠ HAKKINDA GENEL BĠLGĠ 

Avrupa Birliği‟nin 10–11 Aralık 1999 tarihindeki Helsinki Zirvesi‟nde 

Türkiye‟nin AB üyeliğine aday bir devlet olduğunun açıklanmasının ardından; Türkiye 

ile AB arasındaki iliĢkiler, 3 Ekim 2005 tarihinde tam üyelik müzakerelerinin 

baĢlamasıyla birlikte yeni bir döneme girmiĢtir (abgs.gov.tr, 2009). 

 

ġekil-4.1: TR 83 Planlama Bölgesi’nin Ülke Ġçindeki Yeri 

Kaynak: oka.org.tr, 2011 

Avrupa Birliği 2001 yılı Katılım Ortaklığı Belgesinde, Türkiye‟den Ġstatistikî 

Bölge Birimleri Sınıflandırması (ĠBBS) hazırlanmasını istemiĢtir. Türkiye, 2002 yılında 

ĠBBS hazırlamıĢ ve bölgesel politikaların belirlenmesinde ĠBBS‟nın esas alınmasına 

karar vermiĢtir. 2003 Yılı Katılım Ortaklığı Belgesi‟nde ise, bölgesel kalkınmayı 

yürütecek idari yapıların güçlendirilmesi, bölgesel kalkınma planlarını uygulamak üzere 

ĠBBS Düzey-II‟lerde bölge birimlerinin oluĢturulması istenmiĢtir (Çamur ve GümüĢ, 

2005: 153 – 155). TR 83 Bölgesi de Türkiye kurulan 26 Düzey-II bölge birimleri 

arasında yer almaktadır.  

http://www.abgs.gov.tr/
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YeĢilırmak Havzası‟nda Amasya, Çorum, Samsun ve Tokat illerini kapsayan TR 

83 Bölgesi 37 600 km² alanı ile Türkiye yüz ölçümünün yüzde 5‟ini kapsamaktadır. 

Amasya, Çorum, Samsun ve Tokat illerine bağlı 47 ilçe, 132 belde ve 2.658 köy 

bulunmaktadır (DPT ve Dolsar, 2006a: 2-2).   

Bölge nüfusu 2000 yılı verilerine göre ülke nüfusunun yüzde 4,42‟sini 

barındırmakta iken 2010 yılı itibariyle bu oran yüzde 3,7‟ye düĢmüĢtür. 1980 yılında 

2.545.739 kiĢi olan bölge toplam nüfusu 2000 yılında 2.999.460 kiĢi olmuĢtur. (DPT ve 

Dolsar, 2006a: 2-2) 2010 yılı verilerine göre bölgenin toplam nüfusu 2.740.686 kiĢidir. 

2010 yılı nüfus verilerine göre Amasya, Çorum ve Tokat illeri 1980 yılı nüfus 

verilerinin altında değerlere sahiptirler ( tuik.gov.tr, 2011). 

Tablo 4.1: 1980 -2010 Yılları Arasında TR 83 Bölgesi’nin Nüfusu 

 1980 2000 2010 

AMASYA 341.287 365.231 334.786 

ÇORUM 571.831 597.065 535.405 

SAMSUN  1.008.013 1 209.137 1.252.693 

TOKAT 624.508 828.027  617.802 

TOPLAM 2.545.739 2.999 640 2.740.686 

 

Kaynak: DPT  ve Dolsar, 2006a:2-2  ve tuik.gov.tr, 2011 

Ġllerin sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik sıralaması bakımından ise Samsun, 81 il 

arasında 32. sıradadır ve Türkiye ortalamasının hemen üzerinde bir değer almaktadır. 

TR 83 Bölgesi‟nin diğer illeri ise Türkiye ortalamasının altında değerler almakta ve 

Amasya 39. Çorum 46. ve Tokat 61. sırada bulunmaktadır. Bölgenin ikinci en yüksek 
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nüfusuna sahip olan ili Tokat sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik sıralaması açısından bölgenin 

en geri kalmıĢ ilidir (DPT ve Dolsar, 2006a: 2-3). 

Bölge ekonomisinde tarım sektörü ağırlıklı bir yapıya sahiptir. Tarımsal 

üretimde ve istihdamda öne çıkan Amasya merkez, Merzifon, Bafra, ÇarĢamba, Çorum 

merkez, Tokat merkez, Niksar, Erbaa ve Zile ilçeleridir. Sulanan alanlar bütün bölgeye 

dağılmıĢ olmakla birlikte Tokat merkez, Niksar, Erbaa, Amasya merkez, ÇarĢamba, 

Bafra ve Suluova ilçelerinde yoğunlaĢmıĢtır. (DPT ve Dolsar, 2006a: 2-7, 2-10) 

Bölgede sanayi büyümesi özellikle Çorum ilinde odaklanmıĢtır. Çorum‟da 

sanayi sektöründe gözlemlenen geliĢme özel kesim yatırımlarından kaynaklanmaktadır. 

Bölgede sanayi istihdam oranının en yüksek olduğu on yerleĢim; Samsun Merkez, 

Çorum Merkez, Bafra, Tokat Merkez, Turhal, Erbaa, Osmancık, ÇarĢamba, Suluova, 

Tekkeköy olarak sayılabilir (DPT ve Dolsar, 2006a:2-9, 2-20). 

Hizmet sektöründe yaratılan katma değer ve istihdam açısından ağırlıklı alt 

sektör olan ticarette en geliĢmiĢ olan iller Samsun ve Çorum‟dur. Samsun, bölgenin en 

önemli ticaret merkezidir ve bu konumunu uzun süredir korumaktadır (DPT ve Dolsar, 

2006a: 2-22). 

4.2.BÖLGESEL ÖLÇEKTE CBS UYGULAMALARI 

TR 83 Bölgesi‟nde üst ölçekli hazırlanan planlar; YeĢilırmak Havza GeliĢim 

Projesi (YHGP) ve Samsun-Çorum-Tokat Planlama Bölgesi 1/100.000 Çevre Düzeni 

Planı (ÇDP) CBS ortamında hazırlanmıĢ bölgesel ölçekli uygulamalardır.  
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4.2.1.Yeşilırmak Havzası İlleri CBS Altyapısı Projesi 

Bölgede var olan YeĢilırmak Havzası Kalkınma Birliği 1580 sayılı Belediye 

Kanununun 133-148. maddelerine göre teĢekkül eden, tüzel kiĢiliğe haiz bir kamu 

kuruluĢudur. 23 Eylül 1997 tarih ve 97/9992 sayılı Bakanlar Kurulu kararı ile  

“YeĢilırmak Havzası Ġl Özel Ġdareleri Hizmet Birliği”  adı altında kurulmuĢtur. Birliğin 

kurucuları arasında Amasya, Çorum, Samsun, Tokat ve Yozgat il özel idareleri yer 

almaktadır. Birliğin merkezi Amasya‟dır ve Birlik BaĢkanı Amasya Valisi‟dir (DPT ve 

Dolsar, 2006a:3-105 ; yesilirmak.org.tr, 2010). 

Birlik kuruluĢundan sonra, bir tüzük hazırlanmıĢ ve söz konusu tüzük 

hükümlerine göre, birliğin amacı, organları, çalıĢma ilkeleri, mali konuları, personel 

alımı ve denetimi ile ilgili hususlar tüzükte yer almıĢtır. 2004 yılında yapılan tüzük 

değiĢikliği ile Birliğin adı “YeĢilırmak Havzası Kalkınma Birliği” olarak 

değiĢtirilmiĢtir.  ĠBBS sınıflandırılması doğrultusunda Yozgat ili, Ocak 2004 tarihi 

itibarıyla üyelikten ayrılmıĢ, Kayseri-Sivas-Yozgat bölgesine dahil olmuĢtur (DPT ve 

Dolsar, 2006a: 3-105). 

Birlik tüzüğüne göre; birliğin amacı, YeĢilırmak ve kollarında oluĢan kirliliği ve 

nedenlerini önlemek için gerekli tedbirleri almak, bölgede mevcut erozyonu giderici 

çalıĢmaları yapmak, akıĢ rejimini düzenlemek, YeĢilırmak Havzası‟nda bulunan 

yerleĢim birimlerinin sosyal, kültürel ve ekonomik kalkınmalarına yönelik her türlü 

çalıĢmayı yapmak, yaptırmak ve bu amaçla ilgili kamu ve özel kurum ve kuruluĢları ile 

iĢbirliği yapmaktır (DPT ve Dolsar, 2006a:3-105). 

YeĢilırmak Havzası Ġl Özel Ġdareleri Hizmet Birliği'nin kurulmasıyla baĢlanan, 

YeĢilırmak Havzası Ġlleri Coğrafi Bilgi Sistemi Altyapısı (CBS-A) Projesi, TÜBĠTAK 

Marmara AraĢtırma Merkezi BiliĢim Teknolojileri AraĢtırma Enstitüsü - Uzay 
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Teknolojileri Grubu, Samsun, Çorum, Tokat, Amasya, Çorum ve Yozgat illeri 

valilikleri ile Devlet Planlama TeĢkilatı iĢbirliğinde 1997-2000 yılları arasında 

yürütülmüĢtür (Susam, 2000:4-5 ve yesilirmak.org.tr, 2010). 

Birlik tarafından hazırlattırılan CBS-A Projesi‟nin amacı havzada ekolojik 

dengeyi bozmadan en uygun ve ekonomik arazi kullanım planlamasının yapılabilmesi, 

doğal kaynakların güncel takibinin ve yönetilmesinin sağlanması; nehir havzası yönetim 

planı konularındaki sorunların çözümünde ilgili kurumların birlikte kullanacakları 

YeĢilırmak havzasındaki 5 ilin (Amasya, Çorum, Tokat, Samsun ve Yozgat) güncel 

uydu görüntüleri ve diğer verilerin kullanımı ile CBS altyapısının kurulması ve 

sonrasında bu illerin fiziksel planlama çalıĢmaları hazırlıklarına baĢlanmasıdır (Özel ve 

Yıldırım, 2005:1302 ; Lekesiz vd., 2007:5). 

 Kalkınma Birliği ile TÜBĠTAK-MAM arasında yapılan protokol gereğince 

1999 yılında CBS altyapısı kurularak proje çalıĢmaları tamamlanmıĢtır. Birliğe üye 

illerde sistemi kullanılabilecek Valilik Proje Ofisleri de projenin bir parçası olarak 

hayata geçirilmiĢlerdir (Özel ve Yıldırım, 2005:1502). Her ilde birer sunucu (server) ve 

bilgisayar vardır. Merkez proje ofisi ile il proje ofislerinde proje kapsamında veri 

tabanları oluĢturulmuĢtur (Lekesiz vd., 2007: 6).  

CBS-A projesi ile farklı kaynaklar ve farklı kurumlardan toplanan bilgilerden 

bilgisayar ortamında ortak bir veri tabanı oluĢturulması ile kamu kurumlarının ortak bir 

veri tabanı kullanmaya zorlanması ve koordinasyon kopukluğunun engellenmesi 

amaçlanmıĢtır (Susam, 2000:88).  
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ġekil-4.2: CBS-A Projesi YeĢilırmak Havzası Ġlleri Uydu Görüntüsü 

Kaynak: Özel ve Yıldırım, 2005:1305 

Ġllerde yapılan çalıĢmalar, il CBS merkezlerindeki sunucuya, sunucudan internet 

yolu ile Amasya CBS Merkezindeki ana sunucuya, buradan da web sayfasına 

aktarılacak Ģekilde tasarlanmıĢtır. Sistem her ilin diğer illerdeki çalıĢmaları görerek 

değiĢiklikler yapabilmesine imkân tanımaktadır. Bu Ģekilde kurgulanan sistem, 

verilerde bir standart Ģablon oluĢması, veri iĢlemesi, bilgi giriĢi ve yayımının çok daha 

hızlı ve sağlıklı olması için tasarlanmıĢtır (Lekesiz vd., 2007:6). 

CBS veri tabanında havza illerinin tümüne ait; kompozit uydu görüntüleri, yollar 

ve yerleĢim yerleri, idari sınırlar, nüfus, vejetasyon verileri, akarsular ve göller, sayısal 

yükseklik, (eğim, bakı ve aydınlanma) verileri, toprak verileri (arazi kullanım kabiliyet 

sınıfları, büyük toprak grupları, erozyon durumu, diğer toprak özellikleri vs.), 

meteoroloji,  iklim verileri sorgulanabilir bir ortamda yönetim ve planlama için 

kullanılabilir Ģekilde düzenlenmiĢtir (Lekesiz vd., 2007:6; Özel ve Yıldırım, 

2005:1302). 

  CBS-A Projesi, oluĢturulan veri katmanları arasında iliĢkilerin kurulması ve 

analizi olanaklarını sunmak üzere ve çok farklı çalıĢma alanlarında yeni projelerin ve 
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faydalı karar destek bilgilerinin elde edilebilmesini sağlamak üzere hazırlanmıĢtır. 

ÇalıĢmalar sırasında CBS-A Projesi ile hazırlanabilecek proje konuları belirlenmiĢtir 

(Susam, 2000:10-11): 

 Toprak haritalarının karĢılaĢtırılması ve güncelleĢtirilmesi 

 Ceviz ağacı varlığının belirlenmesi  

 Kirlilik verilerinin sisteme girilmesi 

 Erozyon kontrolü için erozyon Ģiddetine göre yetiĢtirilmesi gereken bitki 

türlerinin belirlenmesi 

 Katı atık depolama alanlarının belirlenmesi 

 Temiz su taĢıma ve iletim yolu belirleme 

 Turizm rekreasyon alanlarını belirleme 

 Toprak sanayi ham madde alanlarını belirleme 

 Mera orman sınırlarının belirlenmesi ve takibi 

 Mera sınıflaması/ekonomik değerlerin belirlenmesi 

 Agro –Ekolojik zonların belirlenmesi 

CBS-A Projesi kapsamında Agro –Ekolojik zonların belirlenmesi alt projesi ile 

bölgedeki bitkisel üretime elveriĢlilik durumunun belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Alt proje 

MAM Uzay Teknolojileri Grubu koordinasyonunda Karadeniz Tarımsal AraĢtırmalar 

Enstitüsü‟nün iĢbirliği ile Samsun ve Tokat illeri için hazırlanmıĢtır (Susam, 2000:10-

11; Yıldırım ve Özel:2005:1305). Proje sonunda Bafra ovasında bazı değerli tarım 

arazilerinin kullanım amaçlarının dıĢında orman veya ağaçlık alan olarak kullanıldığı 

belirlendi (mam.gov.tr, 2011). 
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ġekil-4.3: Samsun Ġli Agro –Ekolojik Zonların Belirlenmesi Projesi 

Kaynak: mam.gov.tr, 2011 

Yine proje kapsamında gerçekleĢtirilen alt projelere YeĢilırmak Havzası Kirlilik, 

YeĢilırmak ve Yan Kolları Kirlilik Kaynakları, Kirlilik Sınıfları ve Kirlilik Dereceleri, 

Amasya Ġli GeliĢim Planı, Samsun, Amasya ve Tokat Ġllerinde Potansiyel Kanola 

Üretim Alanlarının Belirlenmesi, Samsunda Arazi Kullanımı/Arazi Örtüsünde Meydana 

Gelen DeğiĢimin Belirlenmesi çalıĢmaları örnek verilebilir (Susam, 2000:10-11; 

Yıldırım ve Özel:2005:1305). 

 

 

 

ġekil-4.4: YeĢilırmak ve Yan Yolları Kirlilik Kaynakları Haritası 

Kaynak: Lekesiz, vd., 2007:6 



138 

 

 

 

CBS-A Projesi kapsamında oluĢturulan bir diğer proje ise Tokat Ġli Karar Destek 

Sistemi (KDS) uygulamasıdır. Tokat iline ait konumsal veriler ve bu verilere ait 

öznitelik bilgileri CBS yazılımları kullanılarak oluĢturulan Tokat KDS çalıĢması 

kapsamında ilde yönetsel kararların alınmasında rol oynayacak bir sistem tasarlanmıĢtır.  

Tokat KDS ayrıca, doğal afet yönetimi için gerekli verileri içinde barındırmaktadır.  

(Susam, 2000:4-7).    

 

ġekil-4.5: Tokat Ġl Ġdari Birimleri Haritası 

Kaynak: Susam ve Yaprak, 2007: 2 

4.2.2.Yeşilırmak Havzası Gelişim Projesi Bölgesel Gelişme Ana Planı 

T.C. BaĢbakanlık Devlet Planlama TeĢkilatı MüsteĢarlığı Bölgesel GeliĢme ve 

Yapısal Uyum Genel Müdürlüğü tarafından yapılan YeĢilırmak Havza GeliĢim Projesi 

(YHGP) hizmet alım iĢi ihalesi sonucunda bir limited Ģirket yüklenici olmuĢtur. YHGP 

ile Amasya, Çorum, Samsun, Tokat illerini kapsayan bölgede ekonomik, sosyal ve 

altyapı ile ilgili mevcut durum tespiti yapılması, mevcut durumun analizi yapılarak 

geliĢtirilecek yöntemler ile uzun dönemli Bölgesel Ana GeliĢme Planı hazırlanması 

amaçlanmaktadır. Yüklenici firma 2004 yılında proje kapsamında CBS kurulması, 
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Veritabanı Madenciliği ve Uzaktan Algılama iĢini bir altyükleniciye hazırlattırmıĢtır 

(mekansal.com.tr, 2011). 

 

ġekil-4.6: Bölgenin Doğal Kaynakları ve Ekonomik Altyapısı Paftası 

Kaynak: DPT ve Dolsar, 2006a:3-105 

Yüklenici ve alt yüklenici firma bölgesel geliĢme ana planının analiz, sentez ve 

planlama aĢamalarında CBS kullanılmıĢtır. Analiz aĢamasında demografik yapı, 

ekonomik yapı, sosyal yapı ve çevre-mekânsal yapı iliĢkileri CBS programları 

kullanılarak üretilen paftalarda kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada belirlenen stratejik amaç, 

öncelik, tedbir ve projelerle iliĢkili paftalar CBS programında hazırlanarak sunulmuĢtur. 

 

ġekil-4.7: YeĢilırmak Havza GeliĢim Projesi Bölgesel GeliĢme Ana Planı 

Kaynak: DPT ve Dolsar, 2006b:96 
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4.2.3.Samsun Çorum Tokat 1/100.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı  

Çevre ve Orman Bakanlığı 2005 yılında ĠBBS dikkate alarak belirlediği 10 

Planlama Bölgesi‟nde (31 Ġl) sorgulanabilir, güncellenebilir 1/100.000 Ölçekli ÇDP 

çalıĢmalarını baĢlatmıĢtır. Samsun-Çorum-Tokat Bölgesi ÇDP da, Çevre ve Orman 

Bakanlığı‟nın 2005 yılında ihale ettiği ve planlama çalıĢmaları yaptırdığı 10 planlama 

bölgesinden biridir.  

Çevre Orman Bakanlığı,  Samsun-Çorum-Tokat Bölgesi ÇDP ihalesinin teknik 

Ģartnamesi gereğince yüklenici firmadan hazırlanacak plan ve haritaların Ģartname 

ekinde verilen CBS veri modeli yapısına ve teknolojisine uygun olarak hazırlanmasını 

talep etmiĢtir. Çevre ve Orman Bakanlığı tarafından talep edilen veri modeline uygun 

bir Ģekilde, CBS yazılımında hazırlanmıĢ olan, Samsun-Çorum-Tokat Bölgesi planlama 

bölgesine iliĢkin analiz ve sentez haritaları, Alternatif Taslak Plan haritaları ile Nihai 

ÇDP raporları Bakanlığa sunulmuĢtur (cedraporu.net, 2011 ve islem.com.tr, 2011). Plan 

26.02.2008 tarihinde onaylanmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

ġekil-4.8: 1/100.000 Ölçekli Samsun – Çorum Tokat Çevre Düzeni Planı 

Kaynak: Çevre ve Orman Bakanlığı, 2007 
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Planlama sürecinde analiz aĢamasında arazi kullanım, doğal kaynaklar, doğal 

risk haritaları;  sentez aĢamasında, jeolojik yerleĢilebilirlik ve ekolojik yerleĢilebilirlik 

haritaları, Alternatif Taslak Plan Haritaları ve Nihai ÇDP CBS ortamında hazırlanmıĢtır. 

Müellif firma YeĢilırmak Havza GeliĢim Projesi Bölgesel GeliĢme Ana Planı 

kapsamında elde edilen verilerden faydalanma yolunu seçmemiĢ ve bölge için yeni bir 

CBS veritabanı oluĢturmuĢtur.  Bunun sonucu olarak devlet aynı iĢe iki defa kaynak 

ayırmıĢ, müellif firmanın planlama sürecinde büyük önem taĢıyan zamanı ve emeğini 

iyi kullanmamasına neden olmuĢtur.  

 

ġekil-4.9: Çevre Düzeni Planları Web Uygulaması 

Kaynak: cevreorman.gov.tr, 2011 

Çevre ve Orman Bakanlığı ÇED ve Planlama Genel Müdürlüğü'nde ArcSDE 

üzerinde oluĢturulan ÇDP Ulusal Veritabanı”nda, 2005 yılında çalıĢmaları baĢlatılan 10 

Planlama Bölgesine ait 1/100.000 ölçekli ÇDP'na ait sayısal veriler CBS ortamında 

birleĢtirilmiĢ ve yönetilmektedir ( islem.com.tr, 2011; cedgm.gov.tr, 2011). GeliĢtirilen 

web uygulaması ile hazırlanan veritabanında ÇDP'nin incelenebilmesine imkan 

tanınmaktadır. 
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4.3.Amasya Ġli CBS Uygulamaları 

Amasya ilinde CBS uygulamaları Amasya Ġl Özel Ġdaresi ve Suluova Belediyesi 

tarafından kullanılmaktadır. 

4.3.2005 tarih ve 25745 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren 

5302 sayılı Ġl Özel Ġdaresi Kanunu‟ndan gelen yetki ile Amasya Ġl Özel Ġdaresi, Ġl ÇDP 

hazırlattırmıĢtır. 2007 yılında Amasya Ġl Özel Ġdaresi tarafından Ġl ÇDP yapım iĢi, 

Samsun-Çorum-Tokat ÇDP‟nını da hazırlayan ortak giriĢime (iki Ģirket ortaklığına) 

verilmiĢtir. Amasya Ġl ÇDP 06.02.2009 tarihinde Ġl Genel Meclisi kararı ile onanarak 

11.02.2009 tarihinde askıya çıkarılmıĢtır. Amasya Ġl ÇDP‟na ait analiz ve sentez 

haritaları, nihai plan çalıĢması yine CBS ortamında hazırlanmıĢ ve Amasya Ġl Özel 

Ġdaresine sunulmuĢtur. 

 

ġekil-4.10: Amasya Onaylı 1/100.000 Ġl Çevre Düzeni Planı 

Kaynak: Amasya Ġl Özel Ġdaresi, 2009 

Amasya ilinde bulunan 7 ilçe belediyesinden sadece Suluova Belediyesi‟nde 

KBS kurulmuĢtur  (suluova.bel.tr, 2010). Amasya Belediyesi‟nde, KBS 

oluĢturulmasıyla ilgili Ocak 2005 tarihinde fizibilite çalıĢmaları baĢlamıĢ olmasına 



143 

 

 

 

rağmen henüz uygulamaya geçilememiĢtir (sp.gov.tr, 2011). Merzifon Belediyesi 

KBS‟nin kurulması için altyapı çalıĢmaları ise devam etmektedir. 

Amasya ilinde ilk KBS uygulaması, 2008 yılında Suluova Belediyesi tarafından 

hayata geçirilmiĢtir. Suluova Belediyesi'ne ait www.suluova.bel.tr adresine giren 

kullanıcılara ilçeye ait imar planının ayrıntılarını görebilme imkânı sunulmaktadır 

(suluova.bel.tr, 2010). 

    

ġekil-4.11: Suluova Kent Bilgi Sistemi 

Kaynak: suluova.bel.tr, 2010 

 Suluova'nın uydu görüntülerinin de yer aldığı sistemde bulunan harita üzerinden 

mahalleler, mahalle isimleri ve sınırları, cadde ve sokak isimleri, kapı numaraları ve 

ayrıca son yapılan adrese dayalı nüfus sayımı sistemine göre adres bilgileri 

görüntülenebilmektedir (suluova.bel.tr, 2010). 

4.4. Çorum Ġli CBS Uygulamaları 

Çorum ilinde yer alan 14 ilçe belediyesinden sadece ikisinde KBS kurulmuĢtur. 

Çorum Belediyesi bölgenin ve ülkenin ilk Üç Boyutlu KBS‟ni faaliyete geçirmiĢtir. 
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Ġskilip Belediyesi ise ġubat 2010‟da baĢladığı KBS kurma çalıĢmalarını tamamlayarak 

faaliyete geçirmiĢtir. 

Türkiye‟de ilk üç boyutlu CBS uygulaması Çorum Belediyesi tarafından 

kullanılmaktadır. Sistem hazırlanırken imar, numarataj, fen iĢleri, su iĢleri gibi birçok 

birim katkı sağlamıĢtır.  Çorum Belediyesi KBS‟ye aynı zamanda internet üzerinden 

ulaĢmak mümkündür (yaylahaber.com, 2010).   

http://kbs.corum.bel.tr/ adresinden Citysurf Globe yazılımını kurarak sisteme 

herkesin ulaĢabilmesine imkân tanınmaktadır. Çorum Belediyesi KBS‟ye her gün 

1000‟in üzerinde ziyaretçi giriĢi yapılıyor. Sistem ile Çorum‟a ait her türlü harita ve 

taĢınmaz envanterinin oluĢturulması yönünde çalıĢmalar planlanmaktadır 

(yaylahaber.com, 2010).   

 

ġekil-4.12: Çorum Belediyesi Üç Boyutlu Kent Bilgi Sistemi 

Kaynak:kbs.corum.bel.tr, 2011 

Çorum Belediyesi‟nin KBS faaliyetleri kapsamında internet üzerinden 

ulaĢılabilen Mezarlık Bilgi Sistemi, Ġmar Bilgi Sistemi ve Altyapı Bilgi Sistemi 

uygulamaları da hayata geçirilmiĢlerdir (yaylahaber.com, 2010).   
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ġekil-4.13: Çorum Belediyesi Üç Boyutlu Mezarlık Bilgi Sistemi 

Kaynak:kbs.corum.bel.tr, 2011 

4.5.SAMSUN ĠLĠ CBS UYGULAMALARI 

Samsun Valiliği oluĢturduğu Ġl Bilgi Sistemi‟nde YeĢilırmak Havzası Kalkınma 

Birliği tarafından hazırlattırılan veriler kullanmaktadır. Bilgi Sistemi‟nde Samsun iline 

ait Ġdari Harita, Uydu Görüntüleri, Yükseklik Haritası, YağıĢ Haritası, Orman Haritası, 

Eğim Haritası ve Sıcaklık Haritası yer almaktadır (samsun.gov.tr, 2011). 

Samsun Ġl Özel Ġdaresi, 2007-2009 Stratejik Planın‟da Ġl Özel Ġdaresi tarafından 

yerel istatistikleri toplayan Yerel Bilgi Bankası niteliğinde CBS Altyapısı Projesi‟nin 

hayata geçirilmesi hedefine yer vermiĢtir ( Samsun Ġl Özel Ġdaresi, 2006: 35). 2010-

2014 Stratejik Planı‟nda ise bir önceki stratejik planın değerlendirme bölümünde CBS 

Altyapısı Projesinin hayata geçirilemediği ve çalıĢmaların devam ettiği belirtilmiĢtir 

(Samsun Ġl Özel Ġdaresi, 2009:195).  

Yine 2010-2014 Stratejik Planı‟nda Ġmar ve ĠnĢaat Daire BaĢkanlığı‟nın 

gerçekleĢtirmeyi hedeflediği faaliyetler arasında ÇDP‟nin hazırlanması sürecinde, plan 
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yapım tekniğine göre CBS tabanlı yazılım ve gerekli teknik donanımın satın alınması ile 

CBS tabanlı programın kullanılmasına yönelik eğitimler düzenlenmesi yer almıĢtır 

(Samsun Ġl Özel Ġdaresi, 2009:52).  

Aynı planın Bilgi İşlem hizmetleri biriminin hedefleri arasında ise 2014 yılı 

sonuna kadar yapılan yatırımları, CBS birimiyle ortaklaşa çalışarak Yatırım Takip Bilgi 

Sisteminin oluşturulması ve bunun web sayfasında yayınlanması yer almıştır (Samsun İl 

Özel İdaresi, 2009:8). Samsun İl Özel İdaresi CBS ile ilgili planladığı bu çalışmaları 

henüz hayata geçirememiştir. 

Samsun Ġl Özel Ġdaresi Orta Karadeniz Kalkınma Ajansı„na (OKA), Küçük 

Ölçekli Altyapı GeliĢtirme, Kültürel, Turistik Değerleri ve Ekolojik Dengeleri Koruma 

ve ĠyileĢtirme Mali Destek Programı kapsamında TR-83 Turist Bilgi Sistemi Projesi‟ni 

sunmuĢ ve proje kabul edilmiĢtir. Proje ile TR-83 bölgesindeki; turizm çeĢitliliği, 

ulaĢım imkânları ve turizm potansiyeli CBS kullanarak belirlenecek ve turizm 

bölgelerinin tanıtımı ve turizm altyapısının geliĢtirilmesine esas olacak gerekli bilgi 

altyapısı oluĢturulacaktır.  

Samsun BüyükĢehir Belediyesi, KBS uygulamasına 2000‟li yılların baĢında 

geçmiĢtir. Bafra Belediyesi ise 2011 yılının Ocak ayı Meclis toplantısında alınan kararla 

KBS çalıĢmalarını baĢlatmıĢtır. 

Samsun Kent Bilgi Sistemi (SAKBĠS) çalıĢmaları kapsamında hâlihazır sayısal 

haritalar ve kadastro bilgileri, ilgili birimler tarafından paylaĢımlı olarak sisteme 

aktarılmıĢtır. TKGM ve SAKBĠS arasında yapılan protokol ile ihtiyaç duyulan tapu ve 

kadastro bilgileri kurulan, yazılım, donanım ve hat bağlantıları ile günlük alınacak 

Ģekilde tasarlanmıĢtır (samsun,bel.tr, 21.02.2011).  
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Belediye bünyesinde ayrıca Mezarlık Bilgi Sistemi (MEBĠS) uygulamasına 

geçilmiĢ ve vatandaĢların mezarlık yerleriyle ilgili her türlü bilgiye bu sistemle ulaĢması 

sağlanmaktadır (samsun,bel.tr, 21.02.2011). 

 SAKBĠS Samsun BüyükĢehir Belediyesi tarafından 2000 yılında tasarlanmaya 

baĢlanmıĢtır. SAKBĠS projesi ile; kent ölçeğinde, planlama ve karar verme sürecinde, 

yönetime somut faydalar sağlamak, akıllı haritaları birimlerin ortak kullanımına açmak, 

kurumun ihtiyaçlarına cevap verecek nitelikte tasarlanmıĢ bir bilgi yönetim sistemini 

oluĢturmak, Samsun‟un gereksinimlerinin tespit edilmesi ve karĢılanmasını sağlamak, 

kadastro ve imar sorunlarına kalıcı çözümler üretmek, belediye gelirlerindeki kayıp ve 

kaçakları önlemek, mevcut muhtelif sorunlara hızlı, doğru ve ekonomik bir Ģekilde 

çözüm sağlamak amaçlanmaktadır (ġiĢman ve ġiĢman, 2008:201-204). 

 SAKBĠS Projesi kapsamında ayrıca aĢağıdaki iĢlemler yürütülmektedir 

(ġiĢman ve ġiĢman, 2008:201-204): 

 Fotogrametrik harita yapımı, 

 Renkli ortofoto yapımı, 

 Temel harita üretimi 

 Ġmar uygulamaları 

 Altyapı Ģebeke bilgilerinin sisteme girilmesi,  

 Numarataj, bağımsız bölüm bilgilerinin sisteme girilmesi,  

 Sözel bilgilerin (emlak, çevre temizlik vergileri, su abone ve adres bilgileri, 

ulaĢım envanteri vb.)  sisteme girilmesi. 
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4.6.TOKAT ĠLĠ CBS UYGULAMALARI 

Tokat ilinde CBS uygulamaları Tokat, Turhal ve Zile Belediyeleri tarafından 

kullanılmaktadır ve GaziosmanpaĢa Üniversitesi‟nde de CBS altyapısı kurulmuĢtur. 

Tokat ilinde hayata geçirilen KBS ve CBS uygulamaları incelendiğinde; 12 ilçe 

belediyesinden; Tokat Belediyesi, Turhal Belediyesi ve Zile Belediyesi‟nde KBS‟nin 

kurulduğu görülmektedir.  

Tokat Belediyesinde yapılan ilk KBS çalıĢması, 2002 yılında GOP Üniversitesi 

desteğinde yazılım ve donanım ile kente ait uydu görüntüsünün satın alınmasıyla 

baĢlamıĢtır. Bu baĢlangıç aĢamasında Tokat Belediyesi ve diğer kamu kurumlarından 

seçilen ilgili birimlerdeki personele KBS temel ve uygulama bilgilerini içeren bir kurs 

verilerek CBS‟nin önemi benimsetilmeye çalıĢılmıĢtır. Ġlk kurulum çalıĢmalarının 

sonrasında KBS için Tokat ili mücavir alan sınırları içerisindeki imar paftaları 

sayısallaĢtırılmıĢtır. Bu kurulumu takip eden yıllarda 18. madde uygulamaları sayısal 

ortamda hazırlatılarak bu alanlardaki kadastro paftaları da sayısallaĢtırılmıĢtır. Yine 

Tokat kent merkezine ait kadastro parsellerinin tapu bilgileri de üniversite, valilik, 

belediye iĢbirliği ile sayısal ortamda toplanarak KBS için altlık oluĢturulmuĢtur (Susam, 

Yaprak, 2007:5-6). 

 

ġekil-4.14: Tokat Kent Merkezine Ait ġehir Rehberi Haritası 

Kaynak: tokbis.com.tr, 2007 
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KBS çalıĢmaları kapsamında yürütülen diğer çalıĢmalar ise: (Susam, Yaprak, 

2007:5-6) 

 Tokat Belediyesi mahalle sınırlarının yeniden düzenlenmesi  

 Tokat Kent Rehberinin Hazırlanması  

 Tokat Belediyesi numarataj çalıĢması 

 Tokat Belediyesi bina envanter sistemi 

 Tokat Belediyesi jeolojik etüd haritalarının CBS veritabanına 

entegrasyonu 

 Tokat Belediyesi CBS çalıĢmaları web sayfası tasarım ve sunumu  

 Tokat Belediyesi City Surf uygulaması  

 

ġekil-4.15: Tokat Belediyesi City Surf Ekranı 

Kaynak: : tokat-bld.gov.tr, 2007 

Turhal Belediyesi KBS kurulum çalıĢmaları 2004 yılında baĢlamıĢtır. 

ÇalıĢmanın ilk etabında yazılım, donanım ve uydu görüntüsü satın alınmıĢtır. Ġlçeye ait 

halihazır haritalar, kadastral paftalar ve imar planı sayısallaĢtırma çalıĢmaları 

tamamlanmıĢtır. Kurulan KBS ile Kent Rehberleri bastırılmıĢ ve dağıtılmıĢtır (Erdoğan 

vd., 2005:342-349). 
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Zile Belediyesi‟nde ilk KBS çalıĢması 2004 yılında yapılmıĢtır. ÇalıĢma 

kapsamında yazılım, donanım ve uydu görüntüsü satın alınmıĢ, ve bazı basit 

sayısallaĢtırma çalıĢmaları ile sınırlı kalmıĢtır. ÇalıĢma ile, uydu görüntüsü kullanılarak 

Ģehir rehberi hazırlanmıĢtır (Susam ve Yaprak:2007:8). 2009 yılında yeni bir yazılım 

kurularak tekrar baĢlatılan KBS uygulaması ile ADNKS ile iliĢkilendirilerek bina 

envanterleri hazırlanmıĢ, bina fotoğrafları çekilmiĢ ve numarataj çalıĢmaları 

tamamlanmıĢtır. Belediye ve yüklenici firma iĢbirliğinde KBS‟nin oluĢturulması 

çalıĢmaları devam etmektedir. 

 

ġekil-4.16: Zile Belediyesi 2004 yılı KBS ÇalıĢmaları 

Kaynak: zile.bel.tr, 2009 

2004 Yılında GaziosmanpaĢa Üniversitesinin farklı birimlerinde yapılan 

birbirinden bağımsız CBS çalıĢmalarının tek merkezde toplanması amacıyla 

GaziosmanpaĢa Üniversitesi bünyesinde Bilimsel AraĢtırma Projesi olarak bir CBS ve 

UA Merkezi kurulması kararlaĢtırılmıĢtır. 2005 yılında CBS ve UA Merkezi için gerekli 

yazılım ve donanımın satın alma iĢlemleri tamamlandıktan sonra, Beden Eğitimi ve 

Spor Yüksekokulu binasında faaliyete geçmek üzere hazır hale getirilmiĢtir. Bu 
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laboratuarda yüksek lisans öğrencilerine CBS dersi verilmiĢ ve CBS projeleri 

yapılmıĢtır (Susam ve Yaprak, 2007:4). 

 Tokat Meslek Yüksekokulu Harita Kadastro Programında da 20 kullanıcılı bir 

CBS yazılımı bulunmakta olup ön lisans öğrencilerine bilgisayar laboratuarında CBS 

uygulamaları yaptırılmaktadır (Susam, Yaprak, 2007:4). 2007 yılında daha önce 

kurulmuĢ olan CBS ve UA Merkezi Kelkit Havzası AraĢtırma Merkezi‟ne (KHAM) 

bağlı bir birim haline gelmiĢ, 2010 yılı Eylül ayında ise Merkez; yeni kurulan fakülteler 

arasında yer alan Mühendislik ve Doğa Bilimleri Fakültesi Harita Mühendisliği 

bölümüne devredilmiĢtir. 

 

ġekil-4.17: TR 83 Bölgesi CBS Uygulamaları 

 TR 83 Bölgesi'nde CBS uygulamaları incelendiğinde; ülke genelinde olduğu 

gibi bölge düzeyinde kullanım düzeyi oldukça düĢüktür. Bölgede bulunan 50 il-ilçe ve 1 

büyükĢehir belediye arasında sadece 7 belediye KBS uygulamalarını kullanmaktadır. 

Bölgesel ölçekli uygulamalar ise güncellenmemekte ve amacına uygun olarak 

kullanılamamaktadır. 
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SONUÇ 

Ġnsanlık tarihi boyunca uygarlıklarının geliĢiminde bilgi, bilgiyi paylaĢmak, 

paylaĢılan bilgiyi kullanarak yeni bilgiler üretmek büyük bir role sahip olmuĢtur. 

Ġnsanoğlunun öğrenme, araĢtırma ve gözlemleri ile artan bilgi birikimi ile baĢ 

döndürücü değiĢikliklerin yaĢandığı bilgi çağında yeniliklerin dönüĢtürücü yapısı ile 

Ģekillenen bir dünya düzeni hüküm sürmektedir.  

Bilgi teknolojileri alanında öyle bir değiĢim sürecine girilmiĢtir ki; bu sürecin ne 

zaman tamamlanacağını öngörmek mümkün olmamakla birlikte, bu sürecin ülkelerin 

ekonomik ve sosyal hayatlarına olan etkileri sebebiyle sürekli de takip edilmesi 

gerekmektedir. 

Bilgi teknolojilerinin çok kenarlı ağ yapısına sahip olduğu kabul edilmekte ve 

sürekli büyüdüğü gözlemlenmektedir. Bunun yanı sıra insanoğlunun kullandığı bilgi 

hacminin her gün artan büyüklüğü, bilginin mutlaka düzenli bir Ģekilde yönetilmesini 

gerekli kılmıĢtır. 

Bilgi teknolojilerinin değiĢimin ve yeniliğin lokomotiflerinden biri haline 

gelmesi,  bilgi teknolojileri aracılığı ile bilgiye sahip olmak ve onu kullanabilmek için 

bilgi sistemlerinin geliĢtirilmesini beraberinde getirmiĢtir. Bilgi; bilgi teknolojilerinin 

bütünleĢik ve ayrılamaz parçası olarak görülen bilgi sistemleri ile saklanabilmekte, 

aktarılabilmekte ve sorgulanabilmektedir.  

Kamu ve özel sektör kurumlarının yönetimsel fonksiyonlarının yerine 

getirilmesinde kurumların karar verme yeteneğini artırmasındaki kilit rolü ile konumsal 

ve konumsal olmayan bilgi sistemleri her geçen gün artan kullanım alanı ile tüm 

dünyada yaygınlaĢmaktadır.  
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Bir konumsal bilgi sistemi olan CBS, dünya coğrafyasının bilgisayar tabanlı bir 

sistemle izlenebileceği düĢüncesinden doğmuĢtur. CBS konumsal ve konumsal olmayan 

verilerin çeĢitli yöntemlerle toplanması, belli bir sistematik içinde depolanması ve 

amaca uygun yönetilmesidir.  

CBS, konumsal verilerle iliĢkili yerel ölçekteki problemlerin çözümünden, 

küresel ölçekteki birçok problemin çözümünde kullanılabilecek araçlardan biri olarak 

gösterilmektedir. CBS‟nin konumsal veri çeĢitliliğine paralel olarak uygulama alanına 

sahip olması bu sistem altındaki alt bilgi sistemlerinin her geçen gün yaygınlaĢmasını 

beraberinde getirmektedir. CBS uygulamaları yeni teknolojilerin geliĢmesine paralel 

olarak geliĢmekte, “Ġnternet CBS” ve “Mobil CBS” uygulamaları ile kullanıcı sayısını 

artırmaktadır. 

  Bilgi çağında ülkelerin rekabet ve sürdürülebilir büyüme politikalarındaki önemi 

sebebiyle bilgi teknolojileri, bu yüzyılda ülkelerin geliĢme stratejilerinin ağırlık 

merkezinde yer almaya baĢlamıĢtır. Bilgi teknolojileri alanında yaĢanmakta olan 

yenilikler ve geliĢmeler kamu kurumlarında değiĢim baskısı yaratmaktadır. Konumsal 

verilerle iĢ ve iĢlemler yürüten olan kamu yönetimi teĢkilatları da bu değiĢim baskısına 

cevap verme ve değiĢimin getirdiği yeni Ģartlara kendilerini uyarlama çabaları 

çerçevesinde CBS uygulamalarını kullanmaktadırlar.  

Bilgi çağında bilginin kamu kurumlarının sahip oldukları yetkiler çerçevesinde 

kullanıcılarına zamanında doğru, güncel ve hızlı olarak sunulması önem taĢımaktadır. 

Konumsal verileri elinde bulunduran ve kullanan kamu yönetimi teĢkilatı, bilginin 

kullanımı ve paylaĢımı hususunda sağladığı hız, kesintisiz hizmet verme olanağı sunan 

CBS uygulamalarını kullanmaları zorunluluk haline gelmiĢtir. Bir karar destek sistemi 

olan CBS kamu yönetimindeki kamu politikası eksikiği, bürokrasi, güçlü merkeziyetçi 
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yapı, verimlilik,  personel niteliği, halk katılımı, gizlilik ve kapalılık, geleceğe yönelik 

bakıĢ açısı eksikliği ve  etik olmayan davranıĢlar ile ilgili sorunlarının çözümünde 

kullanılabilecek bir araç olarak da gösterilmektedir. 

Kamu yönetiminde, küreselleĢmeye ayak uydurabilen bir yönetim tarzının 

yerleĢebilmesi amacıyla yeniden yapılanma çalıĢmaları sürdürülmektedir. Kamu 

yönetiminde sunduğu yönetimsel kolaylıklar nedeniyle kullanılan CBS son yüzyılın en 

önemli bilgi teknolojilerinden birisi olarak kabul edilmektedir. 

CBS uygulamalarının yaygın kullanımı kamu kurumlarının etkin yapılara 

dönüĢmesine; daha kaliteli hizmet sunmalarına, zaman, emek ve maliyet tasarrufu 

sağlanmalarına neden olmaktadır. 

Konumsal ve konumsal olmayan verilerin CBS konusunda uzman bir personel 

tarafından kullanım amacına göre sunulabilmesi için sağlıklı biçimde toplanmıĢ 

verilerin, mümkün olduğunca güncel donanım ve yazılımlar kullanılarak çalıĢmalar 

gerçekleĢtirilmelidir. Bu sayede CBS uygulamalarının kamu yönetiminde neden olduğu 

sorunların önüne geçilebilir.   

CBS konusunda uzman personel CBS uygulamalarında kilit bir role sahiptir. 

Tüm sektörlerde olduğu gibi CBS uygulamalarında da ara elemanlara önemli ölçüde 

ihtiyaç duyulmaktadır. CBS operatörlerinin yetiĢtirilmesi için ön lisans programları 

açılmaya baĢlamıĢtır. Bu uygulamanın daha da yaygınlaĢtırılması geleceğe yönelik 

çalıĢmalar açısından büyük önem taĢımaktadır. Ülkemizde CBS sektöründe çalıĢanların 

sayısı hızla artmakta, çeĢitli dernekler altında birleĢerek meslek alanları ile çalıĢmalar 

yürütmektedirler.   

CBS uygulamalarının en önemli bileĢeni olan verinin, ulusal ve uluslar arası veri 

standartlarında elde edilmesi gerekmektedir. Türkiye‟de bilgisayar ortamında 
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hazırlanmakta olan mekânsal verilerin ulusal düzeydeki standartlara uygun hazırlanması 

amacıyla yirmi yıl önce çalıĢmalara baĢlanılmıĢ olmasına karĢın bugün istenilen 

noktaya gelinememiĢtir. Eylem-47, Eylem-36, Eylem KYM–75, TUCBS çalıĢmaları 

çerçevesinde yürütülmekte ve INSPIRE-TEIEN projeleri hayata geçirilmektedir. 

CBS uygulamaları konumsal bilgiye dayalı iĢ ve iĢlemler yürüten hiyerarĢik 

yapıda ülke genelinde teĢkilatlanmıĢ merkezi yönetim kurumlarından yerel yönetim 

kurumlarına kadar bir çok kamu kurumu tarafından kullanılmaktadır.  Türkiye'de 

bugüne kadar yapılmıĢ tüm CBS uygulamaları özel amaçlı projeler çerçevesinde hayata 

geçirilmiĢtir. 

AĢırı merkeziyetçi bir devlet yapısına sahip Türkiye‟de merkezi yönetim 

kuruluĢları bir an önce merkez teĢkilatlarındaki çalıĢmaları tamamlayarak taĢra 

teĢkilatlarına CBS uygulamalarını yaygınlaĢtırmalıdır. Bu aĢamada hizmet içi eğitimler 

aracılığı ile ya da konusunda uzman yeni personeller istihdam ederek sistemin 

çalıĢmasının sürdürülebilir hale getirilmelidir.  

Günümüzde kamu ve özel sektör tarafından tasarlanan yatırım ve hizmet amaçlı 

projelerin hazırlanabilmesi, hayata geçirilmesi ve sonuçlarının izlenebilmesi ancak 

sağlıklı veri/bilgi ile mümkün olabilmektedir. Bu noktadan hareketle yerel düzeyde 

kamu yatırımlarının izlenmesi ve sonuçlarının merkezi yönetime aktarılması önem 

taĢımaktadır. CBS uygulamaları ile izlenen kamu ve özel sektör yatırımları bölgeler 

arası geliĢmiĢlik farklarının azaltılmasında kullanılacak müdahale yöntemlerini 

belirleme noktasında büyük avantaj sağlayacaktır.  
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CBS uygulamaları ile beklentilerin karĢılanabilmesi için her kurum öncelikle bir 

CBS strateji planı hazırlamalıdır.  CBS strateji planlarında uygulamaların fizibilite 

çalıĢmalarına yer verilmesinin yanı sıra maliyet analizleri de yapılmalıdır. 

Merkezi ve yerel yönetim teĢkilatları CBS uygulamalarının gerekliliği ile 

yatırımlar yapmaktadır. CBS yatırımlarının yüksek maliyetleri özellikle yerel yönetim 

kurumlarının bu uygulamaya geçmesini geciktirmektedir. Ülkemizde TUCBS 

çalıĢmasının tamamlanmamıĢ olması sebebiyle yerel yönetimlerin bu uygulamaya 

geçmemiĢ olmasını büyük bir sorun olarak ele almamak gerekmektedir. 

Hazırlanacak bir Ulusal Coğrafi Bilgi Sistemi Stratejisi belgesi ve yasal 

düzenlemeler çerçevesinde CBS ile ilgili kamu politikası belirlenerek, CBS 

uygulamalarını takip edecek ve CBS uygulamalarında rol alan kurumlar arasında 

koordinasyonu sağlayacak kurumsal yapının görev ve sorumluluk alanları 

belirlenmesine gerek duyulmaktadır. 

CBS uygulamaları için oluĢturulacak bu kamu politikalarının 

yürütülmesindeyine insan kaynakları ön plana çıkmaktadır. CBS sahip olduğu bir çok 

avantaja rağmen kamu yönetiminde sağlaması öngörülen faydaları sağlayamamaktadır. 

Bunun temelinde ise yine kamu yönetiminde hakim olan etik olmayan davranıĢlar 

yatmaktadır. CBS uygulamaları karar destek sistemi olarak kullanıldığında, CBS 

uygulamalarının gösterdiği doğruları  uygulamakta bazı yöneticiler çekimser 

davranmaktadır.  Özellikle yerel yönetimlerde seçilememe korkusu ve rant iliĢkileri 

arasında kalan yöneticiler büyük baskılar altında karar almaktadırlar. 

 CBS uygulamaları kamu yönetimi teĢkilatları için önemli bir araçtır. CBS 

uygulamaları bir yol göstericidir, CBS uygulamalarının gösterdiği yoldan gitmek ise 

kamu görevlilerine ve yöneticilere kalmaktadır. Etik olmayan davranıĢları tercih 
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etmeden, geleceğe yönelik bakıĢ açısına sahip olarak CBS uygulamaları en verimli 

Ģekilde kullanılmalıdır. 

TR 83 bölgesinde ise CBS konusunda henüz yeteri kadar ilerleme 

kaydedildiğinden bahsetmek olanaksızdır. Bölgesel düzeyde CBS uygulamasına 10 yıl 

önce geçmesine rağmen, yerel yönetimlerde uygulama il-ilçe belediyelerinde % 13 

oranında yaygınlaĢmıĢtır.  

TR 83 bölgesi yerel yönetimlerinde CBS uygulamalarının yaygınlaĢmama 

sebepleri ülkemizdeki sebeplere paralel olarak; yöneticilerin CBS uygulamalarına önem 

vermemeleri, finansal kaynak yetersizlikleri ve nitelikli personel eksikliği gösterilebilir. 

Ulusal veri standartı çalıĢmalarının devam ettiği bu dönemde ülkemizde ve 

bölgemizde CBS uygulamalarına henüz geçmemiĢ kurumların varlığını bir fırsat olarak 

da görmek gerekmektedir. Fakat yirmi yıldır devam ulusal veri standartı çalıĢmalarının 

tamamlanmasının ardından tüm yerel yönetim birimlerinin CBS uygulamaları 

kullanmaya baĢlaması daha önce CBS uygulaması kullanmaya baĢlayan kurumların ise 

ulusal veri standardı çalıĢmalarına göre uygulamalarını revize etmeleri büyük önem 

taĢımaktadır. 

CBS alt bilgi sistemlerinin sayısı geliĢecek teknolojilerle birlikte, ilerleyen 

yıllarda artmaya devam edecektir. YaygınlaĢacak CBS alt bilgi sistemlerinin kamu 

yönetimine en önemli katkısı ülkemizdeki kayıt dıĢılık problemine yapması 

beklenmektedir. CBS uygulamaları ile kayıtdıĢı faaliyet gösteren iĢletmeler tespit 

edilebilecek, kaçak elektrik kullanımı tespit edilerek önüne geçilmeye çalıĢılacaktır. 

CBS uygulamaları için gerekli finansal kaynak ise Avrupa Birliği Katılım 

Öncesi Mali Yardım Araçları ve Ġller Bankası A.ġ kaynakları tarafından karĢılanması 

için özellikle yerel yönetim kurumları çalıĢmalar yapmalıdırlar. 
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Alınacak tedbirler ve geliĢtirilecek kamu politikaları ile CBS uygulamalarının 

vatandaĢ devlet iliĢkilerinin  etkileĢim, katılım ve paylaĢım ortamında Ģeffaf, hesap 

verebilir ve denetlenebilir kamu yönetimi sisteminin geliĢmesine de katkıda 

bulunulacaktır.   
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http://bilisim.ogm.gov.tr/
http://www.cevreorman.gov.tr/
http://www.egm.gov.tr/
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www.e-saglik.gov.tr, 21.12. 2010 

www.elazigtkbm.gov.tr, 11.09.2009 

www.engineerlive.com, 25.04.2011 

www.esri.com, 27.11.2010 

www.forests.tn.nic.in, 29.04.2011 

www.gis.cevreorman.gov.tr, 28.10.2010 

www.gisturk.wordpress.com, 06.04.2010 

www.islem.com.tr, 19.02.2011 

www.igdas.com.tr, 31.10.2010 

www.illeridaresi.gov.tr, 29.01.2010 

www. johnsnow.matrix.msu.edu, 27.12.2010 

www.kbs.corum.bel.tr,02.01.2011 

www.kentbis.com; 27.02.2011 

www.kocaeli.com.tr,12.03.2011 

www.mam.gov.tr, 08.03.2011 

www.map.dioi.gov.tr,12.02.2011 

www.mekansal.com.tr,10.03.2011 

www.odtu.edu.tr, 30.10.2010 

www.oka.org.tr, 20.01.2011 

www.ogm.gov.tr, 12.02.2010 

www.orduozelidare.gov.tr,11.02.2011 

www.samsun.gov.tr, 21.02.2011 

www.samsun,bel.tr, 21.02.2011 

www.ssm.gov.tr, 09.12.2010 

http://www.esri.com/
http://www.igdas.com.tr/
http://www.odtu.edu.tr/
http://www.ssm.gov.tr/
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www.suluova.bel.tr, 12.09.2010 

www.sp.gov.tr, 21.02.2011 

www.tagem.gov.tr, 28.09.2010 

www.tarim.gov.tr, 19.02.2011 

www.tdkterim.gov.tr, 22.09.2009 

www.teien.org.tr, 05.11.2010 

www.teienportal.cob.gov.tr, 09.02.2011 

www.tkgm.gov.tr,11.11.2009 

www.tokat-bld.gov.tr, 12.12.2007 

www.turkselkayabensghir.net, 18.10.2010 

www.turksatglobe.com, 22.10.2010 

www.turksatglobe.com, 15.03.2011 

www.tuik.gov.tr, 18.10.2010 

www.ulasimonline.com.tr, 19.03.2011 

www.yanginyönetimi.ogm.gov.tr, 29.12.2010 

www.yaylahaber.com, 12.12.2010 

www.yesilirmak.org.tr, 10.12.2010 

www.yis.tkgm.gov.tr, 28.12.2010 

www.zile.bel.tr, 19.12.2009 

 

 

 

 

 

http://www.tdkterim.gov.tr/
http://www.tkgm.gov.tr/
http://www.turkselkayabensghir.net/
http://www.turksatglobe.com/
http://www.turksatglobe.com/
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Ek:Türkiye‟de Konumsal Veri Üreten Kamu Kurumları  

SORUMLU KURULUġ  ĠLGĠ ALANI 

Çevre ve Orman Bakanlığı Özel Çevre Koruma alanları,Sulak alanlar, Orman amenajman haritaları, 

Resmi orman sınırlar, Milli park tabiat parkı ve tabiat koruma alanı bölgeleri, 

Orman Vejetasyon BitkileriOrman kadastrosu,  

Su- hava-toprak kirliliği, Biyolojik zenginlikler, 

Sanayi veTicaret Bakanlığı Sanayi ve küçük sanayi alanları, Organize Sanayi bölgeleri, Serbest bölgeler 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı 

TeaĢ - TedaĢ Genel Müdürlüğü 

Santraller, 

Elektrik hatları 

Dağıtım ġebekeleri 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı  

BotaĢ Genel Müdürlüğü 

Doğal gaz boru hatları,  

Petrol boru hatları 

Tarım Bakanlığı Arazi örtüsü, Toprak haritaları, Bitkisel ve Hayvansal Üretim, Tarımsal Girdi, Tarımsal 

Ekonomik Yapı, Büyük Toprak Grupları, Eğim Derinlik Kombinasyonu, Erozyon Derecesi, 

Arazi Kullanım ġekli, Arazi Kullanım Kabiliyet Sınıfı, Önemli Tarım Arazileri, Arazi Tipleri,  
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Milli Savunma Bakanlığı 

 Harita Genel Komutanlığı 

Topografya, Arazi Örtüsü, Kültürel Objeler 

Bayındırlık ve Ġskân Bakanlığı  

Karayolları Genel Müdürlüğü 

Otoyollar, Devlet yolları, Ġl yolları 

UlaĢtırma Bakanlığı DHL Hava alanları 

UlaĢtırma Bakanlığı 

TCDD Genel Müdürlüğü 

Demiryolları ve Tesisler 

UlaĢtırma Bakanlığı  

Deniz UlaĢtırması Genel Müdürlüğü 

Gemicilik, Denizcilik, Rotalar 

ĠçiĢleri Bakanlığı 

 Ġller Ġdaresi Genel Müdürlüğü 

Ġdari sınırlar 

Bayındırlık ve Ġskan Bakanlığı 

 Afet ĠĢleri Genel Müdürlüğü 

Depremin tehlike zonlarına göre haritalanması, Ģiddeti, zamansal dağılımı 

Bayındırlık ve Ġskan Bakanlığı 

Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü 

 

Kontrol Noktalar, Tapu Bilgileri 
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Toplu Konut Ġdaresi 

 

 

Sağlık Bakanlığı Yatak Sayısı, Hekim Sayısı, Eczacı Sayısı, HemĢire Sayısı, Bebek Ölüm Hızı, BulaĢıcı 

Hastalıklar, Maden Suları ve ġiĢelenen Kaynak Suları-Ġçme suları 

Belediyeler Uygulama imar planları, Nazım imar planları, Hâlihazır haritalar, Altyapı, UlaĢtırma 

planı, toplu taĢımacılık, belediye yolları ve tesisleri 

ĠçiĢleri Bakanlığı Valilikler Kõy Sınırları, Ġdari sınırlar, Mücavir alan dıĢında kalan alanların uygulama imar planları 

ve nazım imar planları, hâlihazır haritalar, Altyapı, Numerataj, Köy yolları 

Milli Savunma Bakanlığı Askeri tesisler, Tatbikat ve atıĢ alanları, Yasak Bölgeler 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı 

Elektrik ĠĢleri Etüd Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü 

Su kaynakları ve havza analizi 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı  

Devlet Su ĠĢleri Genel Müdürlüğü 

Su Kaynakları, Göller göletler ve baraj gölleri,Akarsular, Hidroelektrik santraller, 

 Akarsu havzaları, Hidrojeoloji haritaları, Su kaynakları, sulama kanalları, 

 Kara içi kõy sınırları 
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Maden teknik Arama Genel Müdürlüğü Jeotermal Kaynaklar, Jeolojik AraĢtırmalar, Maden Aramaları, Jeofizik AraĢtırmaları, 

Sondaj AraĢtırmaları 

Devlet Meteoroloji Genel Müdürlüğü Meteoroloji Ġstasyonları, Meteorolojik Parametreler 

BaĢbakanlık GAP Ġdaresi BaĢkanlığı Plan ve halihazır harita yapımı 

Turizm Bakanlığı Turizm bölgeleri alanları ve merkezleri,Turizm amaçlı uygulama imar planları 

Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 

Genel Müdürlüğü 

Dogal Sit, Tarihi Sit, Arkeolojik Sit ve Kentsel Sit Alanları, Müzeler, Anıtlar 

Bayındırlık ve Ġskan Bakanlığı 

Ġller Bankası Genel Müdürlüğü 

Plan ve halihazır harita yapımı 

 

Kaynak: DPT. 2001. Harita, Tapu Kadastro, Coğrafi Bilgi Ve Uzaktan Algılama Sistemleri (Arazi ve Arsa Politikaları, Arazi 

Toplulaştırması, Arazi Kullanımı) Özel İhtisas Komisyonu Raporu”, Ankara. S:156 – 157 ve Ulusal Bilgi Sistemi, 2000 
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